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Dolnośląski Festiwal Nauki jest członkiem
stowarzyszenia europ ej skich przedsięwzięć po
pularyzujących naukę (EUSCEA, European
Science Communication Events). W ramach
projektu tego stowarzyszenia, wszystkie festi
wale nauki są oceniane przez delegowanych do
wizytacji reprezentantów EUSCEA. W ubie

głym roku DFN gościł w tym celu dwie delegatki - z Holandii
i Szwecji.

Ocena Festiwalu Nauki :) 3

Kapituła konkursu na stypendium im. Maxa
Borna na rok 2005 wybrała trzech laureatów w
dziedzinie fizyki, optyki i optoelektroni
ki spośród dziewięciu doktorantów środowi
ska wrocławskiego. Postanowiono nie przyzna
wać stypendium w dziedzinie informaty
ki. Wśród laureatów jest mgr Volodymyr Derzh
ko, słuchacz IV roku studiów doktoranckich w
Instytucie Fizyki Teoretycznej UWr., absolwent

fizyki na Państwowym Uniwersytecie we Lwowie.
Laureaci stypendium im. Maxa Borna :) 4

W plebiscycie Dolnośląski Brylant Roku 2004
organizowanym przez "Gazetę Wyborczą" w
kategorii Książka Roku nominację otrzymała
książka Krzysztofa N awotki Aleksander Wiel
ki. To pierwsza polska biografia naukowa naj
większego wodza starożytności, sportretowa 
nego na tle geograficznym i kulturowym Ma
cedonii, Grecji, imperium perskiego i Indii.

Książka ta ukazuje Aleksandra - w świetle analizy wszystkich
istotnych źródeł klasycznych i wschodnich - jako polityka
i człowieka, podkreślając pozamilitarne aspekty jego panowania.

Aleksander Wielki nominowany do Książki Roku :) 4

Na początku grudnia 2004 r.
Rektor UWr. pro f. Zdzisław
Latajka odwiedził kilka
ośrodków akademickich w
USA. Celem tej wizyty było
nawiązanie nowych kontaktów
między uczelniami bądź też
pogłębienie istniejącej współ
pracy. Od 8 do 11 grudnia

2004 r. Rektor gościł na University of Minnesota - Duluth Cam
pus. Warto przypomnieć, że w sierpniu 2004 r. studenci z tego
Uniwersytetu odbyli zajęcia z chemii analitycznej na Wydziale
Chemii Uniwersytetu Wrocławskiego. Rektor spotkał się z Dzie
kanem prof. dr. Jimem Riehlem z University of Minnesota - Du
luth Campus. Wizyta Rektora UWr. w USA :) 6

Prof. Aleksander Szulc,
lingwista i badacz języ
ka niemieckiego oraz
pionier badań skan
dynawistycznych, otrzy
mał 28 stycznia 2005 r.
w Auli Leopoldyńskiej
doktorat honoris causa
lJnivversytetu VVrocłavv
skiego. Senat Uniwer
sytetu Wrocławskiego
uhonorował prof. Alek
sandra Szulca w do

wód uznania jego zasług przez wrocławskie środowisko germani
stów i skandynawistów. Cenione są zwłaszcza dokonania prof.
Szulca na polu glottodydaktyki polskiej, którą podniósł do rangi
dyscypliny uniwersyteckiej.

Prof. Aleksander Szulc doktorem h.c. UWr. :) 23
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LAURY, KADRY

Nauka przyjemna i interesująca
na Festiwalu Nauki

Dolnośląski Festiwal Nauki jest członkiem stowarzyszenia euro
pejskich przedsięwzięć popularyzujących naukę (EUSCEA, Europe
an Science Communication Events). W ramach projektu tego sto
warzyszenia, finansowanego przez Unię Europej ską, wszystkie fe
stiwale nauki i podobne przedsięwzięcia (dni nauki, tygodnie nauki
itp.) są oceniane przez delegowanych do wizytacji reprezentantów
EUSCEA. W ubiegłym roku Dolnośląski Festiwal Nauki gościł
w tym celu dwie delegatki - z Holandii i Szwecji. Oto fragmenty
końcowej oceny 10 stronicowego raportu:
Osobiste wrażenia. atmosfera : "N a odwiedzanych przez nas im
prezach festiwalowych były tłumy uczestników. Sprawiali oni wra
żenie radosnych i zainteresowanych, widać było, że imprezy te spra
wiały im dużą przyjemność. Studenci, wykładowcy i profesorowie
uczestniczący w pokazach i wykładach wykazywali zaangażowa
nie i entuzjazm, które udzielały się innym. Jest sprawą oczywi
stą, że nauka ma w Polsce wysoką rangę i duże znaczenie. Jed
nakże na festiwalu we Wrocławiu można było również zauważyć,
że tak poważna dziedzina, jaką jest nauka, może być dla uczest
ników, niezależnie od wieku przyjemna i interesująca. Inną ob
serwacją, która nas uderzyła, była »widzialność« partycypujących
w festiwalu instytucji. Każda placówka, w której odbywały się
imprezy festiwalowe, była wyraźnie oznaczona posterami i różno
kolorowymi flagami. Łatwo można się było się domyśleć, że coś
się tam dzieje".
Wnioski  analiza : "Dolnośląski Festiwal Nauki, podobnie jak więk
szość festiwali nauki w Polsce, został zainicjowany i zorganizo
wany przez renomowanych pracowników nauki; inaczej niż to ma
miejsce w wielu znanych nam zachodnioeuropejskich imprezach,
gdzie za organizację festiwali odpowiedzialne są wyspecjalizowa
ne organizacje kompetentne raczej w administrowaniu, marketin
gu i komunikacji, a nie w specyficznych dziedzinach nauki. Kie
rownictwo festiwalu ma renomowaną pozycję naukową, wiarygod
ność i dobre kontakty ze społecznością akademicką i naukową,
łatwo im zatem pozyskać do współpracy znaczących uczonych. Jest
to oczywiście korzystne dla jakości programu w odniesieniu za
równo do wykonawców, jak i treści programowej. Np. Stanisław
Lem, bardzo znany polski pisarz z dziedziny science fiction, rów
nież uczestniczył w festiwalu.
Wysoka ranga nauki. ważna rola społeczna naukowców oraz oso
bista pozycja w nauce stanowią atut przy pozyskiwaniu na rzecz
festiwalu znaczących osobistości i kluczowych instytucji zarówno
naukowych, jak i społecznych. Jednakże może to być również czyn
nikiem hamującym przy wprowadzania innowacji i dla przyszłego
rozwoju festiwalu, głównie w dziedzinach marketingu i komuni
kacji, administracji i organizacji, ponieważ pracownicy naukowi
kierujący festiwalem mają przede wszystkim obowiązek pracy
naukowej, nie są w pełnym wymiarze czasu zatrudnieni w popu
laryzacji nauki ani też nie stanowi to znaczącej części
zakresu ich obowiązków; tak więc nie są w stanie po
święcić cały swój czas na przygotowanie festiwalu.
Ponadto pracownicy naukowi są specjalistami w dzie
dzinie nauki, nie zawsze są profesjonalistami w mar
ketingu i administrowaniu".
Jako słabą stronę festiwalu wymieniono:
. "dysproporcję w organizacji - brak profesjonalistów

w marketingu i administracji,
. brak środków finansowych na profesjonalizację prac

organizacyjnych" .
* * *

- Program Dolnośląskiego Festiwalu Nauki jest odpo
wiedzią na najważniejsze cywilizacyjne dylematy współ
czesnego świata - zapewnia prof. Kazimiera A. Wilk
z PWr., od 2003 r. koordynator Festiwalu Nauki. Ofe
ruje gościom wiele propozycji ze wszystkich dziedzin
nauki (nauk humanistycznych, prawnych i polityczno
społecznych, nauk matematycznych, przyrodniczych,
technicznych, ekonomicznych, medycznych, teologicznych,
ochrony środowiska, kultury i sztuki, informatyki i me
diów czy sportu i rekreacji), w tym tak awangardowych
działów nauki, jak biotechnologia, nanotechnologia i na
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notechnika, a także traktujących o humanizmie nauki i techniki
oraz o związkach nauki z Wrocławiem i Dolnym Śląskiem. Są to
interdyscyplinarne dyskusje panelowe, wykłady specjalistyczne, po
kazy i laboratoria, kawiarnie festiwalowe i kluby dyskusyjne,
warsztaty i seminaria, wystawy, wycieczki, spektakle teatralne i
koncerty, happeningi naukowe i artystyczne, filmy i czaty.
Program DFN jest drukowany w postaci książeczki, a w wersji
elektronicznej dostępny jest z wyszukiwarką na stronie interneto
wej www.festiwal.wroc.pl
Od 2003 r. do ponad 350 szkół Wrocławia i Dolnego Śląska roz
syłany jest elektronicznie Biuletyn DFN.
Dolnośląski Festiwal Nauki zawdzięcza swoją ogromną popular
ność zaangażowaniu środowiska akademickiego. - To zasługa m.in.
naukowców, profesorów, adiunktów, asystentów, studenckich kół
naukowych, doktorantów, ludzi kultury i sztuki, a także nauczy
cieli Wrocławia i miast dolnośląskich, pracowników domów kultu
ry, pasjonatów popularyzacji wiedzy - wymienia prof. Wilk. - Przy

Astronomowie z UWr. na Poligonie Naukowym
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realizacji programu zaangażowanych jest zwykle 1000-1500 osób.
Festiwal jest więc dla środowiska akademickiego swoistą "szkołą
popularyzatorów nauki" - mówi - a także kreuje grono dydakty
ków pasjonatów.
Ta coroczna impreza popularnonaukowa jest kierowana do szero
kiego grona odbiorców.
- W festiwalowych spotkaniach uczestniczy licznie młodzież lice
alna i gimnazjalna - mówi koordynatorka DFN. - Ze swoimi na
uczycielami przyjeżdżają z całego regionu dolnośląskiego. Wśród
odwiedzających są również dorośli chcący wzbogacić swoją wiedzę.
W 2004 r. pod dachem wojskowego namiotu mogli naukę dotknąć
i przetestować najmłodsi, dzieci w wieku przedszkolnym
i ze szkół podstawowych. Zainteresowanie nauką od wczesnego
dzieciństwa będzie owocować w przyszłości - dodaje z satysfak
cją pani profesor.
Od pierwszej edycji Festiwal Nauki uczestniczy w Programie W spie
rania Uzdolnień, zapraszając z pokazami utalentowaną młodzież
szkół średnich. Laureaci festiwalowych konkursów matematycznych,
artystycznych czy humanistycznych są nagradzani dyplomami. Od
2003 r. inicjatywą Festiwalu Nauki i Rady Kapituły Wspierania
Uzdolnień zDolny Śląsk jest nagradzanie najlepszych młodych Dol
noślązaków statuetką "Hugonka Festiwalowego". - W 2003 r. od
był się konkurs o "Hugony Festiwalowe" za osiągnięcia w dziedzi
nie zastosowań nauki w gospodarce. Zorganizowaliśmy go wspól
nie z Centrum Steinhausa - mówi prof. K. Wilk.

* * *

- Ocena EUSCEA to satysfakcja dla naszego środowiska akade
mickiego, które od siedmiu lat nie strudzenie przekazuje społeczeń
stwu wartości, jakie niosą ze sobą uprawianie nauki i zdobywa
nie wiedzy - mówi prof. Aleksandra Kubicz, koordynator Festi
walu w latach 1998-2002. - Ocena ta jest przykładem, że przy
dobrej woli można siłami społecznymi stworzyć trwałe, wartościo
we i społecznie użyteczne dzieło, które na stałe zapisało się
w kalendarzu wrocławskich imprez kulturalno-naukowych.
Na specjalnej sesji zorganizowanej w ramach projektu z UE
w listopadzie 2004 r. w Londynie dla przyszłych organizatorów
festiwali nauki z nowo przyjętych krajów do Unii Europejskiej
i krajów sąsiadujących prof. Aleksandra Kubicz przedstawiła
na przykładzie Dolnośląskiego Festiwalu Nauki, w jaki sposób
siłami społecznymi można zainicjować i zorganizować festiwal
nauki bez dużych nakładów finansowych i profesjonalistów od
marketingu.
- Ponieważ kraje te, podobnie jak my borykają się z problemami
finansowymi, wykład ten spotkał się z dużym zainteresowaniem
- dodaje prof. Kubicz.

Laureaci stypendium Maxa Borna na rok 2005

Kapituła konkursu na stypendium im. Maxa Borna na 2005 r.
wybrała trzech laureatów w dziedzinie fizyki, optyki i optoelektro
niki spośród dziewięciu doktorantów środowiska wrocławskiego. Po
stanowiono nie przyznawać stypendium w dziedzinie informatyki.
Laureatami zostali:

4

w dziedzinie fizyki
. mgr Volodymyr Derzhko, IV rok studiów doktoranckich w In

stytucie Fizyki Teoretycznej Uniwersytetu Wrocławskiego, za
pracę Natura faz pasemkowych w oddziałujących układach elek
tronów w kryształach (promotor prof. dr hab. Janusz J ędrze
jewski);

. mgr Krzysztof Gofryk, IV rok studiów doktoranckich w Insty
tucie Niskich Temperatur i Badań Strukturalnych PAN we Wro
cławiu, za pracę Badanie własności fizycznych szeregu między
metalicznych związków ziem rzadkich i aktynowców (promotor
doc. dr hab. Dariusz Kaczorowski).

w dziedzinie optyki i optoelektroniki
. mgr inż. Aleksander Budnicki, IV rok studiów doktoranckich

w Instytucie Telekomunikacji i Akustyki Politechniki Wrocław
skiej, za pracę Generacja ultrakrótkich impulsów w laserach
światłowodowych (promotor pro f. dr hab. inż. Krzysztof M.
Abramski).

Kapituła konkursu na stypendium im. Maxa Borna, prof. Tade
usz Luty - Rektor Politechniki Wrocławskiej, prof. Zdzisław La
tajka - Rektor Uniwersytetu Wrocławskiego, dr Mariusz Jawor
ski - Prezes firmy INCOM S.A. i prof. Krzysztof M. Abramski 
Politechnika Wrocławska, wyłoniła laureatów 31 stycznia wopar
ciu o opinie wytypowanych do każdej dziedziny trzech niezależ
nych jurorów. Ocenili oni prace trzech fizyków, pięciorga optyków
i optoelektroników i jednego informatyka.

* * *

Mgr Volodymyr Derzhko (ur.
1979 r.), absolwent fizyki (z wy
różnieniem) na Państwowym
Uniwersytecie we Lwowie. Od
2001 r. słuchacz Studium Dok
toranckiego przy Instytucie Fizy
ki Teoretycznej Uniwersytetu
Wrocławskiego. Jego zaintereso
wania naukowe skupiają się
przede wszystkim wokół diagra
mów fazowych oddziałuj ących
kwantowych gazów sieciowych.
Szczególnie zajmuje się modela
mi typu modelu Falicova-Kim
balIa, które z punktu widzenia
mechaniki statystycznej repre
zentują oddziałujący klasyczny. . .
gaz SIeCIOWY sprzęzony ze swo
bodnym gazem fermionowym. Modele takie używane są do opisu
wielu fizycznych zjawisk, m.in. korelacji w układach oddziałują
cych elektronów, np. występujących w nadprzewodnikach, czy też
krystalizacji.

Aleksander Wielki nominowany
do Książki Roku

W plebiscycie Dolnośląski Brylant Roku 2004 organizowanym przez
"Gazetę Wyborczą" w kategorii Książka Roku nominację otrzyma
ła książka Krzysztofa Nawotki Aleksander Wielki. 17 lutego
w Dolnośląskim Centrum Fotografii "Domek Romański" odbyło się
spotkanie z prof. Krzysztofem N awotką połączone z otwarciem
wystawy fotografii Jeana Pasca
la Sebah i Policarpe'a Joailliera.
Aleksander Wielki to pierwsza
polska biografia naukowa naj
większego wodza starożytności,
sportretowanego na tle geogra
ficznym i kulturowym Macedonii,
Grecji, imperium perskiego i In
dii. Książka ta ukazuje Aleksan
dra - w świetle analizy wszyst
kich istotnych źródeł klasycznych
i wschodnich - jako polityka
i człowieka, podkreślając poza
militarne aspekty jego panowa
nia. Ważne miejsce zajmują
w niej rozważania motywacji
i planów politycznych króla Ma
cedonii oraz wpływów jego trzy
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nastoletnich rządów na świat zachodni i kultury tubylcze od Ad
riatyku o dolinę Indusu.
Książka została bardzo przychylnie przyjęta przez recenzentów
i uznana za najbardziej wartościową spośród wydanych ostatnio
kilku prac poświęconych Aleksandrowi Wielkiemu.
Książka ukazała się w serii Monografie Fundacji na rzecz Nauki
Polskiej, która obejmuje swoim zakresem nauki humanistycz
ne i społeczne. Są to niepublikowane wcześniej prace polskich
naukowców, wyłaniane w drodze stałego konkursu. Do końca
2004 r. ukazały się 84 tytuły.
Organizatorem spotkania był wydawca serii Monografie FNP, Wy
dawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego.
Książkę prof. Krzysztofa Nawotki Aleksander Wielki można nabyć
w księgarni internetowej Wydawnictwa www.wuwr.com.pl. a we
Wrocławiu w Księgarni Naukowej im. Kopernika, ul. Kuźnicza 30
33, oraz we wszystkich większych księgarniach.

* * *

Krzysztof Nawotka (ur. 1960)
jest historykiem starożytnym i fi
lologiem klasycznym, który zdo
był wykształcenie we Wrocławiu,
w Oksfordzie i Columbus. Obec
nie jest zatrudniony na stanowi
sku profesora nadzwyczajnego
w Instytucie Historycznym Uni
wersytetu Wrocławskiego. Zajmu
je się epigrafiką grecką, historią
ustroju w starożytności oraz
dziejami Aleksandra Wielkiego.
Opublikował trzy książki: The
Western Pontic Cities: History and
Political Organization (A. M.
Hakkert 1997), Boule and De
mos in Miletus and ]ts Pontic
Colonies {rom Classical Age until
Third Century A.D. (Ossolineum
1999), Plutarch, O szczęściu czy
dzielności Aleksandra, przekład
i opracowanie (Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego 2003).

Nagroda miesięcznika "Odra"

Nagrodę miesięcznika "Odra" za 2004 r. otrzymał Karol Modze
lewski za książkę pt. Barbarzyńska Europa. Ponad 500-stronico
wy tom adresowany jest do wszystkich zainteresowanych histo
rią. Karol Modzelewski jest historykiem, profesorem na Uniwer
sytecie Warszawskim. Działał w opozycji antykomunistycznej, był
senatorem RP. Nagrody "Odry" przyznawane są od 1961 r. Lau
reatami byli m.in. Ewa Lipska, Czesław Miłosz, Ryszard Kapu
ściński, Karl Dedecius. Nagroda miesięcznika zostanie wręczona
na WIosnę.

Nagroda środowiska studenckiego
PROstudent 2004 dla "Grasz o staż"

14 października 2004 r. w studenckim klubie Hybrydy po raz
pierwszy zostały przyznane nagrody środowiska studenckiego
w konkursie "PROstudent 2004". Konkurs został zorganizowany
przez Parlament Studentów RP oraz Gazetę Studencka, a hono
rowy patronat nad nim objął Minister Edukacji Narodowej i Sportu
Mirosław Sawicki.
N agrodę w kategorii Firma Przyjazna Studentom dostała Price
waterhouseCoopers za prostudencki charakter i profesjonalizm
programu "Grasz o staż".
Parlament Studentów przyznał również nagrody w następujących
kategoriach:
. Instytucja Najbardziej Przyjazna Studentom

N agrodę dostały rządy Wielkiej Brytanii, Szwecji i Irlandii za
otwarcie rynku pracy korzystne dla Polskich Studentów

. PROjekt roku
Laureatem nagrody została Minister Barbara Labuda za pro
gram "Uczelnie wolne od narkotyków"

. PROstudencka osobowość ze świata mediów
W tej kategorii nagrodę dostał Tomasz Lis za aktywność pu

bliczną uwzględniającą znaczenie młodych ludzi oraz za pro
mocję ścieżki kariery opartej na wykształceniu i ciężkiej pracy

. PROstudencki autorytet w życiu publicznym
Nagrodę otrzymał profesor Jerzy Woźnicki za wsłuchiwanie się
w potrzeby środowiska studenckiego oraz patrzenie na spra
wy szkolnictwa wyższego ze studenckiej perspektywy

* * *

Konkurs powstał w 1996 r. jako inicjatywa firmy Pricewaterho
useCoopers (przez trzy pierwsze edycje Coopers & Lybrand) i "Ga
zety Wyborczej".
Pomysł konkursu spotkał się z dużym uznaniem i zainteresowa
niem zarówno firm, jak i studentów. Od początku istnienia "Grasz
o staż" wzięło w nim udział 200 polskich i międzynarodowych
pracodawców (w tym kilkudziesięciu wielokrotnie) niemal wszyst
kich branż oraz 14 000 studentów, z czego ponad 800 osób odby
ło praktyki.

Konkurs tegoroczny
7 lutego rozpoczęła się X edycja konkursu. Opublikowane zostały
na stronie www.grasz.pl zadania konkursowe. Zgłoszenia będą
przyjmowane do 6 kwietnia 2005 r.
Studenci lub absolwenci będą mogli sprawdzić swoje praktyczne
umiejętności w takich dziedzinach, jak informatyka, telekomuni
kacja, zarządzanie, marketing, media, dziennikarstwo, reklama,
prawo, rachunkowość i wygrać praktykę, studia podyplomowe,
MBA, szkolenia lub kursy językowe.
Do wyboru 44 zadania, 185 praktyk w Polsce i za granicą, do
wygrania; nagrody dodatkowe m.in. kursy językowe, studia MBA.

Prof. Paweł Migula
wykładowcą akademickim roku

Prof. Paweł Migula, dziekan Wydziału Biologii i Ochrony Środowi
ska Uniwersytetu Śląskiego, otrzymał nagrodę dla Wykładowcy
Akademickiego Roku 2004 przyznawaną przez The Baltic Univer
sity ze Szwecji. Profesor Paweł Migula został wyróżniony za wie
loletnie zaangażowanie na rzecz rozwoju nauk przyrodniczych.

UWr. w Zintegrowanym Programie
Operacyjnego Rozwoju Regionalnego

Z ogólnej liczby 85 wniosków, jakie wpłynęły w odpowiedzi na
konkursy ogłoszone przez Dolnośląski Wojewódzki Urząd Pracy
w Wałbrzychu, 12 uzyska dofinansowanie z Europejskiego Fun
duszu Społecznego. Wszystkie projekty będą realizowane na tere
nie województwa dolnośląskiego. Urząd Pracy wdraża Zintegro
wany Program Operacyjnego Rozwoju Regionalnego. Projekt doty
czy "Wspierania rozwoju kwalifikacji zawodowych". Liderem wśród
projektodawców okazał się Uniwersytet Wrocławski, który będzie
realizował 4 projekty dotyczące: szkoleń komputerowych, szkoleń
z zakresu technik multimedialnych dla osób pracujących w zawo
dach związanych z ochroną i promocją dziedzictwa kulturowego,
doradztwa zawodowego dla studentów IV i V roku, a także szko
leń podnoszących kompetencje dydaktyczno-wychowawcze osób
pracuj ących z dziećmi oraz młodzieżą. Wszystkie przedsięwzięcia
będą realizowane głównie w 2005 r., korzystać natomiast mogą
z nich mieszkańcy Dolnego Śląska oraz studenci Uniwersytetu Wro
cławskiego.

Laureaci prestiżowych nagród PAN

Prof. Tadeusz Marek Krygowski, pracownik Wydziału Chemii
Uniwersytetu Warszawskiego, otrzymał Nagrodę Naukową im.
Marii Skłodowskiej-Curie w dziedzinie chemii.
W ciągu ostatnich czterech lat uczony wydał 30 oryginalnych pu
blikacji naukowych oraz sześć przeglądów monograficznych na
temat strukturalnej definicji aromatyczności oraz jej zastosowa
nia do interpretacji właściwości fizykochemicznych tzw. układów
p-elektronowych.
Opracowanie tej definicji stało się podstawą raportu "Tetrahedron
Report 520" oraz przeglądu opublikowanego w 2001 r. w piśmie
"Chemistry Review".
Za działalność naukową w dziedzinie badania efektów spinowych
w transporcie pojedynczych elektronów Nagrodę Naukową im.
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Stefana Pieńkowskiego w dziedzinie fizyki otrzymał dr Jan Mar
tinek z Instytutu Fizyki Molekularnej PAN.
Naukowiec jest autorem cyklu prac dotyczących projektowania,
syntezy, stabilności i aktywności fosforoorganicznych inhibitorów
leukuloaminopeptydazy.
J ego odkrycia mogą przyczynić się do znalezienia nowych spo
sobów postępowania w stanach patologicznych organizmu, takich
jak choroby nowotworowe, neurodegradacyjne i układu immuno
logicznego.
W dziedzinie matematyki Nagrodę Naukową im. Wacława Sier
pińskiego przyznano dr. Adrianowi Langerowi z Wydziału Mate
matyki, Informatyki i Mechaniki Uniwersytetu Warszawskiego.
Matematyk jest autorem cyklu prac na temat teorii wiązek wek
torowych i snopów. Zdołał znaleźć dowody dla hipotezy Maruyamy
(postawionej na początku lat 70. XX w.) - o ograniczoności tzw.
snopów semistabilnych.

Prof. Jerzy Langer w MNiI

Nowym podsekretarzem stanu
w Ministerstwie Nauki i Infor
matyzacji został prof. Jerzy
Langer, fizyk o międzynarodowej. .. .
renomIe, zajmujący SIę sprawa
mi polityki naukowej. Ma wielo
letnie doświadczenie we współ
pracy z europejskimi organizacja
mi i instytucjami naukowymi,
a także zdobyty na tym forum
niekwestionowany autorytet.
Jan Krzysztof Frąckowiak, do
tychczasowy podsekretarz w
MNiI i sekretarz KBN, otrzymał

zadanie utworzenia i pokierowania nową stacją zagraniczną PAN
w Brukseli. Misją placówki, z założenia ściśle współpracującej z
Ministerstwem Nauki i Informatyzacji, będzie międzynarodowa
promocja i wspieranie polskich uczonych oraz zespołów i instytu
cji naukowych, a także propagowanie wyników ich prac.
5 lutego 2005 r. weszła w życie ustawa o zasadach finansowania
nauki. W związku z tym skończył swoją działalność Komitet Ba
dań Naukowych. KBN został przekształcony w Radę Nauki, ciało
opiniodawczo-doradcze ministra nauki i informatyzacji.
Nowa ustawa o finansowaniu nauki znosi KBN i przekazuje
ministrowi nauki odpowiedzialność za decyzje dotyczące dzielenia
budżetowych środków na naukę. Do tej pory minister miał tylko
prawo weta w stosunku do uchwał KBN, a komitet przyjmował
lub odrzucał ministerialne weto.
Zgodnie z nową ustawą, funkcje opiniodawczo-doradcze przy mi
nistrze będzie pełnić Rada Nauki złożona maksymalnie z 70 przed
stawicieli środowisk naukowych.

AKTUALNOŚCI

Wizyta Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego
w USA

Na początku grudnia 2004 r. Rektor Uniwersytetu Wrocławskiego
pro f. dr hab. Zdzisław Latajka odwiedził kilka ośrodków akade
mickich w USA. Celem tej wizyty było nawiązanie nowych kon
taktów między uczelniami bądź też pogłębienie istniejącej współ
pracy. W dniach od 5 do 8 grudnia Rektor przebywał na Univer
sity of Pittsburgh. Należy zaznaczyć, że w ostatnim czasie Uni
versity of Pittsburgh bardzo wysoko awansował na listach ran
kingowych biorących pod uwagę badania naukowe (obecnie jest
na 20 miejscu w amerykańskim rankingu tzw. research universi
ties). Duże zainteresowanie współpracą z naszą uczelnią wykazał
Kanclerz Mark Nordenberg (prawnik), który w czasie najbliższej
podróży do Europy w 2005 r. chętnie odwiedzi Wrocław, by sze
rzej omówić przyszłą współpracę. Rektor rozmawiał także z kie
rownictwem Center for Russian and East European Studies, któ
re jest niezwykle zainteresowane współpracą z naszymi politolo
gami pracującymi w tej tematyce oraz z Centrum Studiów Nie
mieckich i Europejskich im. W. Brandta. Ponadto partner amery
kańskie wyraził duże zainteresowanie studiami interdyscyplinar

6

U stawa dostosowuje sposób finansowania nauki do nowych wa
runków związanych m.in. z akcesją Polski do UE.
Przewidziane w ustawie zmiany mają ułatwić wykorzystanie środ
ków na badania i rozwój, które mogą teraz pochodzić nie tylko
z budżetu państwa, ale także ze środków pozabudżetowych, z unij
nych funduszy strukturalnych, funduszy spójności, z inwestycji
offsetowych oraz programów badawczych UE.
U stawa stwarza warunki do koncentracji środków przeznaczanych
na badania ważne dla gospodarki. W tym celu minister będzie
ustalał krajowe programy ramowe, określające priorytetowe kie
runki badań.

nymi prowadzonymi przez Uniwersytet Wrocławskie w języku an
gielskim, a także działalnością Szkoły Języka i Kultury Polskiej
oraz Międzynarodowej Szkoły Letniej. N a Wydziale Chemii U ni
wersytetu w Pittsburghu Rektor wygłosił referat naukowy.
Od 8 do 11 grudnia 2004 r. Rektor gościł na University of Minne
sota - Duluth Campus. Warto przypomnieć, że w sierpniu
2004 r. studenci z tego Uniwersytetu odbyli zajęcia z chemii ana
litycznej na Wydziale Chemii Uniwersytetu Wrocławskiego, które
zorganizowała prof. Janina Legendziewicz z Wydziału Chemii,
a koszt w pełni pokryła strona amerykańska. Przeprowadzone
przez naszych pracowników zajęcia zostały niezwykle wysoko oce
nione zarówno przez kadrę, jak i przez studentów amerykańskich
i będą one kontynuowane w najbliższych latach. Strona amery
kańska zaproponowała prowadzenie podobnych zajęć na naszej
Uczelni w czasie wakacji z mikrobiologii i geologii, kiedy nasze
laboratoria świecą pustkami. Ponadto dziekani odpowiednich wy
działów uczelni amerykańskiej wyrazili duże zainteresowanie
współpracą w zakresie pedagogiki oraz psychologii. W marcu
2005 r. przyjedzie na naszą Uczelnię delegacja dziekanów i pro
fesorów z University of Minnesota - Duluth Campus, by przedys
kutować dalszą współpracę między uczelniami. Innym tematem
rozmów było poszukiwanie źródeł dofinansowania tej współpracy.
Warto również nadmienić, że w tym okresie przebywałi na Uni
versity of Minnesota - Duluth Campus prof. dr hab. Janina Le
gendziewicz (animatorka współpracy z tym ośrodkiem) oraz dr
Jerzy Sokolnicki z Wydziału Chemii Uniwersytetu Wrocławskiego.
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Rektor wraz z Dziekanem prof dr. Jimem Riehlem z University
ot Minnesota - Duluth Campus

Specjalny tort na powitanie Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego
w University ot Minnesota - Duluth Campus

Ponadto Rektor Uniwersytet Wrocławskiego zaproponował, by
podjąć rozmowy o prowadzeniu wspólnych studiów magisterskich
uzupełniających, które kończyłyby się uzyskaniem przez absolwenta
podwójnego dyplomu: amerykańskiego i polskiego. Propozycja spo
tkała się z dużym zainteresowaniem partnera amerykańskiego.
We wrześniu br. spodziewana jest wizyta Kanclerz Kathryn Mar
tin, mająca na celu poszerzenie współpracy, włącznie z rozmowa
mi o wspólnych studiach magisterskich.
W ostatnich dniach intensywnego pobytu w USA Rektor Uniwer
sytet Wrocławskiego odwiedził University of North Carolina 
Greensborboro oraz East Carolina University - Greenville. Należy
dodać, że istniejąca od wielu lat ta niezwykle dobra współpraca
między tymi uczelniami a naszym Uniwersytetem istnieje dzięki
animatorowi współpracy - dr Charlesowi Lyonowi. Obecnie pole
ga ona na wymianie studentów między współpracującymi uczel
niami. Rektor wysłuchał wiele pochwalnych słów dotyczących na
szych studentów przyjeżdżających na uczelnie amerykańskie oraz
spotkał się ze studentami amerykańskimi, którzy przyjadą na stu
dia na Uniwersytecie Wrocławskim. Ponadto prof. Zdzisław La
tajka zaproponował, by istniejącą współpracę rozszerzyć na współ
pracę naukową. Odpowiednie działania w tym kierunku zostały
podjęte przez Dział Współpracy z Zagranicą.

Szansa na PET-a we Wrocławiu

Przedstawiciele międzynarodowego holdingu "Euromedic", jednego
z największych inwestorów w służbie zdrowia w naszej części Eu
ropy, oferują 21 mln zł na wybudowanie we Wrocławiu urządze
nia do pozy tronowej tomografii komputerowej. Maciej Kowalski,

dyrektor "Euromedica", spotkał się 11 lutego z prof. Zdzisławem
Latajką, rektorem UWr., przewodniczącym komitetu budowy PET
a (Positron Emission Tomography). Zabiega on o gwarancje dwu
letniego finansowania przez NFZ. Właścicielami "Euromedica" są
banki GE E qui ty, Dresdner Kleinwort Capital, Światowy Fundusz
Ochrony Środowiska, amerykańska firma inwestycyjna oraz pry
watni inwestorzy. Z inicjatywą utworzenia Regionalnego Centrum
Badań Naukowych i Diagnostyki Medycznej m.in. przy pomocy PET
a wystąpili naukowcy z UWr., Akademii Medycznej i Rolniczej oraz
Politechniki Wrocławskiej, a także przedstawiciele samorządu
wojewódzkiego i DOLMED-u.

Dar prof. Winfrieda Bottchera
dla Biblioteki CSNiE im. Willy Brandta

Biblioteka Centrum Studiów Niemieckich i Europejskich im. Willy
Brandta otrzymała w darze od prof. Winfrieda B6ttchera z Kate
dry Nauk Politycznych Rheinisch-Westfalische Technische Hoch
schule w Aachen w Niemczech liczne pozycje książkowe i czaso
piśmiennicze w języku niemieckim. Wśród około tysiąca ofiaro
wanych egzemplarzy znajdują się tytuły archiwalne, nowości na
temat stosunków międzynarodowych, integracji europejskiej oraz
historii i polityki Niemiec. Szczególnej uwadze czytelników pole
camy prace magisterskie niemieckich studentów, pisane w ostat
nich latach i poświęcone najnowszym problemom integracji euro
pej skiej.
W imieniu użytkowników i pracowników Biblioteki CSNiE im.
W. Brandta raz jeszcze dziękujemy za przekazane dary.

Teresa Miążek

Z pola informatyzacji uczelni

We współpracy z posiadanym przez Uczelnie systemem księgo
wym został uruchomiony moduł obsługujący masowe wpłaty stu
dentów. Pierwszym krokiem było wygenerowanie indywidualnych
kont najpierw dla studentów studiów wieczorowych i zaocznych,
a następnie dla studentów studiów dziennych. Studenci mają
też dostęp z Internetu do swoich danych i na dobre ruszyło
uaktualnianie tych danych.
Dostęp do danych finansowych otrzymali również wydziałowi
pełnomocnicy ds. finansowych.
Trwają prace nad przygotowaniem systemu do elektronicznej re
jestracji kandydatów na studia na naszej Uczelni. Podstawo
we zadanie polega teraz na precyzyjnym sformułowaniu w sys
temie wymagań rekrutacyjnych, ogłoszonych przez poszczególne
kierunki kształcenia.
W związku z tymi pracami zwracamy się do wszystkich osób
zaangażowanych w prowadzenie akcji "Drzwi otwartych" o in
formowanie osób interesujących się studiowaniem na naszym
Uniwersytecie, że prowadzona będzie przez Internet elektronicz
na rejestracja kandydatów na naszą Uczelnię, dostępna ze stro
ny www.rekrutacja.uni.wroc.pl.
Odpowiednia informacja zostanie przekazana również na Wy
działy do komisji rekrutacyjnych.
Wszystkim tym inicjatywom towarzyszą szkolenia użytkowni
ków nowych systemów oraz spotkania z osobami odpowiedzial
nymi na wydziałach za sprawny przebieg informatyzacji. Odby
ły się szkolenia pełnomocników ds. finansowych na wydziałach
i administratorów sieci lokalnych oraz spotkania z kierownicz
kami dziekanatów i z przedstawicielami komisji rekrutacyjnych.
Aktualne i bieżące informacje na temat informatyzacji Uczelni
są zamieszczane na stronie głównej, w dziale INFORMATYZA
CJA (wybór po lewej stronie u dołu).

Prof Maciej M. Sysło
Pełnomocnik Rektora ds. Informatyzacji Uczelni

Z obrad Kolegium Rektorów

25 stycznia 2005 r. rektorzy trzynastu uczelni Wrocławia i Opola
spotkali się na zaproszenie Rektora prof. Zdzisława Latajki na
Uniwersytecie Wrocławskim. Na obradach obecni byli posłowie
Teresa Jasztal (wiceprzewodnicząca Sejmowej Komisji Edukacji,
Nauki i Młodzieży) i Antoni Stryjewski oraz ks. Mirosław Maliń
ski, diecezjalny duszpasterz akademicki, i Radek Michalski, szef
XXI Obozu Adaptacyjnego w Białym Dunajcu.
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Pod kierunkiem przewodniczącego prof. Tadeusza Lutego rekto
rzy i posłowie dyskutowali projekt ustawy Prawo o szkolnictwie
wyzszym.
Poseł T. Jasztal poinformowała o zakończeniu w grudniu 2004 r.
prac podkomisji sejmowej (17 posiedzeń), poprawiony projekt usta
wy trafił do Sejmowej Komisji Edukacji, Nauki i Młodzieży, która
rozpatrzyła również blisko 200 poprawek z uczelni.
Propozycje budzące kontrowersje to m.in. postulaty uczelni arty
stycznych i medycznych pozostawienia ich pod nadzorem resorto
wych ministerstw, poglądy uczelni niepaństwowych o gorszym trak
towaniu ich w zapisach ustawy, dążenie do wprowadzenia pracy
tylko na dwóch etatach, pozostawienie w gestii rektorów sposobu
nawiązania stosunku pracy, zarzut ze strony studentów niewiel
kiego ich udziału w dyskusji nad projektem; opinii dotyczących
habilitacji komisja nie rozpatrzyła (są w zakresie innej ustawy).
Poseł A. Stryjewski stwierdził brak wsparcia i jednolitego stano
wiska na temat ustawy ze strony środowiska akademickiego; przy
zróżnicowanych poglądach członków komisji o zapisach ustawy
zdecyduje demokratyczna większość.
Rektorzy w dyskusji odnieśli się do budzących niezadowolenie
zapisów ustawy, uznając projekt ustawy za kompromisowy, wpro
wadzający niezbędne zmiany.
Przygotowywana jest inicjatywa legislacyjna, zmierzająca do usta
nowienia statusu "stan spoczynku" dla profesorów mianowanych
(na wzór generałów, sędziów). Czynione są próby dokładnego osza
cowania kosztów.
Koncepcja wicepremiera J. Hausnera przekształcenia uczelni
w spółki kapitałowe użytku publicznego powinna zostać przeana
lizowana przez środowisko akademickie.
Minister J. Socha jest zwolennikiem przekształcenia uni wersy te
tów w spółki. Uważa, że wszystko należy prywatyzować i to jak
naj szybciej.
Prezydium KRASP będzie 25 lutego w PWr. wspólnie z Konfe
rencją Rektorów Polskich Uczelni Technicznych dyskutować te
mat "spółki kapitałowe użyteczności publicznej jako groźba dla
uczelni" .

W konkluzji rektorzy uznali, że projekt ustawy Prawo o szkolnic
twie wyższym zawiera rozwiązania, które pozwolą uczelniom na
funkcjonowanie w europejskiej przestrzeni edukacyjnej i badaw
czej. Wyrazili nadzieję, że kalendarz prac Sejmu pozwoli na uchwa
lenie prawa o szkolnictwie wyższym przed wakacjami.
Poseł T. J asztal zauważyła, że dla wymiany poglądów i lepszego
rozumienia problemów szkolnictwa wyższego kontakty posłów ze
środowiskiem akademickim powinny być bardziej intensywne.
Rektorzy potwierdzili potrzebę kontaktów i współpracy środowi
ska akademickiego z parlamentarzystami.
Rektorzy wysłuchali sprawozdania z XXI Obozu Adaptacyjnego
w Białym Dunajcu, nad którym Kolegium sprawowało patronat.
Prezentację z obozu (1-15 września 2004 r.) przygotował Radek
Michalski. Omówił organizację obozu, realizowane od lat niezmien
ne cele, tj. zapoznanie nowych studentów ze środowiskiem aka
demickim, integracja i aktywizacja środowiska akademickiego Wro
cławia i Opola, kształtowanie postaw zaczerpniętych z etyki chrze
ścij ańskiej .
Ks. M. Maliński, dziękując za patronat, przypomniał, że od dwu
dziestu dwóch lat Obóz Adaptacyjny, organizowany przez duszpa
sterstwo wrocławskie i opolskie, przyciąga do Białego Dunajca
setki przyjętych na studia i studentów pierwszego roku. Jest to
największy obóz adaptacyjny w Polsce; na ostatni przyjechało
ponad 600 studentów.
Jubileuszowe wydawnictwo środowiskowe z okazji 60-lecia nauki
we Wrocławiu uzyskało wysokie oceny recenzentów. Kolegium Rek
torów występuje więc o dofinansowanie do Ministra Nauki i In
formatyzacji.
Kolegium Rektorów objęło patronat nad X. Jubileuszowym Kon
certem Wielkopostnym, podczas którego zaprezentowane zostanie
arcydzieło muzyki oratoryjnej "Stabat Mater" Karola Szymanow
skiego w wykonaniu połączonych chórów wrocławskich uczelni (Po
litechniki, Uniwersytetu, Akademii Rolniczej) i Orkiestry Symfo
nicznej Akademii Muzycznej we Wrocławiu oraz solistów pod dy
rekcją Alana Urbanka. Koncert plaI}owany jest w sobotę 19 marca
2005 r. o godz. 19.30 w Bazylice Sw. Elżbiety.
Patronatem Kolegium objęty został również Zjazd Matematyków
Polskich 2005 r. we Wrocławiu. Celem Zjazdu jest przedstawienie
osiągnięć matematyki polskiej w ostatnich latach i umożliwienie
dyskusji programowych o przyszłości badań naukowych w mate
matyce oraz edukacji matematycznej. W składzie Komitetu Orga
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nizacyjnego znaleźli się przedstawiciele wszystkich ważniejszych
uczelni wrocławskich oraz PAN.
Kolegium Rektorów Uczelni Wrocławia i Opola objęło patronatem
XXII Obóz Adaptacyjny w Białym Dunajcu.

Notatki Przewodniczącego
Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego

W dniach 6 i 7 stycznia odbyło się posiedzenie nadzwyczajne Rady
Głównej poświęcone dyskusji na projektem ustawy Prawo o szkol
nictwem wyższym. Projekt, jako efekt pracy Sejmowej Podkomisji
Nadzwyczajnej, nadszedł do Biura Rady Głównej 23 grudnia ubie
głego roku. W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Rady, którzy
mogli w tym nieplanowanym terminie być obecni. Po burzliwej
dyskusji zgłoszone zostały do Sejmowej Komisji Edukacji, Nauki
i Młodzieży uwagi ogólne, szczegółowe i propozycje zmian lub uzu
pełnień konkretnych fragmentów ustawy (dostępne na stronie in
ternetowej pod adresem www.rgsw.edu.pl.). Uwagi zostały prze
słane do Sejmu RP i na posiedzeniu wspomnianej Komisji w dniu
19 stycznia były udostępnione parlamentarzystom i osobom zain
teresowanym. Uczestnicząc w tym posiedzeniu, mogłem przekonać
się, że napłynęło wiele uwag od senatów uczelni oraz organizacji
i osób związanych ze szkolnictwem wyższym. Liczne głosy wypo
wiedziane przez parlamentarzystów i zaproszonych gości przyczy
niły się zapewne do odłożenia dyskusji i umożliwienia zapozna
nia się członkom Komisji z nadesłaną korespondencją. Wydłuża
to pracę nad projektem, ale stwarza szansę na uwzględnienie ra
cjonalnych propozycji środowiska akademickiego, a także usunię
cie oczywistych przeoczeń czy błędów. W dyskusji, która wciąż toczy
się nie tylko w środowisku akademickim, padają argumenty, że
projekt nie dotyka i nie rozwiązuje wielu kwestii istotnych dla
szkolnictwa wyższego w kontekście zmian, jakie dokonały się
i dokonują w naszym kraju. Jest niezaprzeczalną prawdą, że pro
jekt ustawy jest efektem kompromisu uwzględniającego oczekiwa
nia różnych sektorów szkolnictwa wyższego i nie może spełniać
oczekiwań wszystkich. Po prawie ośmioletniej dyskusji powstał do
kument, który przebrnął przez pierwszy etap prac w Parlamen
cie. Istnieje więc realna szansa na uchwalenie ustawy w nieodle
głej przyszłości. Propozycje daleko idących zmian - szczególnie ta
kich do których szkoły wyższe nie są zupełnie przygotowane 

, . .
mogą skutecznie spowolnić prace nad projektem, a w efekcIe unIe
możliwić uchwalenie ustawy. Będzie wówczas obowiązywała usta
wa uchwalona piętnaście lat temu, niedostosowana w wielu miej
scach do oczekiwań współczesności. Złudne są też, w moim od
czuciu, nadzieje na powszechną akceptację propozycji rewolucyj
nych rozwiązań w szkolnictwie wyższym i oczekiwania, że uda
się wypracować projekt doskonały.
Uczestniczyłem w posiedzeniu Prezydium Polskiej Akademii Nauk
w dniu 12 stycznia. Prezes PAN wręczył - w uroczystej części 
dyplomy nowo wybranym krajowym członkom rzeczywistym i ko
respondentom Akademii. Długa dyskusja towarzyszyła określe
niu strategicznych kierunków badań naukowych, nad którymi
zastanawiały się też uczelnie, po apelu Ministra Nauki i Infor
matyzacji.
Posiedzenie Prezydium Rady Głównej odbyło się 19 stycznia,
a dnia następnego posiedzenie plenarne. Przyjęty został przez
Radę dokument zatytułowany "Charakterystyka trzech stopni
kształcenia (z uwzględnieniem szczegółowych rekomendacji wypły
wających z Deklaracji Bolońskiej)". Składa się on z czterech roz
działów: ogólnych ustaleń wstępnych, charakterystyki kształcenia
na stopniu licencjackim i inżynierskim, charakterystyki kształce
nia na stopniu magisterskim oraz charakterystyki kształcenia na
stopniu doktoranckim. Dokument zamyka lista pytań do dysku
sji, które dotykają m.in. modelu kształcenia akademickiego oraz
kariery akademickiej. Wraz z listem przewodnim dokument zo
stał skierowany do środowiska akademickiego i naukowego, sfer
gospodarczych oraz instytucji państwowych i społecznych (jest
dostępny na stronie internetowej Rady Głównej). Oczekujemy opi
nii, propozycji rozwiązań i głosów w dyskusji. Po ich przeanalizo
waniu prześlemy do konsultacji kolejne wersje dokumentu, tak
aby mógł stać się on podstawą do zmian legislacyjnych i prze
kształceń w szkolnictwie wyższym. Powołana została Centralna
Komisja Wyborcza Rady Głównej. Wylosowane też zostały uczel
nie, z których wybrani zostaną przedstawiciele do Komisji Dys
cyplinarnej przy Radzie Głównej. Rada zaopiniowała wnioski jed
nostek organizacyjnych szkół wyższych o przyznanie uprawnień do
nadawania stopni naukowych oraz zasady podziału - w roku bie
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żącym - dotacji dydaktycznej dla szkół wyższych podległych ME
NiS. Zaopiniowane zostały również wnioski uczelni niepublicznych
o udzielenie promesy w formie listu intencyjnego, przyznanie do
tacji na inwestycje budowlane oraz dotacji na działalność dydak
tyczną i kształcenie kadr. Ustalona została lista priorytetów na
najbliższe miesiące. Przedmiotem szczególnej troski Rady będą
standardy nauczania - jesteśmy zdecydowani, aby jeszcze w tym
roku powstały standardy harmonizuj ące z Procesem Bolońskim
i dostosowane do aktualnych oczekiwań i potrzeb. Rada zajmie
się projektem Narodowego Planu Rozwoju oraz założeniami zwią
zanej z nim strategii rozwoju szkolnictwa wyższego i nauki. Ele
mentem tej strategii jest wypracowanie: dokumentu dotyczącego
kształcenia w ramach trzech stopni, modelu kariery akademickiej,
relacji między dziedzinami, dyscyplinami a kierunkami studiów,
metod skutecznej kontroli jakości kształcenia, zasad finansowa
nia instytucji naukowych i edukacyjnych oraz odbudowy i rozbu
dowy relacji między środowiskami akademickimi i naukowymi
a sferą gospodarki.
Uroczystą oprawę miała konferencja w Zamku Królewskim
w Warszawie inicjująca konsultacje "Narodowego Planu Rozwoju
2007-2013", w której - na zaproszenie Prezydenta RP i Prezesa
Rady Ministrów - uczestniczyłem 20 stycznia. Po prezentacji pro
jektu przez wicepremiera Jerzego Hausnera, wystąpił Prezydent
Aleksander Kwaśniewski oraz Danuta Hiibner - Komisarz UE
ds. Polityki Regionalnej. Dyskusję zainicjował Premier Marek
Belka, podkreślając wagę dokumentu dla rozwoju kraju oraz na
szego uczestnictwa w Unii. Liczne wypowiedzi dotyczyły różnych
spraw. Moją uwagę zwróciły głosy dotyczące umiejscowienia edu
kacji, nauki i kultury w Narodowym Planie Rozwoju. Lektura
tekstu pozwala dostrzec, że sprawom tym poświęca się zbyt mało
uwagi. Rada zajmie się dokumentem i prześle do jego twórców
opinię w końcu marca.
14 stycznia spotkałem się z Prezesem Narodowego Banku Pol
skiego, prof. Leszkiem Balcerowiczem. Rozmowa dotyczyła nowo
czesnego kształcenia na kierunkach ekonomicznych. Przy okazji
wyłonił się problem finansowania i funkcjonowania szkolnictwa
wyższego w warunkach gospodarki rynkowej. Prezes NBP wyraził
chęć uczestniczenia w dyskusji na te tematy, również organizowa
nia tematycznych seminariów. Finanse szkolnictwa wyższego to
wciąż oczekuj ące na nowoczesne rozwiązania kwestie. Aby szkol
nictwo wyższe mogło pełnić swoją misję a także sprostać oczeki
waniom społecznym - inicjatora innowacyjności i postępu - musi
być ono przez państwo wspierane i nowocześnie zarządzane. Ist
niejące w chwili obecnej rozwiązania w tym zakresie są dalekieod doskonałości. Jerzy Błażejowski
Minerały i skamieniałości

W dniach 12-13 lutego w Hali Ludowej odbyła się Wrocławska
Giełda Minerałów, Skamieniałości i Wyrobów Jubilerskich. W gieł
dzie wzięło udział 150 wystawców z Polski, Czech, Rosji, Ukra
iny i Litwy. Można było obejrzeć wystawy agatów, turmalinów,
pirytów, oraz pegmatytów strzegomskich oraz pokaz cięcia aga
tów. Giełda była okazją do zakupu minerałów, skamieniałości,
wyrobów jubilerskich po niskich cenach, a nawet otrzymania ich
za darmo!! Oferowano również biżuterię i galanterię ze srebra,
kamieni ozdobnych, bursztynu, korali.
Giełdzie towarzyszyły dwie prelekcje popularnonaukowe: dr Jacek
Szczepański mówił o katastrofach w historii ludzkości, głównie
o trzęsieniu ziemi na Sumatrze i fali tsunami, a dr Anna Kowal
ska o przyrodzie Spitsbergenu. Giełdy organizuje Instytut Nauk
Geologicznych (Samodzielna Pracownia U sług Geologicznych WRO
MIN) i pracownia Khumbu Waldemara Sroki.
Pierwszą nagrodę za ekspozycje minerałów otrzymali Piotr i Mi
rosław Budzyniakowie za okazy granatu z okolic Bielawy w Gó
rach Sowich. Zapraszamy od odwiedzenia strony Wrocławskiej
Giełdy Minerałówi Skamieniałości i Wyrobów Jubilerskich. http://
www.gielda.ing.uni.wroc.pl

Kurs z technik cyfrowych

W pierwszym konkursie w ramach priorytetu 2 ZPORR: "Wzmac
nianie zasobów ludzkich w regionach" w Instytucie Historii Sztu
ki realizowany jest już pierwszy z nich - trzymiesięczny kurs
z zakresu technik cyfrowych, przeznaczony dla osób profesjonalnie
zajmujących się zagadnieniami związanymi z ochroną i promocją
dziedzictwa kulturowego.

Zainteresowanych serdecznie zapraszamy. Nabór na drugą edycję
odbędzie się w sierpniu 2005 r. (więcej www.ihsz.hist.uni.wroc.pl)

Elektroniczne wydawnictwa brytyjskie

Encyclopedia Britannica, Oxford English Dictionary, InfoTrac (baza
brytyjskiej i zagranicznej prasy i czasopism), Emerald Fulltext
(teksty z zakresu zarządzania i informacji naukowej, a także nauk
stosowanych i techniki), Ashridge Virtual Learning Resource Cen
tre (baza ok. 200 czasopism z zakresu zarządzania i biznesu),
Grove Art Online i Grove Music Online. Aby można było korzystać
z tych baz, należy zapisać się do Biblioteki Brytyjskiej, co umożli
wia uzyskanie indywidualnego dostępu do tych źródeł, np. z wła
snego komputera, bez konieczności używania komputerów biblio
tecznych. Opłata roczna za korzystanie z Biblioteki - 20 zł (pra
cownicy i studenci UWr.), inni studenci - 30 zł, pozostali - 40 zł.

Książki roku według
"Magazynu Literackiego Książki"

Z głowy Janusza Głowackiego (Świat Książki w kat. literatura
polska), album Bruno Schulz (wydawnictwo Bosz), Życie jest opo
wieścią Gabriela Garcii Marqueza (wydawnictwo Muza, kat. auto
biografia), Powstanie '44 Normana Daviesa (Społeczny Instytut
Wydawniczy Znak, kat. historia) oraz Góra duszy Gao Xingiana
(Dom Wydawniczy Rebis, kat. literatura obca) zostały uhonorowa
ne tytułem Książki Roku "Magazynu Literackiego Książki". Na
grody wręczono w warszawskiej Bibliotece Narodowej.
Książki zasługują na szczególną uwagę czytelnika ze względu na
swoje wartości poznawcze, literackie, artystyczne. Nagrody dla
Książek Roku zostały wręczone po raz drugi. "Magazyn Literacki
Książki" to największy miesięcznik o książkach dla księgarzy,
wydawców, bibliotekarzy i wszystkich miłośników książek. Liczy ok.
80 stron, jest wydawany w kolorze, w nakładzie prawie 4 tys. egz.

Oblicza Syberii

Wystawa fotograficzna, kwesta połączona z kiermaszem zorgani
zowanym przez studentów oraz publikacja kartki pocztowej na
Wielkanoc 2005 r. to wynik akcji zorganizowanej na Uniwersyte
cie Wrocławskim na rzecz pomocy dzieciom-podopiecznym świetlic
środowiskowych w Krasnojarsku i Irkucku na Syberii.
Podobnie jak przed świętami Bożego Narodzenia i Nowym Rokiem
zaprosiliśmy dzieci, aby przygotowały ilustrację kartki poczto
wej Uniwersytetu Wrocławskiego. Tym razem otrzymaliśmy dzie
ła małych podopiecznych świetlic prowadzonych w Irkucku oraz
Krasnojarsku przez siostry z Kongregacji Sióstr Miłosierdzia św.
Karola Boromeusza z Trzebnicy. Siostry boromeuszki pracują
na Syberii (przede wszystkim wśród rodzimych mieszkańców),
gdzie prowadzą hospicjum, zajęcia dla dzieci zarówno w zakre
sie prostej pomocy charytatywnej i opiekuńczej, jak i działalno
ści społecznej wśród wykształconej i zasobniejszej części miesz
kańców tych kilkusettysięcznych miast. Nie prowadzą tam akcji
polonizacyjnej ani misjonarskiej, starają się towarzyszyć miesz
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Poświęcenie tornistrów

kańcom w ich codziennym życiu. W śród rodzimych powołań są sio
stry, które czasowo przebywają w Polsce (po formacji wrócą do
pracy w Rosji). Mamy wśród nich również studentkę Uniwersyte
tu Wrocławskiego.
Zapraszamy do udziału w otwarciu wystawy fotograficznej "Obli
cza Syberii" w holu pierwszego piętra Gmachu Głównego (9 mar
ca, o godz. 14). Prezentować ona będzie działalność sióstr wśród
dzieci Irkucka i Krasnojarska. Sytuacja znacznej części tamtejszej
mieszkańców jest dramatyczna; nie jesteśmy w stanie sobie na
wet wyobrazić. Ogromne zaniedbania, powszechny alkoholizm i
narkomania wśród kilkuletnich nawet dzieci, niezaspokojenie pod
stawowych potrzeb materialnych, uczuciowych i intelektualnych są
powodami, dla których Uniwersytet Wrocławski włącza się wor
ganizowanie pomocy dla najmłodszych mieszkańców dalekiej Sy
berii. Znaleźliśmy sponsorów, którzy wspólnie z nami przekażą
dary materialne (przede wszystkim materiały plastyczne i piśmien
nicze). Mamy nadzieję, że również Poczta Polska wspomoże na
sze starania o zorganizowanie transportu darów. Wszystkich za
chęcam także do udziału w kweście - studenci wolontariusze będą
rozprowadzać przygotowane w świetlicach pod okiem sióstr upo
minki wielkanocne. Mamy nadzieję, że nasze wspólne zaangażo
wanie przyczyni się do tego, by dzieło miłosierdzia czynione na
Syberii przynosiło ulgę w cierpieniu i radość najmłodszym.

Igor Borkowski

Artystyczne Radio Copernicus
16 lutego podpisano list intencyjny w sprawie powstania Radia
Copernicus - Radia Wolnych Artystów. Sygnowali go Rektor UWr.
prof. Zdzisław Latajka, z Uniwersytetu Sztuki wiceprezydent prof.
Martin Rennert i prof. Sabine Breitsameter, a z Biura Copernicus
w Berlinie Stefanie Peter, dyrektor artystyczny oraz kierownik tego
projektu Barbel Schurlle. W programie radia będą rozmowy
o sztuce, muzyka eksperymentalna, poezja, monodramy przygoto
wywane przez dziennikarzy i artystów współpracujących z media
mi. Pomysłodawcą Radia Copernicus jest kompozytor z Hambur
ga Felix Kubin. Z UWr. projekt nadzoruje Robert Gawłowski, lite
rat i dziennikarz radiowy oraz wykładowca w Katedrze Dzienni
karstwa i Komunikacji Społecznej. Do współpracy włączą się dzien
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nikarze Polskiego Radia Wrocław. Radio nie będzie miało stałej
siedziby, będzie się przemieszczać. Działalność rozpocznie w lipcu
w czasie festiwalu mediów w Stralsundzie, potem będzie nada
wać z Warszawy (wrześniową Warszawską Jesień), w grudniu
z Wrocławia, potem z Berlina, Krakowa i Gdańska. Programy
transmitowane w eterze i internecie sfinansuje Niemiecko-Polska
Fundacja Kultury.

Apel o głosowanie na nową stronę UWr.
Biuro Promocji i Informacji zwraca się do pracowników i studen
tów Uniwersytetu Wrocławskiego z prośbą o czynny udział w an
kiecie internetowej dotyczącej wyglądu strony www Uniwersytetu
Wrocławskiego. Ankieta jest umieszczona pod adresem http://
www.uni.wroc.pl/ANKIETA! ankieta.html
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WYKŁADY, PRELEKCJE, WYSTAWY

Prof. Krystian Complak z wykładami
na Międzynarodowym
Islamskim Uniwersytecie Malezji

P zez dwa tygodnie - od 14 do 28 grudnia 2005 r. - prof. Kry
stIan Complak przebywał w stolicy Federacji Malezji - Kuala
Lumpur - na zaproszenie pro f. dr Mohameda Kamila Hassana
rektora Międzynarodowego Uniwersytetu Islamskiego Malezji
(UIIM) . Ta szczególna i niezmiernie doniosła uczelnia w świecie
państw muzułmańskich założona została w 1983 r. Z ideą jej po
wołania wystąpił po raz pierwszy 12 stycznia 1982 r. - podczas
swej wizyty w Zjednoczonych Emiratach Arabskich - długoletni
(1980-2003) premier kraju Mahathir ben Mohamad. Uniwersytet
rozpoczął funkcjonowanie już 20 maja 1983 r. Udział finansowy
w st orz  iu tej wyższej uczelni miały nie tylko władze Malezji,
ale rownIez wiele arabskich krajów, w szczególności Bangladesz
Egipt, Libia Malediwy, Pakistan, Arabia Saudyjska, Turcja:
a także Organizacja Islamskiej Konferencji (01C). W chwili obec
nej, mimo że większość pieniędzy Uniwersytetu pochodzi z budże
tu federacji Malezji, programy stypendialne dla zagranicznych stu
dentów są finansowane przez rządy wymienionych krajów.
UIIM jest jedynym publicznym uniwersytetem Malezji, w którym
angielski jest podstawowym językiem nauczania oraz pracy uczel
nianej administracji. Studenci oficjalnie zwracają się do władz uczel
ni w języku angielskim. O takim obowiązku przypominają wszech
obecne wywieszki, napisy czy specjalnie rozstawione na biurkach
urzędników wezwania. Nie oznacza to, że język Szekspira jest
jedynym używanym na uczelni. Na Wydziale Islamskiej Objawio
nej Wiedzy oraz Nauk Społecznych podstawowym językiem jest
arabski. Język ten jest także podstawowym językiem magister
skich studiów ze specjalizacją w islamskim prawie.
Uc:elnia rozporządza czterema miasteczkami uniwersyteckimi.
Głowny campus mieści się na 288 ha w pięknej dolinie Gombak

. '
n   a ll y tonącej w zieleni dżungli i rogatek wielkiej aglomeracji
lleJs IeJ Kuala Lumpur. Drugie miasteczko uniwersyteckie poło
zone Jest na 400 ha w stanie Kelantan we wschodniej części
Półwyspu Malezyjskiego. W tym campusie odległym ok. 250 km
od stolicy kraju znajduje się Wydział Medycyny. Trzeci campus,
w którym mieści się tzw. Centrum Rejestracji i Dokumentacji (tech
niczne jednostki pomocnicze, biura obsługi, archiwum itd.) jest
położony 40 km od głównego miasteczka uniwersyteckiego (Gom
bak) w satelitarnej dzielnicy Petaling Jaya (mieszka tam duża
częś  pracowników uczelni). W czwartym campusie połozonym na
zgor  ch    alan) Damansara mieści się Instytut Islamskiej Myśli
I CywIhzacJI (ISTAC). Na terenie tego miasteczka uniwersyteckie
go prowadzone są niektóre studia podyplomowe.
Uni ersytet ma jedenaście wydziałów: Prawa, Ekonomii i Zarzą
dzanIa, Islamskiej Objawionej Wiedzy i Nauk Humanistycznych
nżynierii, Architektury i Ekologicznego Projektowania, Informacji
I Technologii Komunikacyjnych, Nauki, Pomocniczych Specjalności
Lekarskich, Medycyny, Farmacji oraz Ośrodek Oświa
ty i Rozwoju Osobowego. Na czele uczelni stoi, jako
jej tzw. Głowa Konstytucyjna, sułtan stanu Pahang,
Haji Ahmad Shah AI-Musta'in Billah. Prezydentem
UIIM jest Wielce Zasłużony Obywatel Malezji (wyraża
się to w jego tytułach: Y. A. Bhg. i Tan Sri Dato') 
Sanusi Junid. Rektorem natomiast jest wspomniany
profesor islamskich nauk społecznych Mohamad Kamal
Hassan. Powołanych jest trzech prorektorów: ds. na
ukowych, ds. studenckich i rozwoju oraz ds. planowa
nia i rozwoju. Najwyższą władzą stanowiącą UIIM
w sprawach akademickich i organizacyjnych jest 40
osobowy Senat.
Uczelnia kształci obecnie ponad 17 tys. studentów
pochodzących z 77 krajów, w tym z Malezji. Corocznie
kończy ją około 2,5 tys. studentów. Są oni cenionymi
specj alistami w swoich kraj ach w ramach ponad stu
specjalności uzyskiwanych na 11 wymienionych wydzia
łach. Głównym kryterium przyjęć na uczelnię, oprócz
cech osobowościowych, są wyniki nauczania kandyda
tów. W szczególności celem krzewienia lepszego poro
zumienia muzułmanów z wyznawcami innych religii

uniwersytet przyjmuje również nieislamskich kandydatów na stu
dentów pochodzących z Malezji. Jego wykładowcy i profesorowie
ochodzą z 43 krajów. Wśród nich jest pochodzący z naszego kra
JU pro esor  istorii, w przeszłości działacz "Solidarności", oraz je
dyny IslamIsta w tym ruchu polityczno-zawodowym - prof. dr
Ataullah Bogdan Kopański. O tym, że uczelnia jest otwarta na
poglądy nie tylko islamskie, może świadczyć polityka zaproszeń
na gościnne wykłady naukowców różnych orientacji. N a przykład
w ubiegłym roku przebywał na UIIM jako goszczący profesor zna
ny amerykański politolog - profesor Uniwersytetu Harwardzkiego
Samuel Huntington.

ydział Prawa, na którym przebywał prof. K Complak, jest uwa
any za najbardziej wszechstronnie kształcącą uniwersytecką
Jednostkę dydaktyczną tego rodzaju w Malezji. W ciągu 21 lat
swego istnienia Wydział ten wykształcił ponad 4 tys. absolwen
tów. Są oni pożądanymi i poszukiwanymi specjalistami w swoich
krajach. 1 maja 2000 r. Wydziałowi Prawa nadano imię zmar
łego w poprzednim roku jego założyciela: Ahmad bin Mohame
da Ibrahima. Był to jeden z najwybitniejszych prawników te
go kraju, którego zasługi w islamizacji prawa na tej szeroko
ści geograficznej trudno przecenić. Potrzeba islamizacji wynikła
z /koniecz ości przełamania ponad 128-letnich brytyjskich rzą
dow kolonIalnych. Doprowadziły one do marginalizacji prawa is
lamskiego, zaszczepionego w tym rejonie świata przez arabskich
żeglarzy w XV w. Od ponad czterech lat dziekanem Wydziału
Prawa jest profesor prawa handlowego Nik Ahmad Kamal B. Nik
Mahmod.
Wydział Prawa nadaje, po zakończeniu 4-letnich studiów, stopień
naukowy magistra prawa (LLB). Jego podstawą jest uzyskanie
1 8- 51 punktów kredytowych i złożenie egzaminu z 43 przed
mIotow, w tym czterech dodatkowych. Wykłady obejmują znane
polskim uczelniom gałęzie prawa, takie jak prawo cywilne, kar
ne, administracyjne (materialne i procedury), konstytucyjne, mię
dzynarodowe czy teoria państwa i prawa. Oprócz tego program
studiów prawniczych przewiduje np. egzamin z umów według
prawa islamskiego, odpowiedzialności kryminalnej i prawa dowo

dow:go przed sądami szariatowymi ze swoistych islamskich urzą
dzen prawa bankowego (np. takaful). Ponadto studenci, po za
kończeniu studiów prawniczych, mają możliwość uzyskania dodat
kowo magistra prawa ze specjalnością w prawie szariackim. Tzw.
LLB(S) nadaje się po roku uzupełniających studiów i uzyskaniu
dodatkowych 42 punktów kredytowych. Wykłady są prowadzone
w języku arabskim i dotyczą typowych instytucji i urządzeń pra
wa islamskiego, jak np. Usul al-Fiqh, Asbab al-Ikhtilaf
Od 1986 r. funkcjonują na Wydziale Prawa studia podyplomowe,
a od 1998 r. Centrum Prawa im. Harum M. Hashima. Studia
Podyplomowe nadają dwa tytuły: doktora filozofii (Ph. D) oraz
licencjata prawa porównawczego (MCL). Pierwszy rodzaj studiów
i uzyskanie tytułu doktora filozofii jest możliwe jedynie po przed
stawieniu pisemnej rozprawy i jej ustnej obronie przed komisją.
Praca może dotyczyć każdego zagadnienia wchodzącego w skład
jednej z dyscyplin wykładanych na Wydziale Prawa. Rozprawa nie
powinna przekroczyć 100 tys. słów, nie wliczając w to przypisów,
wykazu literatury i załączników. Podobnie jak w Polsce, rozpra
wa powinna charakteryzować się innowacyjnością i zostać obro
niona przed specjalną komisją. Uzyskanie tytułu licencjata
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w dziedzinie prawa porównawczego jest możliwe w trojaki spo
sób: przez udział w wykładach (zajęciach), napisanie pisemnej
pracy oraz przez wykonanie określonych badań. Od 1986 r. około
500 studentów z ponad 30 krajów (w tym z Albanii) uzyskało
stopień licencjata w dziedzinie prawa porównawczego.
Duże znaczenie dla Wydziału Prawa ma uruchomione w 1998 r.
Centrum Prawa im. Haruna M. Hashima. Z jednej strony jest to
jednostka kształcenia ustawicznego, z drugiej zaś świadcząca od
płatnie usługi w zakresie poradnictwa i ekspertyz prawnych.
O wydanie opinii mogą zwracać się do Centrum wszelkiego ro
dzaju instytucje państwowe i prywatne. Obecnie Centrum prowa
dzi dwa rodzaje studiów podyplomowych, pięć certyfikowanych
programów oraz dwa toki (tryby) na poziomie licencjackim.
W czasie dwutygodniowego pobytu na Wydziale Prawa UIIM prof.
K. Complak zobowiązany był do wygłoszenia czterech wykładów
na tematy zakreślone w sposób ogólny. Wykłady zostały zorgani
zowane w centralnym audytorium Wydziału Prawa, w tzw. Moot
Court. Na wykłady uczęszczali studenci, którzy w danym prze
dziale czasowym mieli mieć zajęcia z prawa konstytucyjnego lub
publicznego. Były one nagrywane na wideo. Pierwszy wykład do
tyczył aktualnych zagadnień konstytucyjnych państw Ameryki
Łacińskiej; drugi statusu prawno-ustrojowego jednostki w Euro
pie Środkowowschodniej; trzeci aktualnych problemów międzyna
rodowych prawa publicznego; ostatni - regulacji normatywnych
związanych z położeniem religii muzułmańskiej w państwach
Europy Środkowowschodniej. Wykłady prof. K. Complaka spotka
ły się ze dużym zainteresowaniem. Zwykle po ich zakończeniu
studenci podchodzili do prof. K. Complaka, pytając o szczegóły lub
wyjaśnienie niektórych trudnych do zrozumienia części wykładu.
Tekst wykładu o położeniu prawnym islamu i jego wyznawców
w państwach Europy Środkowowschodniej będzie publikowany
w "Law Journal", czasopiśmie wydawanym przez Centrum Ba
dawcze Międzynarodowego Islamskiego Uniwersytetu Malezji.
Radzie redakcyjnej czasopisma przewodniczy obecny dziekan Wy
działu Prawa - Nik Ahmad Kamal B. Nik Mahmod, a jego re
daktorem naczelnym jest prof. Abdul Aziz Bari, wybitny przed
stawiciel prawa konstytucyjnego Malezji młodszego pokolenia.
Po ostatnim wykładzie Dziekan Wydziału Prawa, prof. dr Nik
Ahmad Kamal B. Nik Mahmod wydał przyjęcie na cześć gościa
z Polski. W czasie obiadu obecni byli wszyscy trzej wicedziekani,
a także prof. Abdul Aziz Bari. Profesor Abdul Aziz Bari jest au
torem licznych prac poświęconych zagadnieniom ustrojowym Fede
racji, a wraz z kolegą z Wydziału Prawa, dr Farid Sufianem
Shuaib, wydał dwukrotnie w 2004 r. komentarz do Konstytucji
Malezji (pierwsze i pierwsze poprawione wydanie). Przyjęcie za
kończyło się wręczeniem prof. K. Complakowi pozłacanej plakiet
ki z podziękowaniem za wygłoszone wykłady i odczyty. Ponadto
otrzymał jako symbol więzi naukowej z UIIM tradycyjny dla pro
fesorów tej uczelni biret zwany Song Kok.
Warto zauważyć, że około 2/3 studentów (również na Wydziale
Prawa) stanowi rzekomo "słaba i uciskana" płeć piękna. Co wię
cej, odnosi ona sukcesy. Na przykład, Irma Nurzaharah Junian,
studentka trzeciego roku tegoż Wydziału, zdobyła tyle nagród pod
czas różnych międzynarodowych konkursów krasomówczych, iż
wpisano ją do Malezyjskiej Księgi Rekordów jako pierwszą kobie
tę tego kraju z sukcesami w dziedzinie umiejętności prowadzenia
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publicznej debaty. 15 stycznia 2004 r. UIIM przyznał
tytuł doktora honoris causa Siti Hasmah Hj. Mohd Ali,
kobiecie lekarzowi za jej wielkie zasługi w pracy so
cjalnej na rzecz mniej zamożnych warstw społeczeństwa
Malezji. Dodać też należy, że dwoma z trzech instytu
tów, na które dzieli się Wydział Prawa, kierują kobie
ty. Jeden z nich to Instytut Prawa Publicznego (prof.
Farah Nini Dusuki), którego gościem był prof. K. Com
plak Jednym z trzech prodziekanów do spraw studiów
podyplomowych jest również kobieta (prof. Ida Madie
ha Abdul Ghani Azmi).

o UWr. W Klubie Rotary w Hamburgu

Prezes Niemiecko-Polskiego Towarzystwa Uniwersyte
tu Wrocławskiego prof. Norbert Heisig przedstawił
w styczniu w Klubie Rotary w Hamburgu Uniwersytet
Wrocławski oraz Niemiecko-Polskie Towarzystwo Uni
wersytetu Wrocławskiego. W swoim wystąpieniu zary
sował 300-letnią historię naszej uczelni, wspomniał o
historii niemieckiego Uniwersytetu Breslau z jego sław

nymi uczonymi oraz wielkie osiągnięcia przy odbudowie polskiego
Uniwersytetu Wrocławskiego po wojnie. Prelegent określił europej
ski charakter dzisiejszego Uniwersytetu jako duchowe połączenie
między dwoma narodami. Niemiecko -Polskie Towarzystwo Uni
wersytetu Wrocławskiego dzięki aktywnym działaniom ostatnich
pięciu lat przyczyniło się do niemiecko-polskiego pojednania.

Wykład nt. globalizacji

16 lutego 2005 r. w Instytucie Filozofii wystąpił z wykładem prof.
Johannes Rohbeck z Technische Universitaet Dresden. Mówił nt.
"Historischer Raum und Globalisierung" (Przestrzeń historyczna
a globalizacja).

Prelekcja z teorii literatury

Międzyinstytutowe Koło Teoretyków Literatury "Obserwator/Be
obachter" zorganizowało spotkanie z prof. Michaelem Fleischerem,
który mówił nt. "Obserwator trzeciego stopnia". Spotkanie odbyło
się 18 lutego w Instytucie Filologii Polskiej.

"Dolny Śląsk - region z potencjałem...
i co z tego?

Pierwszy wykład z nowego cyklu "Ważne sprawy dla Dolnego Ślą
ska" wygłosił 17 lutego w Auli Leopoldyńskiej wojewoda dolno
śląski Stanisław Łopatowski. Tytuł zaproponował z premedyta
cją, by zainteresować i pobudzić do dyskusji.
Uniwersytet Wrocławski jako wiodąca uczelnia nie tylko we Wro
cławiu, ale i na Dolnym Śląsku, chcąc włączyć się w nurt aktual
nych spraw i promocji regionu i mając do dyspozycji wielki poten
cjał intelektualny, przystąpił do inicjatywy prowadzenia na naszej
uczelni cyklicznych, comiesięcznych wykładów pod wspólną nazwą
"Ważne sprawy dla Dolnego Śląska".
- Pragnę, aby Uniwersytet Wrocławski, oprócz kształcenia i pro
wadzenia badań naukowych, był miejscem spotkań i dyskusji po
święconych ważnym spraw naszego regionu. Dolny Śląsk to prze
cież nasza mała ojczyzna, o którą powinniśmy się troszczyć - mówił
na inauguracji cyklu wykładów JM Rektor UWr. prof. Zdzisław
Latajka.
Wojewoda Stanisław Łopatowski na wstępie zaprezentował region
dolnośląski, mówiąc o jego osiągnięciach i potencjale. Dolny Śląsk,
położony na krzyżującym się szlaku komunikacyjnym, z dobrze
rozwiniętą infrastrukturą drogową, jest jednym z większych regio
nów w Europie z 20 tys. km kw. i prawie 3 mln mieszkańców
(sześć krajów UE ma mniej mieszkańców). Odra daje możliwości
rozwoju turystyki, energetyki i taniego transportu. Skarby ziemi
dolnośląskiej to zagłębie miedziowe, duże pokłady węgla brunat
nego, wiele pokładów dobrych materiałów budowlanych. Region
obfituje w dobre gleby. Pasmo Sudetów na południu, bory na
zachodzie, stawy na północy to niezwykle atrakcyjna baza do
wypoczynku i rekreacji. Więcej jest tu zamków i pałaców niż
w dolinie Loary, to kapitał, który można w przyszłości wykorzy
stać. Największym skarbem jest jedenaście uzdrowisk, najwięcej
w kraju. Trzy strefy ekonomiczne to ważny argument do negocja
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cji z inwestorami. Zainwestowano w nich ponad 5 mld zł, two
rząc blisko 20 tys. miejsc pracy. Strefy ulokowały Dolny Śląsk
w Europie Środkowej jako zagłębie przemysłu motoryzacyjnego. Tu
znalazły swoje punkty inwestycyjne Toyota, Volkswagen, Volvo,
Bosch.
Pozwoliły one naszemu regionowi uplasować się na trzecim miej
scu w kraju w zakresie liczby inwestycji zagranicznych, po Ma
zowszu i Śląsku. Dolny Śląsk to duże centrum akademickie: 27
uczelni wyższych publicznych i niepublicznych, 156 tys. studen
tów i 5 tys. pracowników nauki to niezwykle istotny potencjał,
jaki ma niewiele regionów w Europie.
Można się pochwalić osiągnięciami w zakresie ochrony środowi
ska, inwestycji oświatowych, sal sportowych, infrastruktury dro
gowej. Potencjałem regionu jest także bogata współpraca z za
granICą.
- Dolny Śląsk to region z potencjałem, więc dlaczego to wszystko
nie przekłada się na spektakularny sukces regionu w kraju
i Europie ? - pytał wojewoda. - Dlaczego mamy wciąż wyższe od
średniej krajowej bezrobocie, które oscyluje w granicach 22 proc.?;
dlaczego przegrywamy z innymi krajami UE w kolejce o nowe
inwestycje zagraniczne?; dlaczego nie jesteśmy regionem rozpozna
wanym w Europie i świecie, również w Polsce wiedza o naszym
regionie jest niewielka?; dlaczego średnia zarobków na Dolnym
Śląsku jest jedną z najniższych w kraju?; dlaczego tak olbrzymi
potencjał naukowy regionu nie przekłada się w odczuwalny spo
sób na rozwój województwa?; dlaczego niegdysiejsza sława Dol
nego Śląska, największego spichlerza Europy, przeszła dziś do hi
storii?; dlaczego turystyka nie jest jedną z lokomotyw rozwo
ju gospodarczego regionu?; dlaczego Odrą przewozi się kilkaset
razy mniej towarów niż porównywalnymi szlakami transportowy
mi Europy Zachodniej? Trudno jest odpowiedzieć na te osiem py
tań. - Szukanie odpowiedzi na te pytania jest obowiązkiem tych,
którzy odpowiadają za rozwój regionu - mówił wojewoda - zaczy

nając od samorządów, kończąc na urzędzie wojewody
i instytucjach, które z rozwojem Dolnego Śląska mają
wiele wspólnego.
Zdaniem wojewody Stanisława Łopatowskiego funda
mentami do pokonania słabości regionu są dobre efek
ty w trzech obszarach działania: polityce regionalnej,
rozwoju gospodarczym i w promocji. Uzupełniana jest
strategia rozwoju województwa dolnośląskiego, istnie
jąca od 2000 r.; powinna uwzględniać szanse i zagro
żenia wynikające z członkostwa w UE. Przeszkodą
w polityce regionalnej jest brak spójnego lobbingu
w Warszawie i Brukseli. We współpracy z zagranicą
brakuje określonych kierunków i efektów. W spółpraca
między gminami w zdobywaniu funduszy unijnych nie
układa się dobrze. Konieczna jest bliższa współpraca
między samorządami a samorządem wojewódzkim
i urzędem wojewody, a także z Państwową Agencją In
formacyjną i Inwestycji Zagranicznych. Brakuje skutecz
nej edukacji w celu konsolidacji społeczeństwa obywa
telskiego (niska frekwencja w wyborach, niedocenianie
roli samorządów i administracji 10kalnej).W obszarze
rozwoju gospodarczego jest niewystarczająca promocja
gospodarcza regionu. Beneficjenci środków unijnych są
niedostatecznie zorientowani w regułach wyboru pro
jektów. Opóźnienia inwestycyjne w infrastrukturze dro
gowej powinny zostać zlikwidowane w ciągu ośmiu lat.
W odbudowie infrastruktury kolejowej są duże opóź
nienia. Niewystarczająco wykorzystywany jest potencjał
naukowy 27 uczelni. Mała jest elastyczność szkolnic
twa średniego w dostosowaniu się do rynku pracy.
Przepisy dotyczące małych i średnich przedsiębiorstw
są przeszkodą w ich rozwoju. Przestarzała i nieatrak
cyjna jest baza turystyczna (w tym uzdrowiskowa).
Turystykę powinno się rozwijać w regionach, gdzie nie
ma szans na inwestycje.
Nieumiejętne, mało skuteczne jest promowanie Dolne
go Śląska w kraju i za granicą. Promowanie Wrocła
wia przy staraniach o Expo daje teraz wymierne efek
ty, choć zaangażowano zbyt mało środków. Skuteczną
promocję uzyskuje się poprzez zatrudnienie profesjona
listów lub zaangażowanie wyspecjalizowanej agencji pro
mocYJneJ.
W zakresie lobbingu zamiast haseł potrzebne są dzia
łania koordynowane przez marszałka, przy wsparciu
wojewody. Uczelnie można aktywizować poprzez pod

pisywanie umów z koncernami i firmami Dolnego Śląska na ba
dania naukowe.
Aspiracje Dolnoślązaków są duże, ale jesteśmy daleko od celu,
który chcielibyśmy osiągnąć.
Po wykładzie odbyła się dyskusja.

kd

Wystawa fotograficzna "Kenia"
w hallu głównym UWr.

Wystawę pro publico buono zorganizowała dr Anna Szemik-Hoj
niak z Wydziału Chemii Uniwersytetu Wrocławskiego. Wcześniej
wystawa ta była prezentowana w holu Wydziału Chemii UWr. oraz
w Księgarni Naukowej przy ul. Kuźniczej, obok Gmachu Główne
go Uniwersytetu. Jej celem jest przedstawienie studentom i całej
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społeczności akademickiej fragmentu działalności nowo powstałej,
pod auspicjami UNESCO, Międzynarodowej Sieci Kobiet Inżynie
rów i Naukowców - INWES (International Network of Women
Engineers and Scientists) oraz przybliżenie nam, Europejczykom,
problemów ubóstwa a jednocześnie piękna kontynentu afrykań
skiego na przykładzie Kenii. Dr Anna Szemik-Hojniak jest dyrek
torem Zarządu INWES (Europa Wschodnia i Centralna), członkiem
Komitetu Nominacyjnego oraz szefową Komitetu Programowego
INWES.
INWES (www.inwes.org) jest Not-for-profit światową korpora
cją profesjonalnych organizacji kobiecych i w Polsce jej istnie
nie zostało ogłoszone w Biuletynie Komitetu Badań Naukowych

14

w grudniu 2003 r. [Nr 12(95)J. Głównym celem INWES
jest:
. zwiększenie na świecie liczby kobiet studiują

cych i pracujących w dziedzinie nauk ścisłych i in
żynierii (STEM - Science, Technology, Engineering
and Mathematics);

. zapewnienie kobietom silnego międzynarodowego
głosu w sprawach edukacji i kariery w dziedzinach
STEM;

. dokumentowanie i publikowanie informacji
o udziale kobiet W dziedzinach STEM na całym
świecie;

. współpraca z UNESCO i innymi organizacjami
światowymi w celu podniesienia świadomości na
temat problemów STEM w różnych krajach (np.
w Afryce);

. założenie światowego portalu INWES (www.in
wes.org) jako narzędzia wzajemnej komunikacji
i światowego banku informacji na temat kobiet
z dziedziny STEM.

Do INWES należy ponad 100 tys. kobiet na całym świe
cie, w tym wiele osób indywidualnych, korporacji
i stowarzyszeń kobiet inżynierów i naukowców. W śród
nich są amerykańskie SWE, WISE i Center for Work
force Development, francuskie CIFISATS, angielskie
WES (Women's Engineering Society), kanadyjskie WISE,
AFESTIM i SCWIST (Society of Canadian Women in
Science and Technology) czy koreańskie KWSE. Nie
mają nic przeciwko członkostwu w INWES takie giganty,
jak IBM, Bechtel, SNC-Lavalin Inc., regionalne oddziały
UNESCO oraz słynne AAAS (American Association for
the Advancement of Science). Z Polski do INWES na
leży tylko firma wrocławska PEERTe oraz XIV LO
Wrocław. Bardzo szkoda, że tak mało... Byłaby to do
skonała promocja uniwersytetu i Wrocławia.
Roczne składki indywidualne wynoszą 10 USD, a or
ganizacyjne 100 USD www.inwes.org
Od chwili swego założenia w 2002 r. INWES prowa
dzi bardzo aktywną działalność na całym świecie.
W maju 2003 r. Zarząd Dyrektorów INWES oraz Fran
cuskie Stowarzyszenie Kobiet Inżynierów zostały zapro
szone na dyskusje programowe do głównej siedziby
UNESCO, a następnie do Parlamentu Francuskiego,

gdzie kilku deputowanych francuskich wydało z tej okazji cocktail
w hotelu de Lassay.
W listopadzie 2003 r. INWES współorganizowała w Daejeon
w Korei Południowej wielką konferencję dla Azji pt. "BIEN2003"
(Biotechnology, Informatics, Engineering and N anotechnology),
w której wzięło udział ponad 500 osób (kobiet i mężczyzn) z kra
jów Azji Południowo-Wschodniej i Japonii.
W sierpniu 2004 r. INWES wraz z AWSE (African Women Scien
tists and Engineers) i UNESCO (UNESCO Africa) zorganizowała
konferencję w Nairobi "Leadership Workshop for African Women
Scientists and Engineers". Jej celem było zgromadzenie wykształ
conych kobiet Afryki, przedyskutowanie możliwości dostępu dziew

cząt i młodych kobiet do kształcenia w naukach
ścisłych, wzmocnienia roli społecznej kobiet
wykształconych, a także włączenie ich w tech
nologiczny rozwój kraju. Statystyki podają, że
tylko 15 proc. naukowców w Afryce to kobiety
i tylko 1 proc. z nich zajmuje stanowiska kie
rownicze. Na konferencję przybyło około 100
uczestniczek z 16 krajów Afryki oraz Zarząd i
obserwatorzy INWES.
Tematyka wykładów dotyczyła ogólnoafrykań
skich problemów związanych ze zdrowiem "He
alth in Africa", edukacją kobiet (Education and
Women), ubóstwem (Poverty Reduction and
Science and Technology Policy) i minimalnym
udziałem afrykańskich kobiet w technologiach
informatycznych. W czasie "warsztatów" Afry
kanki uczyły się kierowania firmą (Different
model s of Leadership), pokonywania barier na
potykanych w karierze zawodowej kobiet (Bar
riers of professional advancement of women
scientists and engineers and strategie s to over
come them), jak zakładać rodzinny Micro-busi
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ness, jak nim kierować, jak uzupełnić swoje wykształcenie pody
plomowe i jakie z tego płyną korzyści. Inne z członkiń INWES
uczyły, jak zachęcać dziewczyny ze szkół średnich do studiowania
nauk ścisłych i do planowania kariery w tej dziedzinie. "Warszta
ty" inspirowały kobiety do działań na rzecz swojego środowiska
naturalnego i swoich społeczności.
Biorąc udział w dyskusji panelowej "Educational Tools and
Strategie s for Girls and Women", dr Anna Szemik wygłosiła re
ferat "African nations must not loose half of talents", który do
tyczył owocnej 30-letniej współpracy między Wydziałem Chemii
UWr. a liceami ogólnokształcącymi Dolnego Śląska. "Warsztaty"
w Nairobi są doskonałym przykładem międzynarodowej działal
ności korporacji INWES i skutecznej realizacji założonych progra
mów oraz celów statutowych. Po konferencji Zarząd INWES zo
stał zaproszony na kilka dni na zwiedzanie Kenii. Fotograficzny
raport z tej egzotycznej wyprawy przedstawia wystawa w holu
uniwersyteckim.
W 2005 r. INWES oraz KWSE (Stowarzyszenie Koreańskich Ko
biet Inżynierów i Naukowców) serdecznie zapraszają do wzięcia
udziału w ogólnoświatowej imprezie ICWES13 (Międzynarodowa

BADANIA NAUKOWE

Petrologia na Uniwersytecie Wrocławskim 
historia i teraźniejszość

Petrologia - nauka o skałach - jedna z zasadniczych dyscyplin
geologii, obok badań podstawowych dotyczących genezy skał, ma
silne związki z szeregiem innych dziedzin Nauk o Ziemi oraz nauk
pokrewnych, by wspomnieć tylko archeologię badającą najdawniej
szą działalność człowieka związaną z wykorzystaniem materia
łów kamiennych czy historię architektury i sztuki. Oprócz tego
petrologia (albo jej "opisowa" część - petrografia) silnie zazębia
się z wieloma zagadnieniami praktycznymi, takimi jak surowce
skalne dla budownictwa, drogownictwa i innych zastosowań ka
mieniarskich oraz renowacji zabytków. W ostatnim czasie z prak
tycznymi aspektami zastosowania skał jako kamieni budowlanych
zetknęła się również nasza Uczelnia, m.in. przeprowadzając pra
ce remontowe i konserwatorskie w Gmachu Głównym Uniwersy
tetu, jak też planując roboty kamieniarskie i wystrój elewacji
nowych inwestycji, takich jak Herbarium, rotunda Instytutów Fi
zyki i Geologii, budynki Wydziału Prawa i nowa Biblioteka Uni
wersytecka.
W ponad 300-letniej historii Uniwersytetu Wrocławskiego, a tak
że i dziś mineralogia i petrologia, obok innych nauk geologicz
nych, zajmują znaczącą pozycję. Z historią Uniwersytetu związa
ne są nazwiska wielu sławnych geologów i mineralogów, począw
szy od Karla von Raumera, który w 1811 r. założył na uczelni
"gabinet mineralogiczny". Jego następcami byli m.in.: E.F. Gloc
ker (odkrywca 9 nowych minerałów), M.L. Frankenheim (krystalo
graf - wprowadził pojęcie sieci przestrzennych), F. Roemer (świa
towej sławy geolog i znakomity wykładowca), M. Websky (słynny
mineralog), A.V. Lassaulx (wynalazca "soczewki Lassaulx" w mi
kroskopach).
Po 1945 r. bogate tradycje naukowe i akademickie w zakresie
geologii oraz mineralogii i petrografii były we Wrocławiu kontynu
owane i rozwijane. Organizacją studiów mineralogiczno-petro
graficznych tuż po wojnie zajmował się przybyły z Krakowa prof.
Kazimierz Maślankiewicz wraz z dr Marią Witkiewicz ową ze Lwo
wa. Prof. K.Maślankiewicz - późniejszy prorektor Uniwersytetu 
wykazał się przy tym nie zwykłym talentem organizacyjnym. Zgro
madził wkrótce wokół siebie sporą grupę asystentów: Wojcie
cha Grocholskiego, Bogusława Beresia, Kazimierza Dziedzica,
Alfreda Majerowicza (wieloletniego lidera wrocławskich petrologów),
Helenę Dziedzicową, Eugeniusza Głowackiego i Zdzisława Śli
wę. Do tego grona dołączyli następnie: Czesław Juroszek, Jerzy
Niśkiewicz , Andrzej Grodzicki, Michał Sachanbiński i Stanisław
Lorenc. Do obowiązków pierwszych asystentów należało, oprócz
zajęć dydaktycznych, organizowanie niezbędnych pracowni (szli
fiernia preparatów mikroskopowych, laboratorium chemiczne)
i żmudne wykonywanie pomocy naukowych do zajęć z krystalo
grafii, mineralogii i petrografii. Do trudnych i pracochłonnych za
dań należało też zabezpieczenie i opracowanie słynnych i bardzo
cennych zbiorów mineralogicznych i petrograficznych, eksponowa
nych następnie w Muzeum Mineralogicznym, kierowanym począt

Konferencja Kobiet Inżynierów i Naukowców) do Seulu. Odbędzie
się ona w dniach 26-29 sierpnia pod ogólnym tytułem "Women
Engineers and Scientists: Main Force to Reshape the Future
World". Główne sekcje to: Information Technology, Nanotechnolo
gy, Energy (Environement/Space Technology) and Biotechnology.
Ponadto przewidziane są dwa nurty socjologiczne: Education and
Ethics oraz Gender and Leadership.
Zgłoszenia Abstraktów na ICWES13 można dokonywać "on-line"
www.icwes13.org do 28 lutego, a nawet później. Wczesne zgłosze
nia mają szansę na otrzymanie grantu na bilet lotniczy lub na
opłatę konferencyjną.
Zarząd INWES obdarował Polkę, prof. Renatę Siemieńską, dy
rektora Instytutu Socjologii Uniwersytetu Warszawskiego, hono
rowym członkostwem INWES za aktywność, którą pani profe
sor od lat wykazuje w stosunku do problematyki kobiet nau
kowców i w ogóle kobiet wykształconych w Polsce i na świecie.
Pani profesor, wraz z innymi znakomitościami kobietami ze świa
ta nauki i inżynierii weszła w skład Komitetu Doradczego INWES. Anna Szemik-Hojniakfot. autorka .
kowo przez dr M.Witkiewiczową, a następnie przez pro f. M.Sa
chanbińskiego.
W 1972 r., po przejściu prof. Kazimierza Maślankiewicza na eme
ryturę, kierownictwo Zakładu przejął prof. Alfred Majerowicz.
W latach 70. do zespołu pracowników ZMiP dołączyła kolej
na grupa nowych absolwentów UWr.: Ryszard Kryza, Andrzej
Muszyński, Czesław August i Janusz Janeczek, a nieco później 
Jacek Puziewicz, Stanisław Koszela, Piotr Gunia, Mariusz J ęd
rysek, Andrzej Jasiński (po studiach chemicznych na Politech
nice Wrocławskiej), Krzysztof Turniak, Marek Awdankiewicz, Da
riusz Józefiak i Wojciech Bartz. Cały zespół pracowników Zakła
du, pod kierunkiem prof. A. Majerowicza, dalej rozwijał aktywną
działalność naukową i organizacyjną, gromadził aparaturę i urzą
dzał nowoczesne laboratoria, rozszerzał kontakty naukowe z ośrod
kami zagranicznymi (Brno, Freiberg, Sztokholm). Ten szybki roz
wój badań naukowych w zakresie mineralogii i petrologii rzuto
wał też na rozszerzenie oferty unowocześnianych ciągle zajęć dy
daktycznych.
W roku akademickim 1973/74 przygotowano nowy program stu
diów geologicznych na Uniwersytecie Wrocławskim, z podziałem na
trzy specjalizacje: geologia poszukiwawcza, hydrogeologia i petro
grafia (nazwy dwóch specjalizacji zmieniono później na: geologia
stratygraficzno-poszukiwawcza oraz mineralogia i petrografia).
Opiekunem specjalizacji petrograficznej został prof. A. Majerowicz.
Wprowadzenie specjalizacji miało bardzo korzystny wpływ na roz
wój nauk mineralogiczno-petrologicznych na uczelni.
W 1994 r. rozpoczęto nowy program 2-stopniowych studiów geolo
gicznych: stopień I - 3-letnie studia licencjackie, kończące się
dyplomem licencjata w zakresie geologii, oraz stopień II - 2-let
nie studia magisterskie, podzielone na trzy specjalizacje: geologii
poszukiwawczej, hydrogeologii oraz mineralogii i petrologii. Studen
ci, którzy kończą specjalizację mineralogiczno-petrologiczną, otrzy
mują gruntowne wykształcenie w zakresie mineralogii, petrologii,
geochemii i gemmologii. Specyfiką realizowanego programu studiów
jest umożliwienie studentom opanowania różnorodnych metod
badawczych przydatnych w pracy nie tylko w geologii, ale wszę
dzie tam, gdzie potrzebna jest umiejętność badania składu fazo
wego i chemicznego różnych materiałów naturalnych i przemysło
wych. Specjalizacja ta oferuje możliwość szczegółowych studiów
w zakresie petrologii i geochemii skał magmowych i metamorficz
nych, mineralogii i petrologii skał osadowych, geologii izotopowej
i gemmologii. Dużą wagę w procesie dydaktycznym przykłada się
do praktycznego opanowania nowych metod badawczych, w tym
instrumentalnych metod analitycznych i technik komputerowych.
Spośród wykładów specjalistycznych, prowadzonych w ramach stu
diów magisterskich, na podkreślenie zasługują m.in. "Fizykoche
mia procesów skałotwórczych", "Geneza i ewolucja magmy", "Wul
kanologia", oraz - jako przedmioty do wyboru - "Gemmologia,",
"Geochemia środowiska", "Naturalne zagrożenia środowiska", "Pe
troarcheologia" (badania przedmiotów kamiennych wykonanych
przez dawnych ludzi), "Petrografia techniczna: szkło, ceramika
i betony" i "Petrografia techniczna: kamień w architekturze". Wio
dącą rolę w prowadzeniu zajęć dydaktycznych dla specjalizacji
odgrywają Zakład Mineralogii i Petrologii oraz Muzeum Mineralo
giczne i Zakład Gemmologii, wspomagane przez inne zakłady
i pracownie, których profil naukowy zazębia się z naukami mine
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ralogicznymi: Zakład Geologii i Dokumentowania Złóż, Zakład Geo
logii Fizycznej oraz Zakład Geologii Stosowanej (Pracownia Geolo
gii Izotopowej i Geoekologii).
Od 1994 r. w Instytucie Nauk Geologicznych UWr. działa Studium
Doktoranckie w zakresie geologii strukturalnej, petrologii, mine
ralogii i geochemii oraz hydrogeologii. Duża część słuchaczy Stu
dium realizuje tematykę badawczą w dziedzinie mineralogii i pe
trologii.
Od 1 sierpnia 1995 r. funkcję kierownika Zakładu Mineralogii
i Petrografii pełni prof. Ryszard Kryza. W 1996 r. zmodyfiko
wano nazwę zakładu na Zakład Mineralogii i Petrologii. W grud
niu 1995 r. Muzeum Mineralogiczne ING weszło w skład nowo
powołanej jednostki organizacyjnej o nazwie Muzeum Mineralogicz
ne i Zakład Gemmologii; jej kierownikiem został dotychczasowy
długoletni kierownik Muzeum - prof. Michał Sachanbiński. Nowy
Zakład ma w swoim profilu badawczym i dydaktycznym szeroki
wachlarz teoretycznych i praktycznych zagadnień współczesnej
mineralogii i gemmologii.
Już w 1986 r. powołano w ramach ZMiP Pracownię Separacji
i Wzbogacania Minerałów (kierownik - prof. Andrzej Grodzicki),
a w 1994 r. - Pracownię Geologii Izotopowej (kierownik - pro f.
Mariusz Jędrysek; od 1998 r. - w Zakładzie Geologii Stoso
wanej). W Zakładzie Geologii i Dokumentowania Złóż od 1999 r.
istnieje Pracownia Mikroskopii Surowców Mineralnych. Nowe pra
cownie wydatnie rozszerzyły profil naukowy Instytutu, wprowa
dzając nowoczesne metody i techniki badawcze. Pracownie ZMiP
są wyposażone w urządzenia do separacji minerałów i preparaty
ki próbek. Na wyposażeniu laboratorium znajdują się cenne in
strumenty analityczne, m.in. mikrosonda elektronowa Cambridge
Microscan 9 (EDS i WDS), spektroskop fluorescencji rtg XRF Phi
lips PW1400, spektrofotometr absorbcji atomowej AAS Pye-Uni
cam SP-9-900, dyfraktometr rentgenowski SIEMENS 5005D, De
rivatograph Q-1500D i in. Pozwala to na wykonywanie wielu
badań laboratoryjnych we własnym zakresie, a także na prak
tyczne zaznajomienie studentów ze współczesnymi metodami
badawczymi.
Problematyka badawcza Zakładu Mineralogii i Petrologii jest uroz
maicona i obejmuje zarówno zagadnienia podstawowe w zakresie
wszystkich trzech grup skał: magmowych, metamorficznych i osa
dowych, jak też szereg zagadnień praktycznych, które w dużej
części mieszczą się w pojęciu "mineralogii i petrografii technicz
nej". Specyfiką ośrodka wrocławskiego, określanego w innych kra
jowych środowiskach naukowych jako "wrocławska szkoła petrolo
gii", jest m.in. ścisły związek petrologii z innymi dziedzinami geo
logii, szczególnie z badaniami te
renowymi, geologią strukturalną
i interpretacjami regionalnymi.
Wykorzystuje się przy tym natu
ralne zaplecze badawcze, jakie
stanowi obszar Sudetów i bloku
przedsudeckiego ze swoim niezwy
kłym bogactwem inwentarza skal
nego i niezmiernie skomplikowa
ną historią rozwoju geologicznego
- wyjątkowy poligon do studio
wania wielu ważnych i aktualnie
intensywnie badanych na świecie
problemów petro- i geologicznych.
W śród tej problematyki badaw
czej, o zasadniczym znaczeniu
dla pogłębienia znajomości nie
których aspektów ogólnej petrolo
gii, a także dla poznania i inter
pretacji geologii pasma górotwór
czego waryscydów środkowej Eu. .. /
ropy, mozna wymIenIC:
1. Zespoły ofiolitowe, uważane po
wszechnie za fragmenty dawnych
(paleozoicznych) den oceanicznych,
po raz pierwszy opisane na Dol
nym Śląsku jako ofiolity przez
prof. A. Majerowicza, a dziś
uznane za jedne z najlepiej za
chowanych i poznanych ofiolitów
europejskich waryscydów.
2. Granitoidy - produkty inten
sywnego magmatyzmu orogenezy
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waryscyjskiej (i - w postaci przeważnie zdeformowanej - również
starszych procesów magmowych).
3. Wulkanity różnego wieku, reprezentowane m.in. przez wczesno
paleozoiczne podmorskie lawy poduszkowe Gór Kaczawskich, kon
tynentalne wulkanity karbonu i permu w nieckach śródsudeckiej
i północnosudeckiej oraz najmłodsze, trzeciorzędowe bazalty roz
siane w różnych rejonach Dolnego Śląska.
4. Skały matamorficzne, a w szczególności: (a) granulity i eklogity
będące świadkami procesów geologicznych na dużej głębokości 
w dolnej partii skorupy Ziemi przed albo we wczesnych fazach
orogenezy waryscyjskiej; (b) skały typu niebieskich łupków (m.in.
w Górach Kaczawskich), stanowiące zapis wysokociśnieniowego
metamorfizmu podczas waryscyjskiej akrecji.
Ważne miejsce w profilu badawczym ZMiP zajmuje problematyka
skał osadowych, a zwłaszcza: (a) badania petrograficzne i litostra
tygraficzne osadów kenozoicznych oraz (b) badania procesów hi
pergenicznych i hydrotermalnych oraz zagadnienia surowcowe skał
ilastych. Tradycyjnym obiektem badań w ośrodku wrocławskim są
minerały akcesoryczne (takie jak cyrkon i monacyt) jako wskaźni
ki genezy i wieku skał. Przedmiotem badań bywają też skały "nie
z tej Ziemi" - meteoryty.
Szczególne miejsce w profilu naukowo-badawczym ZMiP zajmuje
szeroko uprawiana na świecie dziedzina petroarcheologii. Już od
początku lat 50. ubiegłego wieku trwa ożywiona współpraca pra
cowników Zakładu z wieloma instytutami uczelnianymi i PAN,
a także ośrodkami zagranicznymi, zajmującymi się archeologią. Pod
kierunkiem prof. A. Majerowicza wykonano wiele opracowań na
ukowych, w tym około 1700 ekspertyz różnych artefaktów, zorga
nizowano też cykl międzynarodowych seminariów petroarcheolo
gicznych (Brno, Wrocław, Płowdiw, Poczdam, Seged). W 2003 r.
utworzono w obrębie Zakładu Pracownię Petroarcheologii i Petro
grafii Technicznej, nawiązując do wieloletniej tradycji badań w za
kresie petroarcheologii (A. Majerowicz) i petroarchitektury (A. Gro
dzicki). Kierownikiem nowej pracowni został prof. Piotr Gunia,
nadzorujący prace w zakresie petroarcheologii, natomiast dydak
tykę i prace w zakresie petroarchitektury koordynuje prof. R.Kry
za. Ważne miejsce w działalności badawczej i usługowej nowej
pracowni i całego Zakładu zajmuje również problematyka zanie
czyszczeń środowiskowych i wykorzystania odpadów górniczych
i hutniczych.
Niezwykle ważna w badaniach naukowych jest szeroka współpra
ca z czołowymi ośrodkami zagranicznymi. Szczególne znaczenie, obok
licznych kontaktów indywidualnych, krótko- i długoterminowych
stypendiów i staży zagranicznych, ma wieloletnia współpraca na

ukowa, m.in. z: Uniwersytetem B.
Pascal w Clermont Ferrand (Fran
cja), Uniwersytetem w Brnie, Bri
tish Geological Survey, Uniwersy
tetami w Leicester i Keele w W.
Brytanii (m.in. program TEMPUS)
oraz z Uniwersytetem Ruhr w Bo
chum i Uniwersytetem w Hanowe
rze (Niemcy), Uniwersytetami w
Kijowie, Lwowie i Petersburgu.
Efektem tej działalności są odkry
cia badawcze i znaczące opraco
wania naukowe, znajdujące odbi
cie w okazałym dorobku publika
C)Jnym.
Poza głównym nurtem badań
naukowych Zakład Mineralogii
i Petrologii od dawna prowadzi
szeroką współpracę z instytucja
mi przemysłowymi i administra
cj ą państwową, dla których wy
konuje opracowania dokumenta
cyjne, orzeczenia i ekspertyzy (np.
zespół kierowany przez prof. A.
Majerowicza wykonał ponad 50
dokumentacji geologicznych, opi
sów wierceń, ekspertyz geologicz
nych i petrograficznych oraz reje
strację ponad 4000 punktów wy
stępowania surowców skalnych
na obszarze dawnych woje
wództw: wrocławskiego, opolskie
go i białostockiego).
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Trzeba podkreślić niezwykłą rolę prof. dr hab. Alfreda Majerowi
cza jako twórcy uniwersyteckiego ośrodka petrologii we Wrocławiu
i wychowawcy licznego grona petrologów. Specjalizację mineralo
giczno-petrologiczną, od czasu jej powołania do 2004 r., ukończy
ło ponad 200 absolwentów. Wielu z nich wybrało, i często z po
wodzeniem realizuje, karierę naukową na uczelniach krajowych
i w instytutach PAN, wielu też uzyskało doktoraty i habilitacje,
kilku ukończyło staże i doktoraty na renomowanych uczelniach za
granicznych (m.in. w USA, Szwajcarii). Wielu absolwentów znala
zła zatrudnienie w różnych przedsiębiorstwach i instytucjach geo
logicznych i związanych z ochroną środowiska. Gruntowne i wszech
stronne przygotowanie naukowo-zawodowe ułatwia im - w pew
nym stopniu - znalezienie zatrudnienia w tak trudnej dziś sytu
acji na rynku pracy.
Profesor Alfred Majerowicz obchodzi w tym roku swoje 80. urodzi
ny oraz 55 rocznicę podjęcia pracy na Uniwersytecie Wrocławskim
i 35-lecie uzyskania stopnia naukowego doktora habilitowanego.
Tytuł profesora zwyczajnego uzyskał w 1989 r., od 1979 r. jest
Przewodniczącym Oddziału Dolnośląskiego, od 1997 r. zaś Człon
kiem Honorowym Polskiego Towarzystwa Mineralogicznego; jest też
członkiem 10 innych towarzystw naukowych. Nadal wspiera wro
cławską petrologię swoją wiedzą, doświadczeniem i naukowym en
tuzjazmem.

Ryszard Kryza

(dane z broszury ,,30 lat specjalizacji Mineralogia i Petrologia" na
Uniwersytecie Wrocławskim" pod red. R. Kryzy, Wydawnictwo APIS,
Wrocław, 2003).

Europa nie chce już gonić Ameryki

Nowa odsłona strategii lizbońskiej. Unia Europejska przez pięć
ostatnich lat miała ambicje dogonić Stany Zjednoczone pod wzglę
dem poziomu rozwoju gospodarczego. 2 stycznia z tego zrezygno
wała. Zadanie okazało się niewykonalne.
Nowa wersja strategii lizbońskiej, którą zaprezentowano w Bruk
seli, nie mówi już o przekształceniu zjednoczonej Europy w naj
bardziej konkurencyjne miejsce na świecie do 2010 r. Komisja
Europejska stawia krajom ,,25" mniej ambitne cele. Chce, aby
przeciętne tempo wzrostu gospodarczego wyniosło 3 procent.
W ciągu pięciu lat ma powstać 6 mln nowych miejsc pracy. Bruk
sela apeluje o otwarcie rynku usług we Wspólnocie. Proponu
je przeznaczenie pomocy państwa wyłącznie dla tych przedsię
biorstw, które mają największy potencjał rozwoju. Priorytetem ma
być także zasadnicze zwiększenie wydatków na naukę i badania.
Przewodniczący KE Jose Manuel Barroso marzy nawet o stwo
rzeniu europejskiego Massachusetts Institute of Technology, odpo
wiednika słynnej amerykańskiej uczelni, skąd pochodzą najlepsi
specj aliści.
Minister ds. europejskich Jarosław Pietras obawia się jednak, że
cele wyznaczone przez Brukselę, choć skromniejsze, nadal będzie
trudno zrealizować. Zbyt duże są opory w największych krajach
Europy Zachodniej przed przeprowadzeniem trudnych, ale niezbęd
nych reform strukturalnych.

(Rzeczpospolita)

CORDIS po polsku

Wspólnotowy Serwis Informacyjny Badań i Rozwoju CORDIS
wprowadził 4 lutego serwis wiadomości na temat badań nauko
wych, rozwoju technologicznego oraz innowacji w języku polskim.
Po raz pierwszy serwis będzie dostępny w języku nowego pań
stwa członkowskiego Unii Europej skiej.
Serwis oferuje wiadomości na temat naj nowszych kierunków roz
woju unijnej polityki w dziedzinie badań naukowych i możliwości

ich finansowania. Informuje o trendach innowacyjnych i opisuje
przykłady projektów finansowanych przez Unię Europejską.
CORDIS N ews w polskiej wersji językowej został uzupełniony
o dostępny on-line Mini-przewodnik CORDIS, który dostarcza pol
skojęzycznym użytkownikom informacji o istniejących serwisach
tematycznych CORDISu. Miniprzewodnik to pierwszy krok w kie
runku wzbogacenia już istniejących serwisów CORDIS o polską
wersję językową.
CORDIS jest jedynym serwisem internetowym, w którym za po
mocą słowa kluczowego, kraju, regionu lub organizacji można
wyszukać dane o 62 tys. projektów finansowanych przez UE
oraz o 13 tys. wyników badań naukowych. Serwis stworzono
w 1990 r. z myślą o naukowcach, dziś coraz częściej służy przed
siębiorcom, łączy innowatorów z inwestorami, sprzyja transferowi
technologii. CORDIS zawiera dziesięć baz danych obejmujących
wiadomości, programy, projekty, kontakty, partnerów oraz wyniki
badań. Codziennie przekazuje świeże wiadomości o unijnej polity
ce naukowej oraz o możliwościach dofinansowania w ramach eu
ropejskich programów badawczych. Odwiedza go ok. 250 tys. osób.. .
mIeSIęcznIe.
Adres strony: http://www. cordis.l ul guidance/pl/home.html

Europejski Instytut Technologiczny
i Europejska Rada Badań

Nowa europejska uczelnia techniczna może powstać we Wrocła
wiu. Pomysł utworzenia Europejskiego Instytutu Technologicznego
podchwycił prezydent Wrocławia Rafał Dutkiewicz. Uczelnia była
by finansowana za europejskie pieniądze.
Dla środowiska naukowego ważna jest propozycja powołania Eu
ropejskiej Rady Badań (European Research Council).
Rada będzie dysponować dużym budżetem, rzędu 1-2 mld euro
rocznie (dla porównania europejskie wydatki na badania podsta
wowe wynoszą obecnie ok. 100 mld euro). Pieniądze te będą
pochodzić bezpośrednio z budżetu Unii, a nie ze składek poszcze
gólnych krajów na naukę.
O rozdziale pieniędzy będą decydować nie urzędnicy, lecz sami na
ukowcy. Radą będzie zarządzać Senat. Kandydatów na członków
Senatu ma zaproponować pięcioosobowa grupa, na czele której stoi
lord Paten, kanclerz Uniwersytetu Oksfordzkiego.
Granty przydzielane przez Radę będą przeznaczone wyłącznie na
tzw. frontiers research [badania na granicy wiedzy], a więc ba
dania podstawowe. Dlaczego to ważne i korzystne szczególnie dla
Polski? Bo w Polsce z racji niewielkich nakładów na naukę moż
na było prowadzić - na dobrym światowym poziomie - głównie
relatywnie tanie badania podstawowe. Rada będzie promować
przede wszystkim dobre pomysły.
To rewolucja w finansowaniu badań. Zgłoszenie dobrego projektu
daje szanse otrzymania funduszy. Ze sposobu wydania pieniędzy
i uzyskanych efektów trzeba będzie się tłumaczyć wyłącznie przed
środowiskiem naukowym.
W USA w Narodowej Fundacji Nauki decyzje podejmują urzędni
cy. W ten sposób Europa idzie nawet o krok dalej niż USA.

(MNiJ)

Projekty badawcze własne i promotorskie
dla UWr.

Ministerstwo Nauki i Informatyzacji rozstrzygnęło XXVIII konkurs
na granty badawcze własne i promotorskie. Z Uniwersytetu Wro
cławskiego zatwierdzono do finansowania 29 projektów badaw
czych, w tym 14 dla naukowców prowadzących badania własne
i 15 dla promotorów i ich doktorantów. Koszt całkowity projektu
w PLN.

WYDZIAŁ

CHEMII
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STUDIA, STUDENCI

Giełda Kół Naukowych

Tegoroczna Giełda Kół Naukowych Uniwersytetu Wrocławskiego
odbyła sie 26 stycznia w Oratorium Marianum. Wzięło w niej
udział 36 kół naukowych działających w Uczelni. Prezentacje trwa
ły od godz. 12.00 do 16.00.
Przedstawiciele poszczególnych kół naukowych przygotowali różno
rodne prezentacje swojej działalności: od ulotek informacyjnych
i pisemek, poprzez prezentacje multimedialne, po inscenizację sce
nek i skeczy. Całość przedstawiała się niezwykle barwnie i była
wypełniona solidną treścią merytoryczną. Cel Giełdy z pewnością
został osiągnięty - niezdecydowani, czy poszukujący swojego miej
sca w nauce studenci mieli możliwość zapoznania się z działania
mi młodych naukowców i umówienia na spotkanie.
Tradycją giełd stało się już nagradzanie najlepszych prezentacji.
Jury pod przewodnictwem prorektora ds. Studenckich Jerzego
Maronia, wyłoniło zwycięzców. Najlepiej zaprezentowało się Stu
denckie Koło Naukowe Biotechnologów "Przybysz". Studenci przy
gotowali prezentację multimedialną, w której m.in. odpowiadali
na pytanie: Ile DNA jemy codziennie? Można było też nauczyć się
oddzielać DNA metodą domową i przyjrzeć się hodowli muszki
owocówki (nieocenionej do badań genetycznych). Do domu można
było zabrać ze sobą odrobinę DNA i kuleczkę przeznaczoną do
głaskania bakterii.
Drugie miejsce przypadło Studenckiemu Kołu Naukowemu Chirop
terologów. Niezwykle cenne jest z pewnością założenie przez stu
dentów szpitalika dla nietoperzy. Jednego małego pacjenta mieli
śmy okazję obejrzeć - właśnie został przebudzony na cotygodnio
we karmienie. A nakarmić maluszka mógł niemal każdy, jeżeli

WYDZIAŁ

PRAWA,
ADMINISTRACJI

I EKONOMII

tylko przyszedł na wyznaczoną z góry godzinę karmienia. Specjal
ny przyrząd pozwolił nawet na usłyszenie radosnego pomrukiwa
nia najedzonego nietoperza. Ponadto można było posłuchać odgło
sów nietoperzy przez słuchawki, a także przyjrzeć się zdjęciom
przedstawicieli tych - nie zawsze uważanych za miłe - ssaków.
Miejsce trzecie zajęło Studenckie Koło Naukowe Archeologów, któ
re - w pięknych średniowiecznych strojach - zaprezentowało pra
ce przy lepieniu garnków, szyciu oraz strzelanie z łuku. Odważni
mogli samodzielnie potrenować naciąganie cięciwy - na szczęście
dla tłumu odwiedzających bez użycia strzał.
Ponadto przyznano dwa wyróżnienia: Studenckiemu Kołu Nauko
wemu Archeologii i Studenckiemu Kołu Naukowemu Biblioteko
znawców. Okazało się, że nawet z pozoru nieefektowną w prezen
tacji działalność można ciekawie przedstawić. Archeolodzy poka
zali przyrządy do oglądania rozgwieżdżonego nieba i zrobione
z ich pomocą zdjęcia, Bibliotekoznawcy zaś - oprócz pięknych wo
luminów - zaprezentowali na sobie rozwój książki: od papirusu
po książkę elektroniczną.
Impreza przyciągnęła wielu potencjalnych naukowców, a młodzi
ludzie po raz kolejny udowodnili, że ich pasje mogą przerodzić się
w ważne dla nauki dokonania.

Patrycja Cicha

Wiedza jest największym kapitałem

O najważniejszych dla środowiska studenckiego problemach oraz
propozycjach ich rozwiązania premier Marek Belka rozmawiał
3 stycznia z przedstawicielami Parlamentu Studentów Rzeczypo
spolitej Polskiej. Szefowi rządu towarzyszył minister edukacji i spor
tu Mirosław Sawicki oraz wiceminister gospodarki i pracy Piotr
Kulpa, odpowiedzialny w resorcie m.in. za kwestie dotyczące po
lityki zatrudnienia, promocji zatrudnienia i dialog społeczny. Pod
czas spotkania wiele uwagi poświęcono kwestii zależności między
kształceniem a rynkiem pracy. Pojawiła się sugestia, aby środo
wisko pracodawców uczestniczyło w procesie tworzenia programów
nauczania na uczelniach tak, aby zbliżyć wiedzę teoretyczną na
bywaną na studiach z praktycznymi wymogami rynku pracy. Stu
denci poruszali także tematy związane m.in. z pracami nad usta
wą o szkolnictwie wyższym, oceną jakości kształcenia, zasadami
finansowania uczelni, w tym ze stypendiami, aktywizacją zawo
dową absolwentów, zarządzaniem szkolnictwem wyższym. Wśród
propozycji przedstawionych przez przewodniczącego Parlamentu
znalazło się m.in. stworzenie "mapy" zawodów z przyszłością oraz
zapotrzebowania na dane zawody w różnych regionach kraju. Jed
nym z tematów, poruszonych przez przedstawicieli Parlamentu
Studentów RP, była kwestia zakładania działalności gospodarczej
przez studentów. Szef rządu poinformował o nowych inicjatywach,
które mają uprościć i zmniejszyć poziom obciążeń związanych
z zakładaniem firmy, a także zmniejszyć poziom obciążeń finan
sowych w pierwszych dwóch latach prowadzenia działalności go
spodarczej. Dotyczyłoby to wszystkich, którzy po raz pierwszy za
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czynają taką działalność, nie tylko studentów. Zgodzono się, że
propozycje Parlamentu Studentów RP mogłyby być konsultowane
wspólnie z przedstawicielami Ministerstwa Edukacji Narodowej
i Sportu oraz Ministerstwa Gospodarki i Pracy. Przypomniano o
istnieniu Akademickich Inkubatorów Przedsiębiorczości oraz Spół
dzielniach Studenckich, z pomocy których mogą korzystać studen 
ci wyższych uczelni. Obecnie trwają prace nad ustawą, która po
zwoli osobom po raz pierwszy zakładającym własną działalność
gospodarczą płacenie obniżonych składek ZUS przez dwa lata dzia
łalności. Koszty składek mogłyby zostać zredukowane nawet o 30
proc.
Istotną płaszczyzną współpracy między rządem a środowiskami
studenckimi jest obniżenie poziomu korporacjonizmu w naszym
państwie. 276 zawodów regulowanych i 17 korporacji blokują
dostęp młodym ludziom do wykonywania zawodu, przede wszyst
kim prawniczego.

* * *

Parlament Studentów RP to ogólnokrajowe przedstawicielstwo
wszystkich samorządów studenckich. Zrzeszaj ą one całe środowi
sko studenckie. Działają na kilkuset polskich uczelniach państwo
wych i prywatnych. Decydują o rozdysponowaniu funduszu pomo
cy materialnej dla studentów oraz podziale dotacji na działalność
organizacji młodzieżowych, funkcjonujących w ramach uczelni.
Kreują życie kulturalne środowiska studenckiego, uczestniczą
w elekcji władz uczelni, wydziałów i instytutów. Mają wpływ na
program i tok studiów. Zajmują się promocją studentów i absol
wentów na rynku pracy oraz pomocą prawną. Aktualnie Parla
ment Studentów RP zajmuje się pracą nad projektem ustawy
o szkolnictwie wyższym, promocją instytucji Rzecznika Praw Stu
denta i projektami aktywizacji zawodowej studentów i absolwen
tów. W 1997 r. przy Parlamencie Studentów RP powstała Funda
cja PSRP wspierająca samorządność studencką oraz promująca
osiągnięcia studentów polskich w kraju i za granicą. Od listopa
da 2004 r. przewodniczącym PSRP jest Arkadiusz Doczyk.

Punkt konsultacyjny, warsztaty, szkolenia
nt. uzależnień

3 stycznia 2005 r. na Uniwersytecie Wrocławskim został urucho
miony nowy program skierowany do studentów i pracowników
uczelni. Psychologowie, pedagodzy i trenerzy Polskiego Towarzy
stwa Psychologicznego oferują bezpłatne warsztaty, szkolenia
i porady w ramach Grupy Rozwoju Osobistego, Warsztatów
Umiejętności Interpersonalnych i szkoleń na temat uzależnień.
W ofercie:
1. Punkt Konsultacyjny - we wtorki i czwartki w godz. 16.00

19.00, tel. 375-22-29 (Gmach Główny Uniwersytetu Wrocław
skiego, sala Samorządu Studenckiego, I piętro). Zaprasza
my osoby zainteresowane własnym rozwojem, przeżywające
różnego rodzaju trudności. Oferujemy konsultacje indywidual
ne, prowadzimy zapisy osób chętnych do udziału w innych
zajęciach oferowanych w ramach programu (Grupa Rozwoju
Osobistego dla studentów, Warsztaty Umiejętności Interperso
nalnych dla studentów, Szkolenia z zakresu uzależnienia od
narkotyków, alkoholu, profilaktyki HIV/AIDS dla pracowników
Uniwersytetu). Dyżury w Punkcie pełni Anna Golińczak i Mo
nika Kobus.

2. Grupa Rozwoju Osobistego - do udziału w grupie zaprasza
my studentów zainteresowanych własnym rozwojem. Grupa
spotkaniowa dostarcza intensywnych doświadczeń umożliwia
jących ludziom lepsze funkcjonowanie na poziomie interperso
nalnym. Nastawiona jest na rozwój uczestników i eksplorację
ich problemów osobistych. Ogromną korzyścią dla członków
grupy są informacje zwrotne od innych osób, na podstawie
których uczestnicy podejmują decyzje o zmianach, jakich chcie
liby w sobie dokonać. Osoby zainteresowane prosimy o kon
takt z Punktem Konsultacyjnym.

3. Warsztaty Umiejętności Interpersonalnych - forma warsztatu
tematycznego stwarza możliwości nawiązania kontaktu zarów
no pomiędzy prowadzącymi a studentami, jak i samymi
uczestnikami Zajęcia będą prowadzone metodami aktywnymi.
Pozwalają one w czasie warsztatów bazować na doświadcze
niach uczestników, a także w sposób jawny o nich mówić.
Zajęcia tego typu odbiegają znacznie od tego, z czym studenci
spotykają się na co dzień. Podczas zajęć warsztatowych wy
korzystywać będziemy elementy psychodramy i zajęć twórczych.

20

Realizując tematykę z zakresu profilaktyki uzależnień będzie
my propagować zdrowy styl życia. Proponowane tematy warsz
tatów:

Warsztat integracyjny
Warsztat na temat komunikacji interpersonalnej
Warsztat na temat metod pomocy rówieśniczej
Warsztat na temat rozwiązywania konfliktów
Warsztat na temat uzależnień
Warsztat na temat zachowań ryzykownych HIV/AIDS

Osoby zainteresowane prosimy o kontakt z Punktem Konsul
tacyjnym

4. Szkolenie z zakresu uzależnienia od narkotyków. alkoholu.
profilaktyki HIV/AIDS. Adresowane jest do nauczycieli akade
mickich i pracowników administracji Uniwersytetu Wrocławskie
go. Zapraszamy na 3-dniowe (piątek, sobota, niedziela) warsz
taty poświęcone tematyce uzależnień. Zajęcia będą prowadzo
ne metodami aktywnymi przez certyfikowanych specjalistów
terapii uzależnień.
Osoby zainteresowane prosimy o kontakt z Punktem Konsul
tacyjnym.

68 studenckich firm w Akademickich
Inkubatorach Przedsiębiorczości

Sklep internetowy dla mężczyzn, Republika Drzewna oraz inter
netowe biuro rachunkowe to naj ciekawsze projekty zgłoszone
w ramach pierwszego ogólnopolskiego konkursu na biznesplany,
który rozstrzygnięto 26 stycznia. Kilkudziesięciu studentów będzie
mogło założyć własne firmy w Akademickich Inkubatorach Przed
siębiorczości na terenie całej Polski.
N a konkurs wpłynęło 140 studenckich biznesplanów. Nagrodzono
68 autorów. Pięć projektów dodatkowo wyróżniono nagrodami pie
niężnymi i rzeczowymi (od Eurobanku, Biznes Center Club i firmy
Macrosoft): * sklep internetowy dla mężczyzn sprzedający koszu
le, krawaty i spinki * nowoczesne internetowe biuro rachunkowe
* firma infobrokerska wyszukująca i opracowująca informacje *
Republika Drzewna (firma zajmująca się przycinaniem i pielęgna
cją drzew) * firma zajmująca się produkcją i sprzedażą urządzeń
elektronicznych współpracujących z komputerami (przy wykorzysta
niu technologii bezprzewodowych i sieciowych.
Każdy z 68 wyróżnionych autorów projektów może założyć wła
sną firmę w jednym z funkcjonujących na terenie Polski Akade
mickich Inkubatorów Przedsiębiorczości - przy 10 polskich uczel
niach (lista uczelni - na stronie internetowej www.inkubatory.pl).
Studenci otrzymają niezbędną pomoc w realizacji swoich pomy
słów. Będą mogli początkowo bezpłatnie korzystać z infrastruktu
ry inkubatora (biuro, telefon, fax, komputer, internet) oraz uczest
niczyć w cyklicznych szkoleniach z zakresu prowadzenia własnej
firmy.
Będą też mogli działać w pierwszej fazie na zasadzie "pionu"
inkubatora, bez konieczności zakładania własnej działalności go
spodarczej. Pozwoli im to na ominięcie w naj trudniej szym dla
przedsiębiorcy okresie zawiłych procedur oraz kosztów związanych
z zakładaniem i prowadzeniem własnej działalności.
Księgowość będzie prowadzona centralnie przez fundację dla
wszystkich firm.
"Rejestracja, składki na ubezpieczenie społeczne, biuro z wyposa
żeniem, rozliczenia - to wszystko stanowi minimalnie 2000 zł
miesięcznie. Tyle właśnie zaoszczędzi młody przedsiębiorca dzięki
działaniu w Akademickim Inkubatorze Przedsiębiorczości" - pod
kreślają inicjatorzy akcji.
Projekt jest dofinansowany ze środków Narodowego Banku Pol
skiego oraz Ministerstwa Gospodarki i Pracy.

Konkurs dla studentów
na najlepszą pracę magisterską
W ramach centralnych obchodów 25-lecia powstania NSZZ "Soli
darność", z inicjatywy Zarządu Regionu Wielkopolska ogłoszony
został ogólnopolski konkurs na prace magisterskie związane
z działalnością NSZZ "Solidarność".
Celem konkursu jest promowanie badań dotyczących powstania
i działalności NSZZ "Solidarność" w latach 1980-2005 i wpływu
Związku na przemiany polityczno-gospodarcze w Europie Środko
wo-Wschodniej, popularyzacja wiedzy o Polskim Sierpniu 1980
i zapoczątkowanej przez niego drogi Polski od komunizmu do
demokracji.
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Dwuetapowy konkurs obejmie lata akademickie 2004/2005 oraz
2005/2006. Podsumowanie pierwszego etapu odbędzie się w paź
dzierniku 2005 r.
Szczegóły na stronie www.solidarnosc.org.pl/poznan

Zapraszamy na "Drzwi otwarte" 
akcję informacyjną dla kandydatów
na studia na UWr. 2005/2006

Wydział Chemii
. chemia - 12 marca, godz. 10.00, ul. Joliot-Curie 14, Mała Sala

Wykładowa

Wydział Filologiczny
. dziennikarstwo i komunikacja społeczna - 20 marca, godz.

14.00, pl. Nankiera 15, sala im. Mikulskiego
. filologia angielska - 13 marca, godz. 10.00, ul. Kuźnicza 22,

sala 208
. filologia czeska - 20 marca, godz. 10.00, ul. Pocztowa 9, sala

101
. filologia germańska - 20 marca, godz. 11.00, pl. Nankiera 15,

sala 26
. filologia klasyczna - 20 marca, godz. 10.00, ul. Szewska 49,

sala 222
. filologia klasyczna, specjalność kultura śródziemnomorska - 20

marca, godz. 11.00, ul. Szewska 49, sala 222
. filologia niderlandzka - 20 marca, godz. 12.00, ul. Kuźnicza

22, sala 308
. filologia polska - 20 marca, godz. 13.00, pl. Nankiera 15, sala

223
. filologia romańska, profil francuski - 20 marca, godz. 9.00,

pl. N ankiera 4, sala 21 i 22
. filologia romańska, profil hiszpański - 20 marca, godz. 10.30,

pl. N ankiera 4, sala 21 i 22
. filologia słowiańska - 20 marca, godz. 10.00, ul. Pocztowa 9,

sala 101
. filologia ukraińska - 20 marca, godz. 10.00, ul. Pocztowa 9,

sala 101
. informacja naukowa i bibliotekoznawstwo - 20 marca, godz.

12.00, pl. Uniwersytecki 9/13, sala 204

Wydział Fizyki i Astronomii
. astronomia - 20 marca, godz. 11.00, Instytut Astronomiczny,

ul. Kopernika 11, sala wykładowa
. fizyka - 19 marca, godz. 11, Instytut Fizyki, pl. M. Borna 9,

sala 119

Wydział Matematyki i Informatyki
. informatyka - 20 marca, godz. 11.00, ul. Przesmyckiego 22,

sala 31
. matematyka - 13 marca, godz. 10.00, pl. Grunwaldzki 2/4,

sala im. H. Steinhausa

Wydział Nauk Historycznych i Pedagogicznych
. archeologia - 13 marca, godz. 12.00, ul. Szewska 48, sala

201
. etnologia - 13 marca, godz. 13.00, ul. Szewska 50/51, sala

33
. historia - 13 marca, godz. 10.00, ul. Szewska 49, Sala Audy

toryjna
. historia sztuki - 13 marca, godz. 11, ul. Szewska 36, sala

309
. kulturoznawstwo - 13 marca, godz. 14.00, ul. Szewska 36,

sala 208
. muzykologia - 13 marca, godz. 15.00, ul. Szewska 36, sala

208
. pedagogika - 20 marca, godz. 10.00, ul. Dawida 1, Aula
. pedagogika, specjalność kształcenie zintegrowane z wychowa

niem przedszkolnym - 20 marca, godz. 10.00, ul. Dawida 1,
Aula

. psychologia - 20 marca, godz. 12.00, ul. Dawida 1, Aula

Wydział Nauk Przyrodniczych
. biologia - 13 marca, godz. 12.30-14.00, ul. H. Sienkiewicza

21, Duża Sala Wykładowa
. biotechnologia - 13 marca, godz. 10.00-12.00, ul. S. Przyby

szewskiego 63/77, sala 170
. geografia - 13 marca, godz. 10.00-11.30, pl. Uniwersytecki

1,sala 336
. geologia - 13 marca, godz. 12.00-13.30, pl. M. Borna 9, sala

220
. ochrona środowiska - 13 marca, godz. 14.00-15.00, ul. Kano

nia 6/8, Duża Sala Wykładowa

Wydział Nauk Społecznych
. europeistyka - 6 marca, godz. 12.00, Instytut Politologii, ul.

Koszarowa 3/21, sala 101 i 237
. filozofia - 10 kwietnia, godz. 13.00, Instytut Filozofii, ul. Ko

szarowa 3/20, sala 240 (III p.)
. politologia - 6 marca, godz. 10.00, Instytut Politologii, ul. Ko

szarowa 3/21, sala 101 i 237
. socjologia - 10 kwietnia, godz. 11.00, Instytut Socjologii, ul.

Koszarowa 3/20, sala 240
. stosunki międzynarodowe - 20 marca, godz. 11, Instytut Stu

diów Międzynarodowych, ul. Koszarowa 3/21, sala 201

Wydział Prawa. Administracji i Ekonomii
. administracja - 20 marca, godz. 10.00, ul. Kuźnicza 42, bu

dynek D, sala 1
. ekonomia - 20 marca, godz. 11.00, ul. Kuźnicza 42, budynek

D, sala 1
. prawo - 20 marca, godz. 9.00, ul. Kuźnicza 42, budynek D,

sala 1

Informator dla kandydatów na I rok studiów w roku akademic
kim 2005/2006 dostępny jest na stronie UWr.
http://www.uni.wroc.pl (wybór po lewej stronie Studia).

AWANSE NAUKOWE

Stopień naukowy doktora habilitowanego otrzymali

31 stycznia 2004
. dr KLAus BACHMANN, Centrum Studiów Niemieckich i Europej

skich im. Willy Brandta
dr hab. nauk humanistycznych w zakresie nauk o polityce
Konwent o przyszłości Europy. Demokracja deliberatywna jako
metoda legitymizacji w wielopłaszczyznowym systemie politycz
nym

. dr JAKUB PIGOŃ, Wydział Filologiczny
dr hab. nauk humanistycznych w zakresie literaturoznawstwa
- latynistyki
Ze studiów nad technikami narracyjnymi Tacyta. Wypowiedzi
p rolep tyczne

Stopień naukowy doktora uzyskali

20 grudnia 2004
. ANASTAZJA KOŁODZIEJ, Instytut Prawa Cywilnego

dr nauk prawnych w zakresie prawa cywilnego
Konsumenckie prawo odstąpienia od umowy sprzedaży rzeczy
Promotor: prof. Andrzej Śmieja

11 stycznia 2005
. ALEKSANDRA MAŁGORZATA URBAN-PODOLAN, Wydział Filologiczny

dr nauk humanistycznych w zakresie literaturoznawstwa, li
teratury rosyjskiej
Poezja Bułata Okudżawy. Między poetyką a interpretacją
Promotor: prof. Marian Ściepuro

14 stycznia 2005
. Katarzyna Giereło, Instytut Politologii

dr nauk humanistycznych w zakresie nauk o polityce
Rola telewizji w kształtowaniu wizerunku kandydatów w wy
borach prezydenckich w Polsce
Promotor: prof. Beata Ociepka
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19 stycznia 2005
. EWA MIHILEWICZ- MANDECKA, Instytut Pedagogiki

dr nauk humanistycznych w zakresie pedagogiki specjalnej
System penitencjarny w Polsce w latach 1945-2000
Promotor: prof. UWr.Stefania Walasek

20 stycznia 2005
. PIOTR KIERZKOWSKI, Instytut Zoologiczny

dr nauk biologicznych w zakresie biologii, zoologii
Zmienność fenotypowa a genotypy mieszańców żab zielonych.
Rana esculenta complex (Anura, Amphibia)
Promotor: dr hab. Maria Ogielska

. MAREK S2YDŁO, Instytut Nauk Administracyjnych
dr nauk prawnych w zakresie prawa administracyjnego gospo
darczego

Władztwo administracyjne w prawie administracyjnym gospo
darczym
Promotor: prof. Leon Kieres

24 stycznia 2005
. AGNIESZKA ŁUSZPAK-ZAJĄc, Instytut Prawa Cywilnego

dr nauk prawnych w zakresie prawa cywilnego
Realizacja roszczenia o zawarcie umowy
Promotor: prof. Edward Gniewek

28 stycznia 2005
. SYLWIA DOŁZBŁASZ, Instytut Geografii i Rozwoju Regionalnego

dr nauk o Ziemi w zakresie geografii społeczno-ekonomicznej
Międzynarodowa współpraca polskich regionów
Promotor: prof. Stanisław Ciok

Z OBRAD SENATU UWr.

26 stycznia 2005

Obradom Senatu przewodniczył JM Rektor, prof. Zdzisław Latajka.

W uroczystej części posiedzenia Rektor wręczył listy gra
tulacyjne

D nowym członkom PKA z UWr. prof. ELŻBIECIE LONC (Instytut
Genetyki i Mikrobiologii) i dr. hab. JANOWI J EŻEWSKIEMU (Insty
tut Nauk Administracyjnych). Prof. LESZEK PACHOLSKI (Instytut
Informatyki) był na posiedzeniu PKA;

D dr. ARTUROWI KOZŁOWSKIEMU (Katedra Prawa Międzynarodowe
go Europejskiego), laureatowi Nagrody im. Prof. Lachsa;

D dr. JACKOWI PIOTROWSKIEMU (Instytut Historyczny), laureatowi
N agrody Historycznej "Polityki".

Akty mianowania odebrali

D na stanowisko profesora zwyczajnego
prof. dr hab. JOLANTA ŁUGOWSKA z Instytutu Filologii Polskiej;
prof. dr hab. JOANNA PYSZNY z Instytutu Filologii Polskiej;
prof. dr. hab. WŁADYSŁAW DYNAK z Instytutu Filologii Polskiej;
prof. dr. hab. ANDRZEJ M. KISIELEWICZ z Instytutu Matematycz
nego;
prof. dr. hab. ROŚCISŁAW ŻERELIK z Instytutu Historycznego.

D na stanowisko profesora nadzwyczajnego na 5 lat
dr. hab. BOGUSŁAW P AWLOWSKI z Katedry Antropologii.

* * *

W części roboczej posiedzenia Senat zatwierdził wnioski

D o ponowne zatrudnienie na podstawie mianowania z dniem 1
lutego 2005 r. na stanowisko profesora nadzwyczajnego na
stałe prof. dr. hab. RYSZARDA BŁASZCZYS2YNA w Instytucie Fizyki
Doświadczalnej;

D o mianowanie na stanowisko profesora nadzwyczajnego na
stałe prof. dr. hab. JACKA PUZIEWICZA w Instytucie Nauk Geo
logicznych.

Senat wszczął postępowanie

D o nadanie tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Wrocław
skiego prof. RUDOLFOWI LENZOWI.

Senat zasugerował wybór recenzentów z Uniwersytetu im. A.
Mickiewicza w Poznaniu ze wskazaniem na prof. Huberta Orłow
skiego oraz z Uniwersytetu Zielonogórskiego ze wskazaniem na
prof. Eugeniusza Klina. Promotorem będzie prof. Eugeniusz Tomi
czek z Instytutu Filologii Germańskiej UWr.

Senat powołał

D Uczelnianą Komisję Wyborczą w składzie:
prof. dr hab. LESŁAW CIRKO z Wydziału Filologicznego
prof. dr hab. JERZY PIETRZAK z Wydziału Nauk Historycznych
i Pedagogicznych
prof. dr hab. URSZULA KALINA-PRASZNIC z Wydziału Prawa, Ad
ministracji i Ekonomii
prof. dr hab. ZIEMOWIT POPOWICZ z Wydziału Fizyki i Astronomii
prof. dr hab. WIESŁAW WĄTOREK z Wydziału Nauk Przyrodniczych
prof. dr hab. MIROSŁAW DYMARSKI z Wydziału Nauk Społecznych
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prof. dr hab. JANINA SKRZYPIEC-LEGENDZIEWICZ z Wydziału Chemii
prof. dr hab. ZBIGNIEW J. JUREK z Wydziału Matematyki i In
formatyki
mgr EWA GRABARSKA z Biblioteki Uniwersyteckiej
mgr EWA NOWAKOWSKA-JASIóK z Administracji Centralnej
KRZYSZTOF WIŚNIEWSKI z Rady Zakładowej ZNP
dr MAREK KINSTLER z KZ NSZZ "Solidarność"
BOHDAN STAWISKI z Samorządu Studenckiego UWr.

Senat przyjął

D opinię pro f. dra hab. Janusza Deglera o zasługach Andrzeja
Wajdy, kandydata do tytułu doktora honoris causa Uniwersy
tetu Gdańskiego.

Senat wprowadził zmiany

D w zasadach rekrutacji na I rok studiów w roku akademickim
2005/2006 - matury dwujęzyczne;

Do   5 zasad rekrutacji dodano punkt 3 o treści: "Kandydaci na
studia z maturą dwujęzyczną z języka obcego nie przystępują do
części podstawowej egzaminu, zostają zwolnieni z tego poziomu
i przyznaje się im maksymalną liczbę 100% punktów. Do przeli
czenia wyniku egzaminu zdanego na poziomie dwujęzycznym na
wynik egzaminu na poziomie rozszerzonym należy przyjąć, że 30%
punktów z matury dwujęzycznej jest równoważne 40% punktów
z matury na poziomie rozszerzonym, przy czym wynik maksymal
ny nie powinien przekroczyć 100%".

D w Zarządzeniu Nr 25/97 Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego
z dn. 24.03.1997 r. dotyczącego utworzenia na Wydziale Pra
wa, Administracji i Ekonomii Podyplomowego Studium Eks
pertyzy Dokumentów i Podyplomowego Studium Prawa Kar
nego Gospodarczego.

1 pkt 1 Zarządzenia otrzymuje brzmienie:
1. Podyplomowe Studium Ekspertyzy Dokumentów.
Nauka w studium trwa 2 semestry i prowadzona jest systemem
zaocznym.
Do studium mogą być przyjmowane osoby posiadające wykształ. .
cenIe wyzsze.
1 pkt 2 Zarządzenia otrzymuje brzmienie:
2. Podyplomowe Studium Prawa Karnego i Gospodarczego.
Nauka w studium trwa 2 semestry i prowadzona jest systemem
zaocznym.
Studium prowadzone jest dla absolwentów wyższych uczelni.
Studium może tworzyć specjalizacje w ramach powyższej tematy
ki. Absolwenci studium otrzymują świadectwo jego ukończenia
z zakresu wybranej specjalizacji

Senat zatwierdził utworzenie od roku akademickiego 2005/
2006

Podyplomowego Studium nauczania języka polskiego jako obcego
specjalności Krytyka literacka i artystyczna, na kierunku filologia
polska, w trybie dziennym czterech nowych specjalizacji na kie
runku filologia polska, w trybie dziennym, tj:

język w komunikacji społecznej,
lingwistyka kulturowa,
retoryka stosowana,
folklor, literatura popularna, literatura dziecięca,

PRZEGLĄD UNIWERSYTECKI 3/2005



3-letnich licencjackich studiów administracji w trybie dziennym
2-letnich magisterskich uzupełniających studiów administracji w
trybie dziennym
3-letnich licencjackich studiów administracji w trybie zaocznym

Senat przekształcił

Pracownię Języków i Kultury Żydów w Polsce w Zakład Studiów
Żydowskich w Instytucie Filologii Polskiej

PROFESOR ALEKSANDER SZULC
DOKTOREM HONORIS CAUSA UWr.

Prof. Aleksander Szulc, lingwista i badacz języka niemieckiego
oraz pionier badań skandynawistycznych, otrzymał 28 stycznia
2005 r. w Auli Leopoldyńskiej doktorat honoris causa Uniwersy
tetu Wrocławskiego. Senat Uniwersytetu Wrocławskiego uhonoro
wał prof. Aleksandra Szulca w dowód uznania jego zasług przez
wrocławskie środowisko germanistów i skandynawistów. Cenione
są zwłaszcza dokonania prof. Szulca na polu glottodydaktyki pol
skiej, którą podniósł do rangi dyscypliny uniwersyteckiej. Prof. Alek
sander Szulc jest doktorem honoris causa Uniwersytetu w Uppsali,
naj starszej uczelni Szwecji.
Tego dnia doktorat h.c. miał otrzymać też prawnik i prezes stowa
rzyszenia W spólnota Polska, prof. Andrzej Stelmachowski, ale cho
roba uniemożliwiła mu przybycie do Uniwersytetu Wrocławskiego.
Uroczystość oprawił występem chór Uniwersytetu Wrocławskiego
"Gaudium" pod dyrekcją Alana Urbanka.
W Oratorium Marianum prof. Aleksander Szulc, doktor h.c. UWr.,
wygłosił wykład, odebrał gratulacje i uczestniczył w spotkaniu
towarzyskim w gronie społeczności akademickiej UWr. i licznie
przybyłych gości oraz współpracowników z UJ.

kd

UROCZYSTOŚĆ OTWORZYŁ JM REKTOR UWR.
PROF. ZDZISŁAW LATAJKA

Mam zaszczyt i przyjemność otworzyć w tym roku kalendarzowym
pierwszą uroczystość nadania tytułu doktora honoris causa Uni
wersytetu Wrocławskiego. Ten zaszczytny tytuł już za chwilę przy
znamy Panu prof. Aleksandrowi Szulcowi, którego witam niezwy
kle serdecznie. Również gorąco witam małżonkę Pana Profesora
oraz osoby towarzyszące.

W programie dzisiejszej uroczystości było również nadanie tytułu
doktora honoris causa Uniwersytetu Wrocławskiego Panu prof.
Andrzejowi Stelmachowskiemu. Niestety, nagła choroba Pana Pro
fesora uniemożliwiła mu przyjazd do Wrocławia. W dniu osiem
dziesiątych urodzin Pana prof. Stelmachowskiego życzymy mu
szybkiego powrotu do zdrowia i zapraszamy do Wrocławia na
uroczystość nadania doktoratu honorowego.
Wielce Szanowni Państwo!
W ostatnich dniach Uniwersytet Wrocławski oraz nasz kraj poniósł
bolesną stratę. Chciałbym przypomnieć, że 21 stycznia odszedł od
nas na zawsze Jan Nowak Jeziorański, legendarny kurier z War
szawy, były dyrektor Rozgłośni Polskiej Radia Wolna Europy, wiel
ki patriota, autorytet moralny, Honorowy Obywatel Wrocławia oraz
doktor honoris causa Uniwersytetu Wrocławskiego. To tutaj, w Auli
Leopoldyńskiej, 14 czerwca 1999 r. Pan Dyrektor otrzymał tę naj
wyższą godność akademicką, jaką jest doktorat honorowy. Niech
mi wolno powiedzieć, że miałem ogromny zaszczyt poznać osobiście
Pana Dyrektora i ostatnim razem spotkałem się z nim w jego
mieszkaniu w Warszawie w maju ubiegłego roku. Jan Nowak Je
ziorański całym swoim życiem pokazywał i udowadniał, że nade
wszystko najważniejsze jest umiłowanie i dobro Ojczyzny, o którą
walczył i o którą tak troskał się w ostatnich latach życia. Niech
J ego słowa i wskazania na zawsze będą w naszych sercach. Niech
będzie wzorem dla naszych polityków, którzy nie zawsze kierują
się dobrem Ojczyzny.
Bardzo proszę o powstanie i uczczenie minutą ciszy Jego pamięć.
Szanowni Państwo!
Niedawno witaliśmy nadejście Nowego Roku. Każdy z nas zasta
nawiał się, jaki to będzie rok i co przyniesie nowego. Jestem prze
konany, że będzie pomyślny dla Uniwersytetu Wrocławskiego i jego
pracowników. Już pierwsze dni stycznia przyniosły dla naszej spo
łeczności dobre wieści - i o niektórych chciałbym krótko wspomnieć.
Minister Edukacji Narodowej i Sportu powołał w skład Państwo
wej Komisji Akredytacyjnej troje profesorów naszej Uczelni - p.
prof. Elżbietę Lonc z Wydziału Nauk Przyrodniczych, p. prof. Lesz
ka PachoIskiego z Wydziału Matematyki i Informatyki oraz p. dr
hab. Jana Jeżewskiego z Wydziału Prawa, Administracji i Eko
nomii. Z kolei p. dr Artur Kozłowski z Wydziału Prawa, Admini
stracji i Ekonomii otrzymał prestiżową Nagrodę im. Prof. Manfre
da Lachsa. Jest to najważniejsza w Polsce nagroda za publika
cję dotyczącą prawa międzynarodowego. P. dr Jacek Piotrowski z
Instytutu Historycznego został wyróżniony Nagrodą Historyczną
tygodnika "Polityka". Wyróżnionym i nagrodzonym serdecznie gra
tuluję.
Również mam przyjemność poinformować, że dwa kierunki stu
diów na Uniwersytecie Wrocławskim, tj. filologia germańska i filo
logia niderlandzka, otrzymały od Państwowej Komisji Akredyta. . ". . .
cYJneJ ocenę wyroznIaJącą.
Sukces odnieśli także nasi studenci, otrzymując 93 prestiżowe sty
pendia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu. W tym miejscu chciał
bym dodać, że tak dużej liczby przyznanych stypendiów jeszcze nigdy
nie było w historii Uczelni. Dla porównania w ubiegłym roku liczba
stypendiów wynosiła 47. To stawia nas w absolutnej czołówce kra
jowej. Nagrodzonym i wyróżnionym serdecznie gratuluję.
Szanowni Państwo!
Rok 2005 to rok jubileuszu 60-lecia powojennego polskiego Uni
wersytetu Wrocławskiego oraz 60-lecie powojennego wrocławskie
go środowiska akademickiego. To rok, w którym oddajemy hołd
pionierom wrocławskim, a w szczególności tym przybyłym ze
Lwowa, a także z Wilna oraz innych polskich miast. Utraciwszy
wszystko - swoje ukochane miasta, swoje biblioteki, laboratoria
i warsztaty pracy grupa profesorów lwowskich z prof. Stanisła
wem Kulczyńskim na czele, ostatnim rektorem Uniwersytetu im.
Jana Kazimierza we Lwowie, przybyła do Wrocławia już kilkana
ście godzin po ustaniu walk. Zastali tutaj morze gruzów. Ze 104
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budynków uniwersyteckich ocalało jedynie 34, które w dodatku
były zniszczone w 60 procentach. Wypełniając swoje posłannictwo
i misję, energicznie oraz pełni optymizmu niezwłocznie przystąpili
do tworzenia zrębów akademickiego ośrodka we Wrocławiu. N ale
ży przypomnieć, że już 6 września 1945 r. pierwszy wykład na
Uniwersytecie, jeszcze poza programem studiów, dla członków
Straży Akademickiej wygłosił prof. Ludwik Hirszfeld.
Bez ich zaangażowania i pasji nie byłoby dzisiaj silnego Uniwer
sytetu oraz silnych uczelni wrocławskich o prestiżu krajowym
i międzynarodowym. To również dzięki ich trudowi i poświęceniu
Wrocław dzisiaj jest miastem tętniącym życiem, w którym na
wszystkich uczelniach kształci się ok. 140 tys. studentów.
Dostojny Doktorancie! Szanowni Państwo!
Jest mi niezwykle miło, że właśnie w tak ważnym roku dla
Uniwersytetu, a także wrocławskiego środowiska akademickiego
nadajemy tytuły doktorów honorowych znakomitym uczonym.
Mam zaszczyt i przyjemność poinformować Państwa, że Senat
Uniwersytetu Wrocławskiego, na wniosek Rady Wydziału Prawa,
Administracji i Ekonomii podjął 24 listopada 2004 r. uchwałę
o nadaniu tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Wrocław
skiego p. prof. Andrzejowi Stelmachowskiemu. Jak wcześniej wspo
mniałem, ze względu na nagłą chorobę p. Profesora uroczysta
promocja w dniu dzisiejszym nie odbędzie się.
Chciałbym jednocześnie poinformować, że Senat Uniwersytetu Wro
cławskiego, na wniosek Rady Wydziału Filologicznego, po uzyska
niu pozytywnych opinii Senatu Uniwersytetu Warszawskiego i Se
natu Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, podjął 22
grudnia 2004 r. uchwałę o nadaniu tytułu doktora honoris causa
Uniwersytetu Wrocławskiego p. prof. Aleksandrowi Szulcowi.

DROGĘ ŻYCIOWĄ PROF. ALEKSANDRA SZULCA
PRZEDSTAWIŁ DZIEKAN WYDZIAŁU FILOLOGICZNEGO

PROF. WŁADYSŁAW DYNAK

Magnificencjo, Panie Rektorze, Doctorante Clarissime, Wysoki Se
nacie, Szanowni Państwo
Prof. zw. dr hab. dhc Aleksander Szulc w niekwestionowanym
i powszechnym przekonaniu jeden z najwybitniejszych polskich ger
manistów i skandynawistów starszej generacji urodził się 22 mar
ca 1924 r. w Poznaniu. Z powodu wojny rozpoczął studia germani
styczne i anglistyczne w Uniwersytecie w Poznaniu z kilkuletnim
opóźnieniem, bo dopiero w 1947 r. Skończył je w 1951 r. Jego na
uczycielami akademickimi byli znakomici polscy germaniści, człon
kowie Polskiej Akademii Umiejętności i Polskiej Akademii Nauk.
profesorowie Jan Berger i Ludwik Zabrocki oraz językoznawca ogól
ny prof. Mikołaj Rudnicki, także członek PAN. W latach 1957-1960
prof. Aleksander Szulc podjął studia skandynawistyczne w Uppsali
i Rejkiawiku. Na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Pozna
niu uzyskał magisterium w 1951 r., doktorat w 1959 r. na podsta
wie dysertacji Eine mitteldeutsche Siedlungsmundart im Kreise Do
bre Miasto, przygotowanej pod kierunkiem prof. Ludwika Zabroc
kiego, oraz habilitację w 1964 r. na podstawie rozprawy Umlaut
und Brechu ng. Zur inneren und iiuf3eren Geschichte der nordischen
Sprachen, która wydana została nakładem Poznańskiego Towarzy
stwa Przyjaciół Nauk. W tym samym roku został docentem
w Katedrze Języków Germańskich Uniwersytetu im. Adama Mic
kiewicza w Poznaniu. Od 1966 r., tj. od chwili objęcia stanowiska
docenta w Katedrze Filologii Niemieckiej, dalsza kariera akademic
ka prof. dr. hab. Aleksandra Szulca związana jest z naj starszą
polską uczelnią - Uniwersytetem Jagiellońskim. W 1971 r. zostaje
profesorem nadzwyczajnym i kierownikiem Katedry Filologii Nie
mieckiej, a w 1977 r. profesorem zwyczajnym i dyrektorem Insty
tutu Filologii Germańskiej. Po 28 latach niezwykle owocnej pracy
na tejże uczelni przechodzi na emeryturę.
Prof. Aleksander Szulc jest uznawanym i cenionym autorytetem
naukowym w kraju i za granicą. Już w 1980 r. najstarsza szwedz
ka uczelnia Uniwersytet w Uppsali nadał mu tytuł doktora hono
ris causa, w 1988 r. został wybrany do Saskiej Akademii Nauk
w Lipsku, trzy lata później - w 1991 r. został członkiem Polskiej
Akademii Umiejętności w Krakowie. Jest także członkiem pięciu
innych międzynarodowych towarzystw i korporacji naukowych.
Prof. Aleksander Szulc został w 1974 r. odznaczony Orderem
Polonia Restituta. W 1984 r. otrzymał w NRD J akob-und- Wilhelm
Griimm-Preis, najwyższą nagrodę naukową przyznawaną germa
nistom, w 1985 r. król szwedzki uhonorował jego zasługi za krze
wienie języka i literatury szwedzkiej w Polsce orderem Riddare
av Kungliga Nordstjarorden, ponadto uhonorowany został dwie
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ma księgami pamiątkowymi z okazji siedemdziesięciolecia i sie
demdziesięciopięciolecia urodzin.

LAUDACJĘ PROF. ALEKSANDROWI SZULCOWI WYGŁOSIŁ

PROMOTOR PROF. STANISŁAW PRĘDOTA

Magnificencjo, Wysoki Senacie, Szanowny Panie Profesorze Szulc,
Panie i Panowie,
1. Uczestniczymy w najbardziej podniosłej i uświęconej tradycją
uroczystości akademickiej. Za kilka chwil Profesor zwyczajny dr
habilitowany dr h.c. Aleksander Szulc, emerytowany profesor
Uniwersytetu Jagiellońskiego, otrzyma najwyższą godność akade
micką, jaką może przyznać nasza Uczelnia. Jako pierwszy ger
manista i skandynawista zostanie przyjęty do ekskluzywnego
grona doktorów honoris causa Almae Matris Wratislaviensis.
2. Profesor Aleksander Szulc jest światowej sławy badaczem ję
zyka niemieckiego oraz szwedzkiego. Jego oryginalny dorobek
naukowy liczy ponad 110 publikacji, w tym 23 książki. Imponuje
swą wielostronnością i obejmuje aż trzy dziedziny: językoznaw
stwo niemieckie, skandynawistyczne oraz glottodydaktykę.
Profesor Aleksander Szulc należy do uczonych, którzy są niekwe
stionowanymi autorytetami zarówno w obrębie diachronii, jak
i synchronii języka niemieckiego. Najpierw podjął nowatorskie ba
dania strukturalne nad gramatyką historyczną oraz historią języ
ka niemieckiego. Poświęcił im sześć monografii, z których trzy
ukazały się za granicą. Abrif3 der diachronischen deutschen Gram
matik, przygotowany w koedycji Państwowego Wydawnictwa Na
ukowego w Warszawie oraz VEB Max Niemeyer Verlag w Halle,
służył germanistom w byłej NRD jako podręcznik uniwersytecki.
Historische Phonologie des Deutschen została opublikowana w Ty
bindze, a Geschichte des standarddeutschen La u tsys te ms w Wied
niu. Trzy pozostałe monografie wydało Państwowe Wydawnictwo
Naukowe. Są to: Kompendium gramatyki historycznej języka nie
mieckiego, Diachronische Phonologie und Morphologie des Althoch
deutschen oraz Historia języka niemieckiego.
Od badań diachronicznych prof. Aleksander Szulc przeszedł do
badań strukturalnych i konfrontatywnych nad fonetyką i fonolo
gią współczesnego języka niemieckiego. Poświęcił im trzy publika
cje książkowe: Wymowa niemiecka 1. Zarys nauczania kontrastyw
nego; Wymowa niemiecka II. Ćwiczenia praktyczne oraz Praktycz
na fonetyka i fonologia języka niemieckiego. W tym kontekście
należy także wspomnieć przekład na język polski znakomitego
kompendium Allgemeine und angewandte Phonetik Ottona von
Essena.
Po przejściu na emeryturę prof. Aleksander Szulc podjął nowator
skie badania nad zróżnicowaniem współczesnego języka niemiec
kiego w Niemczech, Austrii, Szwajcarii, Luksemburgi i Liechten
steinie. Zaowocowały one oryginalną syntezą Odmiany narodowe
języka niemieckiego, wydaną w 1999 r. przez Polską Akademię
Umiejętności w Krakowie.
Profesor Aleksander Szulc jest pionierem badań skandynawistycz
nych w naszym kraju. Kluczowe zagadnienia historii języków
nordyckich były przedmiotem jego rozprawy habilitacyjnej Umlaut
und Brechung. Zur inneren und iiuf3eren Geschichte der nordischen
Sprachen, opublikowanej w 1964 r. Później skoncentrował się na
języku szwedzkim. W 1979 r. wydał teoretyczną Gramatykę języ
ka szwedzkiego, a trzynaście lat później Gramatykę dydaktyczną
języka szwedzkiego.
Profesor Aleksander Szulc zainaugurował w Polsce badania nad
typologią języków germańskich. Charakterystyczne jest, że najpierw
objął nimi języki północnogermańskie: w 1970 r. poświęcił im zarys
Języki skandynawskie wydany przez Polską Akademię Nauk
w Krakowie. Natomiast 18 lat później dokonał pierwszej w na
szym kraju prezentacji wszystkich języków należących do tej ro
dziny zarówno żywych, jak i martwych l.
Trzecią domeną badań naukowych prof. Aleksandra Szulca jest
glottodydaktyka. Wraz z profesorami Ludwikiem Zabrockim, Fran
ciszkiem Gruczą i Waldemarem Pfeifferem współtworzył i podniósł
ją do rangi dyscypliny uniwersyteckiej. Glottodydaktyce poświęcił
dwie monografie: Lingwistyczne podstawy programowania języka ,
Die Fremdsprachendidaktik. Konzeptionen - Methoden - Theorien oraz
dwa słowniki terminologii fachowej: Podręczny słownik językoznaw
stwa stosowanego i Słownik dydaktyki języków obcych.
Na podkreślenie zasługuje uwagą, z jaką prof. Aleksander Szulc
traktował i przygotowywał podręczniki uniwersyteckie. Uwzględ
niał przy tym najnowsze wymogi glottodydaktyki. Spośród pięciu
podręczników jego autorstwa wymienimy tutaj tylko jeden - Gra
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matykę języka niemieckiego - którą opracował we współpracy ze
Stanisławem Łuszczykiem i Zdzisławem Wawrzyniakiem.
Profesor Aleksander Szulc ma wiele liczących się i trwałych osią
gnięć organizacyjnych. Dzięki usilnym zabiegom doprowadził
w 1966 r. do reaktywowania germanistyki na Uniwersytecie Ja
giellońskim. Kierował nią przez 18 lat i zapewnił jej szybki roz
wój i uznanie w kraju i za granicą. W 1973 r. utworzył na tejże
uczelni pierwszy w Polsce zakład skandynawistyki.
Profesor Alekander Szulc wywarł znaczy wpływ na rozwój języko
znawstwa germanistycznego w Polsce.
1) Był wieloletnim wiceprzewodniczącym Komisji Germanistycznej
Polska - NRD. Miał decydujący wpływ na kształtowanie owocnej
współpracy naukowej germanistów polskich i NRD-owskich. Wy
dawał Arbeiten der Germanistenkommission VR Polen - DDR.
2) W 1981 r. założył czasopismo "Studien zum polnisch-deutschen
Sprachvergleich" poświęcone polsko-niemieckim badanion konfronta
tywnym. Przyczynił się do zintensyfikowania tychże badań.
Profesor Aleksander Szulc był jednym z najważniejszych partne
rów naukowych germanistów i skandynawistów wrocławskich.
Jako recenzent wielokrotnie uczestniczył w obronach prac doktor
skich oraz w kolokwiach habilitacyjnych na Wydziale Filologicz
nym naszego Uniwersytetu. Opiniował wnioski o nominacje profe
sorskie germanistów wrocławskich. Był niezawodnym i sumiennym
recenzentem wydawniczym wielu prac germanistycznych i skandy
nawistycznych autorów wrocławskich. Popierał starania Instytutu
Filologii Germańskiej w sprawie utworzenia filologii duńskiej na
naszej Uczelni.
Profesor Aleksander Szulc cieszy się autorytetem w kraju i za
granicą. Jego nazwisko wiąże się ściśle z historią germanistyki
i skandynawistyki polskiej. Już w 1980 r. Uniwersytet w Uppsa
li, naj starsza uczelnia Szwecji, nadał mu tytuł doktora honoris
causa. W 1988 r. wybrano go w skład Saskiej Akademii Nauk
w Lipsku. Trzy lata później został także członkiem Polskiej Aka
demii Umiejętności w Krakowie.
3. W dniu dzisiejszym nasza Uczelnia nadaje profesorowi Alek
sandrowi Szulcowi zaszczytny tytuł doktora honoris causa. To
najwyższe wyróżnienia akademickie stanowi wyraz szczerego uzna
nia i wdzięczności dla wielkiego uczonego, utalentowanego organi
zatora nauki oraz wielce zasłużonego partnera naukowego germa
nistów i skandynawistów wrocławskich.

WYKŁAD DOKTORA HONORIS CAUSA UWR.
PROFESORA ALEKSANDRA SZULCA

Niemiecki język standardowy - od pozornej
jedności do realnego pluricentryzmu

W dyskusji panelowej kończącej odbyty w sierpniu 1986 r. w Bernie
kongres Międzynarodowego Stowarzyszenia Nauczycieli Języka Nie
mieckiego (IDV) biorący w niej udział doszli do zgodnego wnio
sku, że używany współcześnie w Republice Federalnej Niemiec typ
języka ponaddialektalnego, zwanego dziś standardowym (Stan
dardsprache) przestał już być ostatecznym kryterium poprawności
dla jego wersji używanych w innych państwach niemieckoję
zycznych.
Obecnie niemczyzna używana jest bowiem również w całkowicie
od siebie niezależnych państwach, których obywatele niezawsze
identyfikują się pod względem narodowościowym
z Niemcami. Niestety dopiero niedawno pragma
tycznie ukierunkowani lingwiści zwrócili uwagę
na fakt, że ten sam pod względem struktury ję
zyk może pełnić różne funkcie społeczne, zależ
nie od potrzeb wspólnoty komunikatywnej, któ
ra się nim posługuje.
Współczesny pluricentryzm języka niemieckiego
ma swoje uzasadnienie historyczne w krańcowo
różnym przebiegu formowania się niemieckiego
języka ponaddialektalnego od na przykład fran
cuskiego czy angielskiego. Gdy we Francji Kape
tyngowie już w XII w. przenieśli na stałe do Pa
ryża rezydencję królewską, wokół której wnet usa
dowiły się główne urzędy administracji państwa,
w Cesarstwie Rzymskim Narodu Niemieckiego
w Akwizgranie, który już za monarchii Frankij
skiej był centralnym punktem państwa Franków,
koronowali się jedynie królowie Niemiec, podczas
gdy do godności cesarskiej podnosił ich w Rzy

mie papież. Natomiast funkcję stolicy pełniły różne miasta cesar
skie, w których aktualnie przebywał władca. Dopiero w XIV w.
cesarz Ludwik Bawarski ustanowił - jak sądził stałą - rezyden
cję monarszą w Monachium. Tymczasem jeszcze w tym samym
stuleciu Luksemburczyk Karol IV przeniósł stolicę do Pragi, po
czym Ferdynand L Habsburg (1556-1564) stolicą uczynił Wiedeń
i odtąd - z wyjątkiem panowania cesarza Rudolfa II (1576-1612),
który rezydował w Pradze - pozostał Wiedeń siedzibą cesarzy Rze
szy z dynastii Habsburgów aż do jej rozwiązania w 1806 r.
Mimo posiadania od XVI w. stałej stolicy, sejm Rzeszy (Reichstag)
zbierał się w miastach wyznaczonych przez cesarza, takich jak:
Augsburg, Norymberga, Spira oraz Ratyzbona (od 1663 r.). Nato
miast miejscem wyboru cesarza przez książąt elektorów stał się
Frankfurt, a tylko ceremonia koronacyjna odbywała się w Akwi
zgranie, przeniesiona tam z Rzymu. Jednakże pierwszy poko
ronacyjny sejm Rzeszy zwykle obradował w Norymberdze, gdzie
złożone zostały niemal wszystkie regalia państwa. Dopiero po
1562 r. we Frankfurcie, a więc zdala od nominalnej stolicy kraju,
nie tylko obierano cesarza, lecz również go koronowano.
Taka dekoncentracja ośrodków, w których zapadały decyzje istot
ne dla organizacji państwa, nie mogła pozostać bez wpływu na
kształtowanie się języka standardowego, które na przykład we
Francji przebiegało w całkowicie odmiennych warunkach, jako że
tam język standardowy formował się przez wieki w jednym tylko
ośrodku kulturowym, dzięki czemu dialekt stolicy kraju z łatwo
ścią uzyskiwał status języka prestiżowego, który w sposób decy
dujący wpływał na foniczną i graficzną normę ponaddialektalną,
stanowiącą podstawę języka standardowego. Natomiast w Rze
szy, będącej przez cały czas jej trwania stosunkowo luźną federa
cją w znacznym stopniu samodzielnych świeckich i kościelnych
państw terytorialnych, brak centralnie położonej stolicy unie
możliwiał objęcie całego kraju procesem integracyjnym. Dlatego też
nie powinno dziwić, że przez cały czas powstawania niemieckiego
języka standardowego był on przez współczesnych pojmowany
wyłącznie jako język piśmiennictwa, kształtowany na podstawie
języków kancelaryjnych przez ludzi pióra oraz gramatyków. Tylko
bowiem taka postać języka ponaddialektalnego mogła liczyć na
akceptację wszystkich terytoriów Rzeszy.
N a niemożność narzucenia ponaddialektalnemu językowi piśmien
nictwa normy zgodnej z dialektem stołecznym, tak jak odbyło się
to we Francji, zwrócił uwagę jako jeden z pierwszych Gottfried
Wilhelm von Leibniz (1646-1716), który w swych Unvorareiffliche
Gedanken pisze, że Wiednia nie można porównywać z Paryżem,
bowiem usytuowany jest "am Ende Deutschlands" i stąd też jego
dialekt nie może stać się wzorcem dla języka pisanego; tylko bo
wiem gdyby miał on swą siedzibę w pośrodku kraju, "die Regel
der Sprache besser daher genommen werden konntę." (cyt. wg v.
Polenz 1999: 146-147).
Wynika stąd, że język niemiecki był, w przeciwieństwie do języka
francuskiego, od swego zarania z natury pluricentryczny. Dlatego
też jego unifikacja nie mogła, jak się to działo we Francji, doko
nać się podczas jednego tylko procesu integracyjnego, którego punk
tem wyjścia był stale ten sam ośrodek władzy. Stąd też formowa
nie się niemieckiego języka standardowego dokonało się nie jak
we Francji i Anglii, na płaszczyźnie języka mówionego, którego
określony wariant prestiżowy utrwalony został w postaci graficz
nej, lecz poprzez unifikacje kilku terytorialnych lezyków piśmien

nictwa, zakończoną dopiero w drugiej połowie
XVIII w.
Mimo to myśl o potrzebie jednolitego języka
państwowego kiełkować zaczyna na terenie
Rzeszy stosunkowo wcześnie. Gdy w XIV i XV
w. istnieje obok siebie jeszcze kilka różniących
się dość znacznie pisanych języków terytorial
nych, nazywanych przez współczesnych Land
sprachen (Reiffenstein 1993: 25), już niecałe sto
lat później Fabian Frangk, jako jeden z pierw
szych gramatyków niemieckich, zwraca uwagę
na brak jednolitego języka piśmiennictwa, któ
ry - jego zdaniem - winien wzorować się na
języku kancelarii cesarza Maksymiliana I, pi
smach Marcina Lutra oraz języku druków re
dagowanych w Augsburgu.
Postulowany przez Frangka głównie górnonie
miecki typ języka piśmiennictwa musiał w XVII
w. ustąpić miejsca ,językowi "miśnieńskiemu"
(lingua misnica), reprezentującego Saksonię bę
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dącą wówczas najbogatszym za
równo ekonomicznie, jak rów
nież politycznie i w dziedzinie
kultury aktywnym terytorium
Rzeszy. Do popularności języka
kancelarii saksońskiej przyczy
nił się również niewątpliwy ge
niusz językowy Marcina Lutra,
którego tłumaczenia Biblii sta
ły się na długie lata wzorcem
poprawności językowej nie tyl
ko dla protestantóvv.
Ten wschodniośrodkowoniemiec
ki typ języka, który przejął rów
nież pewną liczbę form górnonie
mieckich, a nawet niektóre dol
noniemieckie, jął w XVII w. z po
wodzeniem wypierać pozostałe
odmiany pisanych języków tery
torialnych. Jako pierwszy wyeliminowany został dolnoniemiecki ję
zyk kancelarii hanzeatyckich. Po nim ustępować zaczęły regionalne
języki na zachodzie środkowych Niemiec. Na południu stosunkowo
długo utrzymał swą niezależność pisany język alemański w Szwaj
carii, na który przetłumaczona została Biblia oraz pisma Zwinglie
go. Najdłużej opierało się przyjęciu ,języka miśnieńskiego" katolic
kie południe Rzeszy. Austria wprowadziła go do szkół dopiero za
panowania Marii Teresy pod wpływem idei oświecenia.
N atomiast powstały rzekomo na środkowym wschodzie Rzeszy nie
tylko pisany, lecz również mówiony tzw. ujednolicony język kolo
nialny (koloniale Ausgleichsprache), którego istnienie zakładał
w latach 30. XX w. Theodor Frings jako "wytwór narodu, a nie
papieru i humanizmu" ("eine Schópfunq des Volkes nicht des Pa
piers und des Humanismus"; cyt. wg von Pole nz 1991:169), oka
zał się w świetle najnowszych badań nie do utrzymania. Wpraw
dzie w XVIII w. cała Rzesza przyjęła ,język miśnieński" jako wzor
cowy pod względem formy, jednakże nigdy nie udało się spowodo
wać, aby całe społeczeństwo uznało jego regionalną wymowę za
ortofoniczną (Besgh 2003: 58,von Polenz 1991: 169). Ta bowiem,
wobec braku bezpośredniego odniesienia do któregokolwiek z dia
lektów, ustalona została "odgórnie" dopiero w 1898 r. przez spe
cjalnie do tego celu powołaną komisję ekspertów. Do tego czasu
jedyną wskazówką dla pragnących uniknąć rażących regionalizmów
w wymowie języka literackiego było ogólnikowe zalecenie: "mów,
jako piszesz" (Sprich, wie du schreibst) nie chroniące przed wy
mową regionalną.
Tak więc osiągniętemu w XVIII w. monocentryzmowi iezyka lite
rackiego towarzyszył jeszcze przez całe stulecie pluricentryzm fo
niczny, związany przyczynowo ze szczególną złożonością procesu
konsolidowania się narodu niemieckiego. Wprawdzie już od XVI
w. oficjalna nazwa Rzeszy brzmiała "Cesarstwo Rzymskie N aro
du Niemieckiego", jednakże termin "naród" oznaczał w tym kon
tekście jedynie, że tylko władca Niemiec mógł być koronowany na
cesarza, podczas gdy reprezentacją narodu niemieckiego był Re
ichstag.
Dopiero po rozwiązaniu Rzeszy w 1806 r., podczas wojen wyzwo
leńczych spod dominacji Napoleona, a zwłaszcza podczas ruchów
rewolucyjnych w okresie "Wiosny Ludów" pojęcie "Deutsche Na
tion" stawiać zaczęto ponad dotychczasowym patriotyzmem tery
torialnym. Od tego też momentu pojawia się, zwłaszcza w środo
wisku oświeconego mieszczaństwa pragnienie posiadania jednego
wielkoniemieckiego państwa narodowego w miejsce luźnego związ
ku w miarę niezależnych państw terytorialnych o częstokroć roz
bieżnych ambicjach politycznych. Domagali się tego szczególnie
mieszczańscy liberafowie zrzeszeni w Związku Niemieckim (Deut
scher Bund). Jednakże współzawodnictwo Prus i Austrii w dru
giej połowie XIX w. uniemożliwiło powstanie "Wielkich Niemiec"
ani pod berłem Hohenzollernów, ani też pod egidą Habsburgów.
U świadomienie sobie tego faktu stało się dla niemieckich nacjo
nalistów źródłem brzemiennego w skutki kompleksu niższości
wobec Francji i Anglii, powodując, że "Niemcy epoki Goethego
i Niemcy drugiej połowy XIX w. to światopoglądowo dwa różne
narody" (Krasuski 2002: 212).
W tej sytuacji politycznej dalsze losy języka standardowego na
bierały szczególnego znaczenia, tym bardziej że zwycięstwo Prus
nad Francją w 1871 r., a także powstanie cesarstwa Niemiec,
czyli tzw. II Rzeszy, pozostawiło Austro-Węgry, Szwajcarię i Luk
semburg poza zasięgiem niemieckiej państwowości, czego nie
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uchronną konsekwencją sta
ła się kwestia jedności niemiec
kiego języka ogólnego na ca
łym zajmowanym przez niego
obszarze.
Inicjatywę w kierunku bez
względnego utrzymania tej jed
ności podjęły dominujące w II
Rzeszy wilhelmińskie Prusy,
roszczące pretensje do przy
wództwa nie tylko w dziedzinie
polityki, lecz również w spra
wach kultury, w tym również
w kwestii języka ogólnego.
Ta lansowana przez Prusy,
szczególna na tle większości
państw europejskich, polityka
językowa wynikała z pojmowa
nia przez niemieckich nacjona

listów pojęcia "naród". W miejsce bowiem głoszonego przez Fran
cuzów i Anglików hasła: ,jedno państwo - jeden naród", Niemcy
przyjęli dewizę: ,jeden język - a więc jedno państwo" (von Polenz
1999: 110), do której urzeczywistnienia czuły się powołane wilhel
mińskie Prusy w imię ideologii "nacjonalizmu państwowego" (Re
ichsnationalismus). Charakterystyczne jest, że hegemonii Rzeszy
niemieckiej, opowiadającej się za "miśnieńską" odmianą języka
standardowego, poddały się bez większych oporów zarówno Au
stria, jak i Szwajcaria oraz Luksemburg, wprowadzając do szkół
ortografię uzgodnioną przez Konrada Dudena oraz reguły ortofonii
skodyfikowanej w 1898 r. przez komisję profesora Siebsa. Kraje
te jak również wszystkie kraje niemieckojęzyczne uzgadniają po
dziś dzień wspólnie wszelkie odchylenia od przyjętej dla języka
ponaddialektalnego normy.
Dominacja "wewnątrzniemieckiej odmiany języka standardowego,
zwanej w II Rzeszy Reichsdeutsch, trwała z różnym nasileniem aż
do końca I wojny światowej, która przerwała przywództwo Niemiec,
mające na celu zjednoczenie w przyszłości wszystkich państw nie
mieckojęzyczny w jedno państwo narodowe. Do tego czasu po
nadterytorialny język standardowy miał pełnić funkcję "duchowego
spoiwa, łączącego wszystkich wykształconych Niemców" ("das alle
aebildeten Deutschen einigende geistige Band"; Braune 1904:4). Au
tor tej wypowiedzi, czołowy germanista niemiecki przełomu XX. w.
był jednak zmuszony przyznać, że pełne ujednolicenie języka mówio
nego dalekie jest jeszcze od osiągnięcia, jako że "nasza młoda sto
lica Rzeszy nie jest ojczyzną języka literackiego".
Zneutralizowana w wyniku I wojny światowej polityka językowa
Niemiec podjęta została po klęsce Republiki Weimarskiej od nowa
przez hitlerowską III Rzeszę. Dokonywane przez nią aneksje
i podboje państw z niemiecką mniejszością narodową były częścią
konsekwentnie realizowanego planu budowy "Wielkich Niemiec".
Jednakże wprowadzany w życie za pomocą represyjnych środków
plan skonsolidowania jednolitego narodu niemieckiego, którego
nigdy niezrealizowanym hasłem było słynne: "ein Volk, ein Reich,
ein Fuhrer", wyzwoliło jeszcze przed klęską III Rzeszy w czasie
II wojny Światowej proces wręcz odwrotny, a mianowicie ujawnie
nie się innych niż niemiecka tożsamości narodowych w kraj ach
objętych planem zjednoczenia, głównie w Szwajcarii, Austrii oraz
u włączonych siłą do Rzeszy jako Niemców mieszkańców Alzacji
i Luksemburga.
Szczególnie alemańscy Szwajcarzy, obawiający się agresji ze stro
ny Niemiec hitlerowskich, podkreślali swą odmienną od niemiec
kiej tożsamość narodową, wręcz ostentacyjnie posługując się ro
dzimym Schwyzerduiitsch, który w istocie przejął funkcję języ
ka narodowego Helwetów pochodzenia nie-romańskiego, pozosta
wiając niemczyźnie standardowej niemal wyłącznie rolę języka pi
śmiennictwa, a tylko w szczególnych przypadkach języka konwer
sacYJnego.
Podobnie i Austria, gdzie tożsamość narodowa zaczęła się poja
wiać już w pierwszych latach po rozpadzie Austro-Węgier, kiedy
państwo to pozbawione zostało tak dla niego charakterystycznej
wielonarodowości. Jednakże budzącą się świadomość narodową Au
striaków tłumiło w latach trzydziestych XX w. ciągle jeszcze żywe
poczucie udziału w historycznym dziele budowy Cesarstwa Rzym
skiego Narodu Niemieckiego i wynikające stąd przekonanie o ko
nieczności włączenia się do działań na rzecz "Wielkich Niemiec",
przy zachowaniu wszakże austriackiej odrębności narodowej,
mającej swe źródło w jej katolickim charakterze.
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Gdy Austriacy przestali utożsamiać się z Niemcami, do czego
walnie przyczyniły się ich doświadczenia po przyłączeniu do III
Rzeszy oraz II wojna światowa, język niemiecki przyjął w Austrii
niejako automatycznie funkcję społeczna języka narodowego Au
striaków, a nie Niemców, czego dowodem są m.in. oświadczenia
austriackich mężów stanu typu: "wir, die osterreichische N ation".
Przedstawione fakty dowodzą niezbicie, że klęska Niemiec hitle
rowskich ostatecznie zakończyła przerywany jedynie dwiema woj
nami światowymi etap dążeń do konsolidacji w jednym państwie
istniejącego w zamyśle politycznym "narodu wielkoniemieckiego".
Potwierdza to niekwestionowany już dziś pluricentryzm niemiec
kiego języka standardowego oraz wynikające stąd obalenie hege
monii jednej tylko jego odmiany.
Obecnie obok niemczyzny Republiki Federalnej Niemiec istnieją
jej w pełni równouprawnione odmiany narodowe: niemiecka, au

striacka, szwaj carska i luksemburska, przy czym termin "odmia
na" nie neguje istnienia ponadnarodowej wspólnoty języka stan
dardowego, do której odmiany te należa, tak jak istnieje wspól
nota językowa krajów języka angielskiego i francuskiego, a nawet
szwedzkiego i włoskiego, nieingerujaca w indywidualne poczucie
tożsamości narodowej jej użytkowników.
Tym samym dopiero obecnie uzyskuje język niemiecki podobny
status społeczny, jaki już od dawna posiadają takie pluricentryczne
języki, jak francuski i angielski. Opóźnienie procesu pluricentry
zacji wiąże się w przypadku niemczyzny z procesem kształtowa
nia się narodu niemieckiego, w którym rozwój języka ponaddia
lektalnego modyfikowany był wielokrotnie przez meandry polityki.

1 Języki germańskie, [w:] L. Bednarczuk (red.), Języki indoeuropejskie, PWN,
Warszawa 1988, s. 736-815.

Podsum.owania
REFLEKSJE DZIEKANÓW UWr.

Z MIJAJĄCEJ KADENCJI 2002-2005

KADENCJA WŁADZ DZIEKAŃSKICH

NA WYDZIALE PRAWA, ADMINISTRACJI I EKONOMII
W ŁATACH 2002-2005

PODSUMOWUJE DZIEKAN

PRO F . DR HAB.

MAREK BOJARSKI

Podsumowując osiągnięcia Wy
działu w latach 2002-2005, na
leży podkreślić, że w zakresie
działalności naukowej wydano
140 monografii i podręczników.
Niektóre z nich zostały wyróżnio
ne nagrodą Ministra Edukacji
Narodowej i Sportu lub uzyska
ły I lokatę w ogólnopolskich kon
kursach.
Wzrosła liczba nauczycieli aka
demickich z 187 w 2002 r. do
197 w 2004 r.
Tytuł naukowy profesora uzy
skały 3 osoby, na stanowisko

profesora zwyczajnego powołano 1 profesora, a na stanowisko pro
fesora nadzwyczajnego UWr. 5 osób. Centralna Komisja ds. Stopni
i Tytułów Naukowych zatwierdziła 8 uchwał Rady Wydziału o
nadaniu stopnia naukowego doktora habilitowanego. Stopnie dok
tora nauk prawnych nadano 53 osobom. Wydział był inicjatorem
nadania 3 tytułów doktora honoris causa naszej Uczelni: prof. Lu
dwigowi Adamovichowi (15.10.2002 r.), prof. Janowi Baszkiewi
czowi (14.11.2003 r.), prof. Andrzejowi Stelmachowskiemu
(28.01.2005 r.).
Jednostki Wydziału zorganizowały 27 konferencji naukowych, w tym
14 o charakterze międzynarodowym. Najważniejsze z nich to:
a) Zastosowanie środków komunikacji elektronicznej w wymia

rze sprawiedliwości wybranych państw Unii Europejskiej i Pol
ski (13-14.06.2003 r.)

b) Rozszerzenie Unii Europejskiej: korzyści i koszty dla nowych
krajów członkowskich (20-21.05.2004 r.)

c) XI Sympozjum Badań Pisma (16-18.06.2004 r.)
d) Rozwój prawa ochrony powietrza i handel uprawnieniami

emisyjnymi w Polsce i w Niemczech (2-3.02.2005 r.)
Wzrosła liczba realizowanych grantów KBN własnych i promotor
skich. W poprzednim okresie na Wydziale wykonywano rocznie od
2 do 4 takich grantów, a w latach 2002-2005 rocznie liczba gran
tów wahała się od 10 do 14.
Na Wydziale wydawanych jest 6 serii naukowych (Ekonomia;
Prawo; Przegląd Prawa i Administracji; Studia nad Faszyzmem i
Zbrodniami Hitlerowskimi; Nowa Kodyfikacja Prawa Karnego; Do
cument Various Specifications).
W 2003 r. 3 serie (Prawo; Przegląd Prawa i Administracji; Stu
dia nad Faszyzmem i Zbrodniami Hitlerowskim) zostały zamiesz
czone na liście "B" czasopism publikowanych Zespołu Nauk Spo

łecznych, Ekonomicznych i Prawnych KBN. Uruchomiono procedu
rę umieszczenia na tej liście Studiów Historyczno-Prawnych.
W okresie sprawozdawczym nastąpił rozwój współpracy Wydzia
łu z naukowymi ośrodkami zagranicznymi. Podpisano umowy
o współpracy z Uniwersytetami w Linzu, Strasburgu, Kolonii,
z Wilnem, Tuluzą, Moskwą i Paragwajem, Wydziałem Prawa Por
tugalskiego Uniwersytetu Katolickiego oraz Centrum Nauk Praw
nych i Administracyjnych Brandenburskiego Uniwersytetu Technicz
nego w Cottbus w Niemczech. Poszczególne instytuty i katedry
wydziału prowadziły wielopłaszczyznową współpracę opartą
o umowy międzyuczelniane bądź międzyinstytutowe, a także wy
nikające z kontaktów indywidualnych.
Podniesienie rangi Wydziału nastąpiło dzięki umożliwieniu na
szym pracownikom łączenia obowiązków dydaktycznych na Wydzia
le z pełnieniem prestiżowych funkcji: Prezesa Instytutu Pamięci
Narodowej, Prezesa Naczelnego Sądu Administracyjnego, Sędzie
go Sądu Najwyższego, Sędziego Sądu Apelacyjnego, członka Ko
mitetu Nauk Prawnych PAN, członka Państwowej Komisji Akre
dytacyjnej, członka Rady Legislacyjnej przy Prezesie Rady Mini
strów, pełnomocnika Rzecznika Praw Obywatelskich, członków
Konwentu w Brukseli Europejskiego Komitetu ds. Przyszłości Unii
Europej skiej i wiele innych.
Pracownicy nasi zostali docenieni przez inne ośrodki naukowe
w kraju i za granicą, poprzez nadanie im tytułu doktora honoris
causa. Prof. dr hab. Bogusław Banaszak został doktorem honoris
causa Uniwersytetu w Pecsu. Prof. dr hab. Leon Kieres został
doktorem honoris causa Politechniki Gdańskiej.
W zakresie działalności dydaktycznej należy podkreślić utworze
nie wieczorowych magisterskich studiów prawa. Studenci studiów
wieczorowych studiują według programu o liczbie godzin odpowia
dającej 84% liczby godzin na studiach stacjonarnych. W związku
ze zmianą podstaw prawnych funkcjonowania studiów na kierun
ku Prawo zlikwidowano uzupełniające magisterskie studia prawa
dla absolwentów administracji i zarządzania oraz Wyższej Szkoły
Policji w Szczytnie. Obecnie, zgodnie z obowiązującymi przepisa
mi, studia prawnicze odbywają się w ramach jednolitych pięcio
letnich studiów magisterskich.
Zostały zawieszone 2-letnie uzupełniające magisterskie studia
administracji dla absolwentów administracyjnych studiów licencjac
kich w trybie wieczorowym (WUSMA) ze względu na małe zainte
resowanie tym trybem studiów. W ich miejsce zostały uruchomio
ne studia w trybie zaocznym (ZUSMA).
W związku z koniecznością dostosowania struktury i programów
studiów do wymogów ogólnoeuropejskich (proces boloński), mini
sterialnych (zwiększenie liczby godzin dydaktycznych realizowanych
na studiach zaocznych) i standardów nauczania w zakresie tzw.
minimów programowych, określonych na środowiskowych ogólno
polskich konferencjach dziekanów Wydziałów Prawa i Administracji,
zostały utworzone na kierunku administracja 3-letnie studia li
cencjackie i 2-letnie uzupełniające magisterskie w trybie stacjo
narnym oraz 3-letnie licencjackie w trybie zaocznym. Rekrutacja
na te studia rozpocznie się w 2005 r. Kandydaci na studia admi
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nistracyjne będą mieli do wyboru najbogatszą ofertę dydaktyczną
w kraju, obejmującą następujące tryby studiów: stacjonarny (5
letnie magisterskie, 3-letnie licencjackie, 2-letnie magisterskie) i
zaoczny (5-letnie magisterskie, 3-letnie licencjackie, 2-letnie magi
sterskie).
Kierunek administracja w 2004 r. przeszedł procedurę akredyta
cyjną przeprowadzoną przez Państwową Komisję Akredytacyjną
(PKA) i uzyskał ocenę pozytywną. W związku z wizytacją zespołu
oceniającego PKA okazało się, że kierunek ten jako tylko jeden
z dwóch w naszym kraju ma prawo doktoryzowania z nauki
o administracji.
Zostały uchwalone nowe zasady studiowania oraz Ramowy Program
Studiów na kierunku prawo, administracja i ekonomia z uwzględ
nieniem Europejskiego Systemu Transferu Punktów ECTS. Program
ten obowiązuje od 1 października roku akademickiego 2003/2004.
Uwzględnia on postulat większych możliwości wyboru przez studen
tów realizowanego przez nich programu studiów oraz szerszego
uwzględnienia środowiskowych aspiracji badawczych i możliwości
dydaktycznych. Bardziej elastyczny program studiów jest również
interesującą ofertą dla studentów zagranicznych oraz studentów
polskich z innym ośrodków akademickich, którzy w ramach Progra
mu Socrates/Erasmus i Programu MOST podejmują jedno- lub
dwusemestralne studia na Wydziale. O ile w roku akademickim
2002/2003 studiowało na Wydziale 4 studentów zagranicznych, to
w roku akademickim 2004/2005 takich studentów jest 26. Rośnie
również liczba naszych studentów studiujących na uczelniach za
granicznych, głównie w ramach Programu Socrates/Erasmus. W
roku akademickim 2002/2003 studia za granicą odbyło 50 studen
tów, w 2003/2004 - 55, w 2004/2005 na studia zostały zakwalifi
kowane 72 osoby. Liczba uczelni partnerskich na których odbywają
studia studenci Wydziału, wynosi 23.
Na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii został zintensyfi
kowany proces doskonalenia narzędzi ewaluacji wewnętrznej 
System Zapewnienia Jakości Kształcenia (ZJK) i badanie zado
wolenia ze studiowania na Wydziale. Narzędziem ewaluacji we
wnętrznej jest:
. kwestionariusz ankietowy - ocena prowadzonych zajęć - bada

nia typu ilościowego obejmujące większość studentów Wydzia
łu. Badaniami objęto wszystkie kierunki i specjalności. Oceny
wykładowców zostały zanalizowane i przekazane kierownikom
katedr i instytutów.

. badania typu wywiad grupowy zogniskowany, focus group inte
rview (FGI) - identyfikacja kluczowych problemów, weryfikacja
poprawności i istotności problemów poruszanych w badaniach
ankietowych. Badania typu jakościowego, były prowadzone
w małych grupach, z zapewnieniem anonimowości responden
tów. Badania zrealizowano dla wszystkich kierunków, a na
wet przeprowadzono badania pilotażowe absolwentów WPAiE
na Wydziale działa Forum Dyskusyjne, tj. spotkania studen
tów z władzami Wydziału.

W wyniku wcześniej zawartej umowy w roku akademickim 2002/
2003 uruchomiliśmy Szkołę Prawa Niemieckiego w ramach współ
pracy Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii UWr. z Wydzia
łem Prawa Uniwersytetu Humboldta w Berlinie oraz Polsko-Nie
mieckiego Stowarzyszenia Prawników. Od roku akademickiego
2003/2004 odbywają się także zajęcia w ramach Szkoły Prawa
Polskiego w Berlinie. Studia w Szkole Prawa Niemieckiego mają
charakter studiów uzupełniających i trwają cztery semestry, koń
cząc się uzyskaniem "Certyfikatu Prawa Niemieckiego" przez stu
dentów polskich oraz "Certyfikatu Prawa Polskiego" przez studen
tów niemieckich. Zajęcia w szkole Prawa Niemieckiego prowadzo
ne są języku niemieckim przez wykładowców Wydziału Prawa
Uniwersytetu Humboldta. W Szkole Prawa Polskiego zajęcia
z zakresu polskiego prawa są prowadzone w języku niemieckim
przez pracowników WPAiE. Integralną częścią studiów w Szkole
Prawa Niemieckiego są czterotygodniowe praktyki, które studenci
Szkoły Prawa Niemieckiego odbywają po pierwszym roku studiów
w niemieckich kancelariach prawniczych, urzędach i przedsiębior
stwach w Berlinie. Studenci Szkoły Prawa Polskiego odbędą prak
tyki we Wrocławiu po ukończeniu II roku studiów w Szkole Pra
wa Polskiego.
Utworzyliśmy Pracownię Nauczania Prawa w Językach Obcych.
Pracownia ta jest jednostką naukowo-dydaktyczną. Do głównych
zadań Pracowni należy koordynacja i organizacja nauczania pra
wa w językach obcych oraz nauczanie języków obcych prowadzone
dla prawników, administratywistów i ekonomistów. W okresie
sprawozdawczym uruchomiono wydawanie nowych serii nauko
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wych. Uruchomiono wydawanie studenckiego czasopisma nauko
wego "Studenckie prace prawnicze, administratywistyczne i eko
nomiczne", w których publikowane są referaty wygłaszane przez
studentów na konferencjach i seminariach naukowych. Czasopi
smo to jest także formą działalności kół naukowych działających
na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii.
Dzięki uczestnictwu w zajęciach językowych (angielski, niemiecki,
francuski) studenci naszego Wydziału będą mogli zapoznać się ze
specyficzną dla swojego kierunku studiów terminologią. Fachowe
przygotowanie językowe ułatwi studentom uczestniczenie w szero
kiej ofercie międzynarodowej wymiany studenckiej, umożliwi im
korzystanie z coraz łatwiej dostępnej fachowej literatury w języ
kach obcych, np. przy pisaniu prac magisterskich. Dobra znajo
mość fachowego języka obcego z pewnością zwiększy szanse ab
solwentów na rynku pracy, gdzie ciągle brakuje specjalistów, któ
rzy bezpośrednio mogą porozumieć się z mandatem lub kontra
hentem.
Do planu studiów prawniczych wprowadzono przedmiot "Prakty
ka w klinice prawa". Zajęcia z tego przedmiotu polegają na opra
cowywaniu przez studentów konkretnych spraw i udzielaniu po
rad prawnych osobom, które z tymi sprawami się zgłosiły. Założe
niem działania poradni jest przy tym to, iż porad prawnych
udziela się bezpłatnie, jednakże wyłącznie osobom, których nie stać
na opłacenie profesjonalnej pomocy.
W dniu 3 stycznia 2005 r. na Wydziale Prawa, Administracji
i Ekonomii został uruchomiony nowy kanał informacyjny dla stu
dentów i pracowników WPAiE - Multimedialny Portal Edukacyj
no -Informacyjny MUPEI. W założeniach portal ten ma realizo
wać cele zawarte w idei Społeczeństwa Informacyjnego, jak rów
nież uwzględniać wytyczne UE dotyczące nauczania na odległość.
Zadania związane z usprawnieniem systemu komunikacji ze stu
dentami, uruchomieniem sytemu kształcenia na odległość, koniecz
nością wdrożenia nowych form współpracy pomiędzy zespołami ba
dawczymi, wymagają stosowania współczesnych metod komunika
cji, w tym rozwiązań multimedialnych. Modelem umożliwiającym
sprostanie wyzwaniom jest zintegrowany system komunikacji, opie
rający się na możliwościach stwarzanych przez sieci komputero
we, oraz rozwój elektronicznych sposobów rejestracji obrazu
i dźwięku. Wykorzystując dostępne na WPAiE zasoby i środki tech
niczne oraz prace zespołu MUPEI, w tym studentów wolontariu
szy, możliwa jest nie tylko rejestracja i przekaz na żywo w sieci
Internet wszystkich ważnych wydarzeń z życia akademickiego (uro
czystości oficjalne, konferencje, wręczanie dyplomów itp.), lecz także
dostępne będą odczyty i wykłady uzupełnione o materiały pomoc
nicze w formie plików do pobrania. Studenci będą mogli skorzy
stać nie tylko z materiałów dydaktycznych, ale również poznać
pracę kół naukowych i obejrzeć reportaże przygotowane przez stu
dentów.
W latach 2002-2005 poszerzono zakres informatyki na potrzeby
Wydziału. Wprowadzono następujące nowatorskie wdrożenia:
w latach 2002-2003 zainstalowano nowoczesne urządzenia sie
ciowe - sieć internetowa i sieć dziekanatów. W 2003 r. urucho
miono, w oparciu o 50 terminali pracujących pod kontrolą serwe
ra linuksowego, czytelni komputerowej w nowym gmachu bibliote
ki wydziałowej. Godne podkreślenia są skala i nowatorstwo roz
wiązania niespotykane na wrocławskich uczelniach. W tym samym
roku utworzono drugą pracownię informatyczną na 20 stanowisk
przy ul. Więziennej, również opartej na systemie terminali pracu
jących pod kontrolą serwera Windows 2000. Nastąpiła w związ
ku z tym wyraźna poprawa jakości prowadzonych zajęć.
W 2003 r. rozpoczęto publikowanie wyników egzaminów w wy
działowym serwisie WWW, udostępniono wyniki egzaminów w te
lefonach komórkowych z wykorzystaniem technologii WAP, co jest
unikalnym rozwiązaniem w skali kraju.
W latach 2003-2004 zainstalowano w pracowni informatycznej nr
1 jedenaście nowych komputerów.
W 2004 r. wprowadzono bezprzewodowy dostęp do Internetu
w budynku D, a w latach 2004/2005 internetowy system zapi
sów na przedmioty wybieralne dla WUSMA/ZUSMA.
Dzięki zakupionemu w 2004 r. nowemu skanerowi OMR oraz
napisaniu nowych aplikacji zwiększono wydajność sprawdzania
wyników egzaminów testowych. Stworzono też nowe aplikacje do
elektronicznego opracowania egzaminów wstępnych oraz aplikacje
zwiększające zakres zbieranej informacji o kandydatach na stu
dia i o studentach. Efekty tych działań umożliwiły m.in. wsparcie
innych wydziałów Uniwersytetu w procesie rekrutacji nowych rocz
ników studentów.
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Na szczególną uwagę zasługuje oddany do użytku nowy budynek
Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii, który wybudowany
został w okresie poprzedniej kadencji. Mieści się w nim Bibliote
ka Wydziału zajmująca trzy górne piętra oraz 3 sale wykładowe
przygotowane do nowych technik dydaktycznych na 1237 osób oraz
2 sale seminaryjne (144 osoby). Warto wspomnieć, że otrzymali
śmy duże prestiżowe nagrody. Zajęliśmy I miejsce w kategorii
"Budynki Użyteczności Wrocławia" oraz I miejsce w konkursie "Dol
nośląska Budowa Roku".
N a początku 2003 r. Biblioteka Wydziałowa przeniosła swoje zbiory
do budynku D, gdzie otrzymała nowe pomieszczenia klimatyzo
wane o powierzchni 1912,1 m 2 . Są one usytuowane na 3 piętrach.
Mieszczą się tam czytelnie: główna (IV p.) - o powierzchni 868
m 2 z wolnym dostępem do księgozbioru; naukowa (V p.) - po
wierzchnia 199 m 2 z wolnym dostępem do czasopism zagranicz
nych gromadzonych przez Bibliotekę. Obie czytelnie są połączone
schodami i można korzystać z obu księgozbiorów w każdej z nich.
Łącznie znajduje się tam ok. 60 tys. wol. w wolnym dostępie. Na
III p. znajduje się czytelnia komputerowa o powierzchni 217,6 m 2
z 50 terminalami z dostępem do Internetu i baz danych, katalogi
(tradycyjne i komputerowe) o powierzchnia 61,9 m 2 , skomputery
zowana Wypożyczalnia (68,2 m 2 ) oraz 2 magazyny: z regałami
kompaktowym na 100 tys. wol. (204,6 m 2 ) i magazyn podręczni
ków i skryptów na 20 tys. wol. (71,6 m 2 ) . Na V p. znajdują się
również wydzielone pomieszczenia dla pracowników bibliotecznych
o pow. 221,2 m 2 (8 pokoi biurowych oraz pokój socjalny i pomiesz
czenie z kserografem służbowym). W budynku A pozostawiono
Czytelnię, która służy do przeglądnięcia czasopism bieżących.
Znajdują się tam również podstawowe czasopisma prawnicze oraz
najczęściej wykorzystywane podręczniki. Można tam również sko
rzystać z dokumentów zgromadzonych przez Ośrodek Badań i
Dokumentacji UE, który znalazł swoje miejsce w starym magazy
nie bibliotecznym, obok czytelni. W 2004 r. wprowadzono również
internetowe zamawianie książek do czytelni. W 2004 r. bibliote
karze Wydziału włączyli się do prac nad tworzeniem internetowej
bibliografii pracowników Uniwersytetu Wrocławskiego oraz do
tworzenia katalogu czasopism XIX i początku XX w. na stronie
WWW Wydziału. Przygotowuj ą się również do umieszczania tek
stów lektur dla studentów na stronie WWW Wydziału (warun
kiem powodzenia jest zatrudnienie większej liczby informatyków
przez Wydział).
Od lipca 2004 r. pracownica Biblioteki otrzymała uprawnienia do
korekty rekordów bibliograficznych w buforze NUKAT (w Warsza
wie) i nadawanie statusu NOWY3, ponadto od listopada posze
rzono zakres uprawnień jako katalogera w bazie BUWr.
We wrześniu 2004 r. uprawnieni pracownicy Biblioteki przepro
wadzili przysposobienie biblioteczne dla studentów nie tylko I roku
studiów stacjonarnych, ale i zaocznych oraz wieczorowych na kie
runkach: prawa, administracji oraz ekonomii. Ponadto w trakcie
roku akademickiego odbyło się kilkanaście pokazów baz danych
dla zaocznych studentów seminariów magisterskich.
Biorąc pod uwagę wysokie kwalifikacje i doświadczenie zatrud
nionych na wydziale informatyków oraz posiadane zasoby sprzę
towe, planowana jest realizacji następujących zadań:
. Zespół portalu w przyszłości może zapewnić obsługę najważ

niejszych wydarzeń akademickich niezwiązanych z wydziałem,
usługowo transmitować na żywo do Internetu konferencje na
ukowe organizowane przez inne wydziały. Podjęliśmy już współ
pracę z Biurem Promocji Uniwersytetu. Przewidujemy podjęcie
współpracy z Wydziałem Dziennikarstwa dla zapewnienia
wyższego poziomu publikowanych przez nas materiałów infor
mac)dnych.

. Trwaj ą przygotowania do uruchomienia w drugim kwartale
2005 r. platformye-learningowej poszerzającej możliwości por
talu w zakresie wspomagania procesu dydaktycznego. Dzięki
takiemu rozwiązaniu w usystematyzowany sposób stopniowo
zwiększy się liczba materiałów uzupełniających wykłady do
stępnych poprzez Internet Platforma oparta będzie na darmo
wym serwerze Linux i oprogramowaniu e-learningowym MO
ODLE. Przy poparciu władz uczelni WPAiE byłby jednostką
pilotową dla tego typu rozwiązań w skali uczelni. Planuje się
ponadto:

. Usługowe wykorzystanie na rzecz innych wydziałów posiadanych
skanerów i oprogramowania wraz z obsługą informatyczną.

. Opracowanie aplikacji usprawniających przebieg egzaminów
semestralnych- ustalanie terminów sprawdzania egzaminów po
przez Internet, zdalne decydowanie o publikacji wyników.

. Udostępnianie wyników egzaminów poprzez usługę SMS.

. Indywidualne konta poczty elektronicznej dla wszystkich stu
dentów Wydziału.

* * *

KADENCJA WŁADZ DZIEKAŃSKICH
NA WYDZIALE NAUK SPOŁECZNYCH
W ŁATACH 2002-2005

PODSUMOWUJE DZIEKAN

PROF. DR HAB.
BERNARD ALBIN

Wydział Nauk Społecznych, istnie
jący w strukturach Uniwersytetu
Wrocławskiego od 1988 r., sku
piony w kilku budynkach przy ul.
Koszarowej 3, za najważniejsze
zadanie w bieżącej kadencji
uznał dalsze powiększanie i pod
noszenie jakości kadry nauczają
cej, dalsze poszerzanie i uatrak
cyjnianie oferty dydaktycznej,
konsolidowanie struktur organi
zacyjnych oraz polepszanie wa
runków kształcenia. Zadania te
zostały w znacznym stopniu zre

alizowane, tworząc korzystne postawy dla nowego zespołu pracow
niczego i jednostek wydziałowych w latach następnych.
W latach 2002-2005 liczba zatrudnionych na WNS pracowników
wzrosła z 219 do 231 osób, w tym 185 pracowników naukowo 
dydaktycznych. Wśród tych ostatnich jest 58 samodzielnych pra
cowników naukowych, w tym 25 z tytułem i 20 na stanowisku
profesora. Są oni zatrudnieni w czterech kierunkowych jednostkach
organizacyjnych, Instytutach: Filozofii, Politologii, Socjologii i Stu
diów Międzynarodowych. Jednostka posiada uprawnienia do nada
wania stopnia doktora nauk humanistycznych w zakresie nauk o
polityce, socjologii i filozofii. W kończącej się kadencji tytuł nauko
wy profesora uzyskały 3 osoby, stopień doktora habilitowanego 16,
stopnia doktora zaś 81 osób.
Tematyka badawcza wydziału koncentruje się wokół zagadnień:
historii filozofii, klasycznej filozofii niemieckiej, filozofii współcze
snej, filozofii społecznej i politycznej, etyki i estetyki, i integracji
europej skiej, niemcoznawstwa i zagadnień wschodnioeuropej skich,
międzynarodowych stosunków gospodarczych, przemian politycznych
w Polsce, rozwoju organizacyjnego, programów i koncepcji ideowo
politycznych partii i ruchów politycznych w Polsce, polityki zagra
nicznej i wewnętrznej, transformacji społeczeństwa polskiego o
przeobrażeń świadomości politycznej, komunikowania i mediów,
historii Dolnego Śląska, problemów mniejszości narodowych, tere
nów nadgranicznych i edukacji alternatywnej, społecznych proble
mów niepełnosprawnych i społecznie nieprzystosowanych, zasto
sowań logiki w filozofii, rachunków logicznych, historii logiki
i metodologii nauk.
Działalność naukowa jest prowadzona głównie w oparciu o środki
przydzielane przez KBN. Pozytywnym zjawiskiem jest pozyskiwa
nie przez pracowników środków finansowych w postaci grantów
(KBN, NATO, Jeana Monneta, Tempus, COST, Eureka, Leonardo
da Vinci, CEEPUS i in.). Wielu młodszych pracowników i dokto
rantów wykorzystuje granty wewnętrzne przyznawane przez Rek
tora Uniwersytetu Wrocławskiego. W 2004 r. opublikowano 466
prac (w 2002 r. 374, w 2003 r. - 412), w tym 23 monografie, 30
publikacji zagranicznych (statystycznie na jednego pracownika na
ukowo-dydaktycznego przypada 2,5 publikacji; w 2003 roku 2,32).
W 2004 r. realizowano 126 tematów badawczych, 30 projektów
miało charakter międzynarodowy. Każdego roku organizowanych
jest kilkanaście konferencji naukowych, w większości biorą udział
goście zagraniczni. W 2004 r. zorganizowano 11 konferencji o za
sięgu międzynarodowym i 4 o zasięgu krajowym, w roku 2002 
13, w 2003 - 6.
Dobrze układa się współpraca jednostek wydziałowych z zagrani
cą - obejmuje wiele ośrodków w Niemczech, Austrii, Stanach Zjed
noczonych, Wielkiej Brytanii, Rosji, na Ukrainie, Litwie, Węgrzech,
Czechach i w Słowacji, a także zróżnicowane formy badań. Inten
syfikuje się wymiana pracowników, doktorantów i studentów.
W minionym roku pracownicy Wydziału przebywali za granicą 149
razy (konferencje, staże oraz inne formy wyjazdów).
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Pracownicy Wydziału należą do krajowych i międzynarodowych
towarzystw naukowych, zasiadają w komisjach i zespołach eks
pertów. Wielu z nich jest członkami redakcji czasopism naukowych
w kraju i za granicą, niektórzy przewodniczą zespołom redakcyj
nym prestiżowych czasopism o zasięgu międzynarodowym. W ra
mach Wydziału funkcjonuje pięć serii wydawniczych: "Filozofia",
"Logika", "Niemcoznawstwo", "Politologia", "Socjologia". Ukazuje się
czasopismo naukowe "Zbliżenia. Polska-Niemcy" oraz "Wrocławskie
Studia Politologiczne".
Miarą uznania aktywności naukowej są różnego rodzaju nagrody
przyznawane pracownikom. W latach 2002-2004 1 osoba otrzy
mała nagrodę Prezesa Rady Ministrów za habilitację, 3 osoby
indywidualną nagrodę Ministra Edukacji Narodowej za monogra
fie, 7 otrzymało Medale Komisji Edukacji Narodowej, 1 osoba
otrzymała Nagrodę I Wydziału Polskiej Akademii Nauk.
Szczególną uwagę władze Wydziału przywiązywały do rozwijania
współpracy z zagranicą w ramach programów SOCRATES, JEAN
MONNET, NATO FELLOWSHIP i DAAD. Ważne było rozpoczęcie
udziału w V Ramowym Programie Naukowym. Dostrzegaliśmy
potrzebę dalszego rozwijania badań niemcoznawczych i regional
nych. Dzięki położeniu geograficznemu Wrocławia, bliskości grani
cy, wyjątkowemu zbiorowi Biblioteki Uniwersyteckiej rola Wydzia
łu jako ośrodka koordynującego takie badania powinna stale ro
snąć. Niezmiernie istotną kwestią jest dalszy intensywny rozwój
działających na Wydziale pracowni - Badań nad Dziejami Filozo
fii na Śląsku, Badań Regionalnych, Dokumentacji Zycia Politycz
nego, Metodycznej i Komputerowej.
Mijająca kadencja to okres dalszego wzrostu liczby kształcącej się
na Wydziale młodzieży. W ciągu trzech lat na czterech kierunkach:
filozofii, politologii, socjologii i stosunkach międzynarodowych jej
szeregi powiększyły się prawie o 1500 studentów i obecnie wyno
szą 8254 osób, w tym około 5500 na studiach zaocznych pobiera
jących naukę we Wrocławiu oraz oddziałach terenowych w Kłodz
ku, Legnicy i Wałbrzychu. Liczba słuchaczy Wydziałowego Studium
Doktoranckiego wynosi obecnie 199 osób. Rozszerzono ofertę dy
daktyczną o kolejne studia uzupełniające na filozofii (filozofia,
komunikacja społeczna) i politologii (dziennikarstwo). Powstały
kolejne studia podyplomowe: dla Pracowników Samorządów, Ko
munikowania i Kreowania Wizerunku Publicznego, Kwalifikacyj
ne Wiedzy o Społeczeństwie, Rzecznictwa Prasowego i Ochrony
Praw Człowieka. Wdrożono Europejski System Punktów Kredyto
wych. Stworzono dogodne warunki do pracy studenckim kołom
naukowym (8 kół), legitymujących się dużą aktywnością. Umożli

wiono dostęp do internetu wszystkich studiującym. Uniwersytec
ka Komisja Akredytacyjna pozytywnie oceniła jakość kształcenia
na kierunkach: filozofia i politologia, a Państwowa Komisja Akre
dytacyjna - na kierunku socjologia. Podjęto działania w celu uru
chomienia z początkiem roku akademickiego 2005/2006 w Insty
tucie Politologii nowego kierunku studiów: europeistyki.
Mijająca kadencja to zarazem okres stabilizacji wydziałowych
struktur organizacyjnych. Tworzą je 4 instytuty (Filozofii, Politolo
gii, Socjologii i Stosunków Międzynarodowych), 1 Katedra (Logiki)
i Biblioteka WNS. Wzmocniły się one pod względem kadrowym
i jakościowym, zwłaszcza Instytut Studiów Międzynarodowych
i Instytut Politologii. Wzbogaciła swoje zasoby Biblioteka WNS,
licząca obecnie 86539 wol. książek oraz 19 855 wol. czasopism.
Jej specjalistyczny księgozbiór dobrze zaspokaja bieżące potrzeby
naukowe i dydaktyczne.
Bazę lokalową WNS tworzą 2 duże budynki służące celom dy
daktycznym oraz 1 budynek mieszczący Bibliotekę WNS. Szybki
w ostatnich latach wzrost liczby studentów, przeciętnie o 400-500
osób rocznie, sprawił, że zaczyna już brakować potrzebnych po
wierzchni do celów dydaktycznych. Doskwiera zwłaszcza niedosta
tek dużych sal wykładowych, które Wydział odnajmuje od innych.
W celu poprawy tego stanu przystosowano pomieszczenia na par
terze Biblioteki WNS na prowizoryczne sale wykładowe. Rozpo
częto remont budynku na potrzeby Dziekanatu WNS, zajmujące
go obecnie pomieszczenia mogące być wykorzystane do celów dy
daktycznych. Rozpoczęto remont budynku zwanego "stołówką" dla
potrzeb uruchomionej niebawem europeistyki. Jego ukończenie
nastąpić musi w 2006 r. Dojrzewa potrzeba remontu ostatniego
w czworoboku budynku i przeznaczenia go na potrzeby studen
tów (m.in. naukowych).
W obecnym kształcie organizacyjnym, lokalowym i kadrowym WNS
osiągnął już zapewne szczyt swych możliwości rozwojowych. Roz
ważana jest możliwość i celowość powołania nowych jednostek
organizacyjnych. Nie udało się w minionej kadencji poprawić
na Wydziale relacji między liczbą słuchaczy studiów dziennych
i zaocznych. Przy utrzymującym się wysokim wzroście liczby stu
diujących nie udało się też zmniejszyć liczby studentów przypa
dających na jednego pracownika naukowo - dydaktycznego. Ci
ostatni są nadal obciążani nadmierną liczbą godzin ponadwy
miarowych, ze szkodą dla ich rozwoju naukowego. Jednocześnie
stale rośnie udział przychodów własnych w ogólnych kosztach
kształcenia.

Nowoczesna firm.a
MARKA UCZELNI

o potrzebie zarządzania tożsamością marek korporacyjnych
mówi się ostatnio wiele, w szczególności po wejściu Polski
do Unii Europejskiej. Wzmożone zainteresowanie tą tema
tyką jest naturalne. Najczęstszą bowiem przyczyną prac nad
szeroko rozumianym corporate identity są problemy z wi
zerunkiem, wynikające z niedopasowania tożsamości firmy,
przedsiębiorstwa, uczelni do nowych warunków rynkowych.
Dynamicznie zmieniające się otoczenie, rozwój firmy, a tak
że zmiana jej strategii powinny skłonić do refleksji nad Sys
temem Tożsamości Firmy. Niedostosowana do warunków
rynkowych prezentacja firmy może być przyczyną wielu pro
blemów w różnych obszarach działalności.
Problem z zarządzaniem tożsamością firmy jest tym bardziej
skomplikowany, ponieważ wciąż pokutuje przekonanie, że
identyfikacja i komunikacja wizualna to zagadnienia pobocz
ne, a Symbol Firmowy sprowadzić można do zaprojektowa
nia "ładnego logo". Tymczasem System Tożsamości Firmy jest
jednym z ogniw w skomplikowanym łańcuchu zależności
między misją, wizją i tożsamością organizacji a strategia dzia
łania i komunikacji. Ma rację bytu i szansę na spełnienie
swojego zadania jedynie wtedy, gdy jest pochodną wcześniej
zdefiniowanej misji tej firmy.
Jaka jest istota wizerunku i tożsamości firmy? Tożsamość de
finiujemy jako pożądany przez firmę sposób postrzegania mar
ki, wizerunek jest obrazem tożsamości marki w świadomości
konsumenta, sposobem, w jaki otoczenie postrzega markę.
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Mylne jest zatem wrażenie, że zmiana Systemu Identyfika
cji Wizualnej może rozwiązać wszelkie problemy firmy zwią
zane z jej wizerunkiem. Najczęstszą przyczyną rozbieżności
między tożsamością a wizerunkiem jest brak zgodności mię
dzy tym, co firma deklaruje, a tym, co faktycznie oferuje.
Zarządzania tożsamością marek korporacyjnych nie można
sprowadzić do graficznego opracowania znaku firmowego 
dotyczy ono znacznie szerszych obszarów, takich jak jakość
produktów i usług, procedur postępowania, kompetencji i
kultury personelu etc. Ponieważ jednak ludzie z natury są
wzrokowcami (ponad 80 proc. bodźców odbieramy za pomo
cą zmysłu wzroku), poprawne opracowanie Systemu Iden
tyfikacji Wizualnej stanowi podstawę do budowania tożsamo
ści każdej firmy.
Można przyjąć, że tożsamość organizacji jest jedną ze skła
dowych jej pozycjonowania rozumianego jako "akt projekto
wania image przedsiębiorstwa i wartości przez niego ofero
wanych w taki sposób, aby klienci rozumieli i cenili to, co
przedsiębiorstwo reprezentuje" (J. Altkorn). Projektowanie
Systemów Identyfikacji Wizualnej jest zatem niczym innym
jak tłumaczeniem na język wizualny złożonych strategii
marketingowych. Głównym celem opracowania Systemu
Identyfikacji Wizualnej firmy jest zaprojektowanie prostej i
zrozumiałej strategii komunikacji wizualnej z otoczeniem,
odzwierciedlającej cele strategiczne oraz misję organizacji.

(Nowoczesna Firma) (kd)
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* * *

Pytamy dr Babarę Pabjan z Instytutu Socjologii UWr.
J ak istotne jest dla uczelni posiadanie jakiegoś systemu
identyfikacji wizualnej, wizerunku?

Dr Barbara Pabjan: Można na ten problem spojrzeć w perspekty
wie rynku dóbr edukacyjnych. Uczelnia jest firmą sprzedającą
usługi edukacyjne, wykształcenie można więc traktować jak to
war, a w obecnej sytuacji tak właśnie należy podchodzić do wy
kształcenia z powodu urynkowienia edukacji. W szczególności jest
to istotne obecnie, gdy rynek ten jest ciągle kształtowany. Z punktu
widzenia mechanizmów społecznych raz ukształtowany rynek po
winien zachowywać się w miarę stabilnie, tzn. te uczelnie, które
wygrają konkurencję z innymi podmiotami, zdobędą dominującą
pozycję, innymi słowy silny podmiot na rynku dzięki swej prze
wadze kontroluje rynek.
Państwowe uczelnie wyższe, takie jak Uniwersytet czy Politechni
ka, mają wciąż dobrą markę, ale nikt nie może zagwarantować,
że tak będzie zawsze. Marka to kapitał, o który jednak trzeba
dbać, zwłaszcza w sytuacji dużej konkurencji. Marka pozwala na
identyfikację produktu i producenta, ma na celu zwiększenie
sprzedaży produktu czy usługi, a także przywiązanie klienta do
danego produktu (wystarczy uświadomić sobie rolę i wartość tak
znanych marek, jak Coca-cola czy Mercedes).
Wiadomo, że na edukacji można nieźle zarobić, dlatego konku
rencja jest duża. I chociaż marka uczelni państwowych jest na
ogół lepsza, na rynku obecne są szkoły prywatne, które wypraco
wują sobie coraz lepszą pozycję również poprzez tworzenie dobrej

marki i wizerunku uczelni. Wysoka wartość marki stanowi ogromny
kapitał, który zapewnia silną pozycję na rynku.
Uniwersytet ma silna markę, jednak rynek usług edukacyjnych
rozwija się i w zasadzie uczelnie prywatne zaczynają narzucać
standardy kreowania wizerunku. Dzieje się tak dlatego, że aby
skutecznie zaistnieć i przetrwać na rynku młode, uczelnie muszą
wytworzyć swoją tożsamość, intensywnie budować silną i dobrą
markę. Wykorzystują do tego znane instrumenty marketingowe,
mają np. swoje logo, wydają broszury, programy, ulotki, wizytów
ki, dbają o charakterystyczną, jednolitą oprawę graficzną doku
mentów itp. Tego typu działania są bardzo proste, a u konsu
mentów mają wywołać - i wywołują - pozytywny wizerunek fir
my gwarantującej wysoką jakość usług, stabilność, odpowiedzial
ność. Dzięki takim działaniom uczelnia jest identyfikowana na
rynku, wreszcie sprawia wrażenie dbającej o klienta, na którego
użytek drukuje się rozmaite materiały promocyjne. Służy to utrwa
leniu i spopularyzowaniu dobrego wizerunku firmy, a jak wiado
mo, jednym z kryteriów wyboru, jakim posługują się ludzie, jest
- obok wartości - znajomość marki.
Oczywiście wizerunek firmy nie jest tworzony tylko przez reklamę
wizualną firmy, logo, czy oprawę graficzną dokumentów. N a wize
runek firmy wpływa też kultura organizacyjna (czyli wartości, normy
i wzorce działania firmy) przejawiająca się m.in. w tym, jak jest
traktowany klient, jaki jest styl działania firmy i jej pracowni
ków, jakość usług itd. Jest oczywiste, przynajmniej dla socjologa,
że znacznie trudniej jest kształtować kulturę firmy, kreowanie wi
zerunku środkami wizualnym jest łatwiejsze i tańsze.Dziękuję za wypowiedź. kd

SYSTEM PLAGIAT NA UWr.

8 lutego 2005 r. ukazało się Pismo Okólne nr 1/2005 Rektora
Uniwersytetu Wrocławskiego w sprawie sprawdzania prac magi
sterskich i licencjackich studentów Uniwersytetu Wrocławskiego w
Systemie Plagiat.
W roku akademickim 2004/2005 wprowadza ono na Wydziałach:
Filologicznym, Nauk Historycznych i Pedagogicznych, Nauk Spo
łecznych, Prawa, Administracji i Ekonomii możliwość sprawdza
nia prac magisterskich i licencjackich w Systemie Plagiat.
Studenci powinni składać prace dyplomowe w terminie określonym
Regulaminem Studiów w Uniwersytecie Wrocławskim, jednak nie
później niż dwa tygodnie przed terminem obrony, wraz z ich zapi
sem na płycie CD w dwóch formatach: DOC - dla celów archiwiza
cyjnych, RTF - dla celów sprawdzenia w Systemie Plagiat.
O konieczności sprawdzenia pracy w Systemie Plagiat decyduje
promotor pracy. Promotor przeprowadza również ostateczną wery
fikację (kontrolę) merytoryczną sprawdzonych prac oraz dokonuje
adnotacji pod Raportem Podobieństwa według poniższego wzoru:

"Niniejsza praca nie zawiera znamion/zawiera znamiona plagiatu

(data) (pieczątka i podpis promotora)
Dziekani Wydziałów: Filologicznego, Nauk Historycznych i Peda
gogicznych, Nauk Społecznych oraz Wydziału Prawa, Administra
cji i Ekonomii zostali zobowiązani do określenia dopuszczalnego
limitu współczynnika podobieństwa, powyżej którego praca zosta
nie uznana za plagiat oraz do poinformowania:
1) pracowników wydziału (promotorów) - o obowiązku kierowa

nia prac celem sprawdzenia w Systemie Plagiat - w przypad
ku wątpliwości co do ich oryginalności,

2) studentów wydziału - o obowiązku dołączenia do wydruku
pracy dyplomowej zapisu pracy na nośniku elektronicznym
(płyta CD) w dwóch formatach (DOC i RTF).

Wszelkich wyjaśnień dotyczących funkcjonowania Systemu Plagiat
udziela Uczelniany Administrator Serwisu - mgr inż. Wojciech
Kaszuba (tel. 375-26-48, 375-94-17).

,
VIII DOLNOSLĄSKI FESTIWAL NAUKI 2005

Harmonogram prac
. Prezentacja koncepcji programu VIII DFN - 25 stycznia.
. Przygotowanie i realizacja promocji DFN na TARED 2005 

31 marca.
. Przygotowanie oferty programowej Uczelni i jednostek PAN 

20 kwietnia.
. Przygotowanie programu na Festiwal w Regionie - 10 maja.

Korekty programu: I - 1 czerwca, II - 11 czerwca, III ostatnia 
1 7 czerwca. Program do druku - 4 lipca.

e-Biuletyn Dolnośląskiego Festiwalu Nauki
VIII Dolnośląski Festiwal Nauki:
Wrocław, 16-23 września 2005 r.
Legnica, 7-8 października 2005 r.

Walbrzych, Zabkowice Śl., 21-22 pazdziernika 2005 r.
Jelenia Góra, 28-29 października 2005 r.

www.festiwal.wroc.pl
nr 1/2005 Wrocław, 2005-02-17

Szanowni Państwo!
We wrześniu we Wrocławiu rusza ósma już edycja Dolnośląskiego

Festiwalu Nauki organizowanego przez wyższe uczelnie, instytuty
PAN i ośrodki kulturalne Wrocławia. Jak co roku w programie
znajdą się imprezy przeznaczone dla odbiorców w różnym wieku,
z każdej niemal dziedziny nauki i kultury (program podzielono
na kategorie tematyczne). Wszystkich mieszkańców Dolnego Ślą
ska, którzy chcą zetknąć się z nauką na żywo, zapraszamy rów
nież na październikowe edycje festiwalu w regionie (Jelenia Góra,
Legnica, Wałbrzych Ząbkowice Śląskie).

Edycja Stacjonarna: Wrocław: 16-23 września 2005 r.
Tegoroczny Festiwal będzie przebiegał pod hasłem "Sapare aude!
(Miej odwagę być mądrym!). Organizatorzy starają się, aby pro
gram Festiwalu był odpowiedzią na najważniejsze cywilizacyjne
dylematy współczesnego świata. Tegoroczne imprezy są podzielo
ne na kilkanaście działów:

1. Wartości duchowe i humanistyczne. Smak historii.
2. Uroda kształtów, dźwięków i gestów.
3. Pytanie o sumienie i godność człowieka.
4. Intelektualna wspinaczka człowieka. Nauki matematyczne.
5. Sposób na poznanie życia i wszechświata, czyli fizyka, astro

nomia i nauki o Ziemi.
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6. Tygiel chemiczno-biologiczny. Biotechnologia.
7. Bezpieczne społeczeństwo, jego prawa, pieniądz i polityka.
8. Od tranzystora do laptopa.
9. W mechanicznym świecie; robotyka, automatyka i mechatro

nika.
10. Poznając najmniejsze, wznosimy się na szczyt; rzecz o nano

naukach.
11. Życie; tajniki współczesnej medycyny.
12. Środowisko człowieka i jego ochrona. Nauki rolnicze.
13. Sport; ciało; psychika.
Poza prezentacjami uczelni, instytutów PAN i instytucji kultural
nych przewidywane są również imprezy środowiskowe. W ich ra
mach odbędą się uroczysta inauguracja i zakończenie Dolnośląskiego
Festiwalu Nauki, a także imprezy zgromadzone pod hasłami:
. "Prawdziwym znacznikiem inteligencji nie jest wiedza tylko

wyobraźnia" (Albert Einstein). Impreza będzie częścią obcho
dzonego właśnie Roku Einsteina i Fizyki.

. Nauka a gospodarka; my i Unia Europejska.

. Wspomnienia o pionierach wrocławskiej nauki.



Sesje wyjazdowe: Jelenia Góra 28-29 października 2005 r. "Jele
niogórskich bogactw czar"; Legnica 7-8 października 2005 r. "Tra
dycje legnickiej ziemi"; Wałbrzych 21-22 października 2005 r.
"Festiwalowe, naukowe spotkania w Książu"; Ząbkowice Śląskie
21-22 października 2005 r. "Ząbkowice wczoraj, dziś i jutro".

Sesje wyjazdowe DFN w Jeleniej Górze, Legnicy, Wałbrzychu
i Ząbkowicach Śląskich mają mieć formę happeningu naukowego
pt. "Młodzież w Regionie; nauka, osiągnięcia, oczekiwania" i są
zgrupowane w bloki tematyczne:
. Fascynacje światem multimediów.
. Z medycyną "za pan brat".
. Nauki ścisłe... zawsze na topie.
. Kosmos i jego zagadki.
. Historia, ekonomia, polityka; nasze właściwe miejsce we wspól

nej Europie.
. Rekreacj a szczególnie wskazana.

Redakcja: Agnieszka Tarnowska

Z BIBLIOTEKI UNIWERSYTECKIEJ
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dzictwa kulturowego. Minerva Plus (http://www.icimss.edu.pl/MI
NERVA) jest projektem realizowanym przez Ministerstwa Kultu
ry, współpracujące w sieci powołanej w czasie prezydencji włoskiej,
z inicjatywy Włoskiego Ministerstwa Kultury, w celu włączenia do
współpracy dziesięciu krajów przyjętych do Unii Europejskiej w
dniu 1 maja 2004 r. Pełnomocnikiem Ministra Kultury ds. pro
jektu Minerva w Polsce jest Maria Śliwińska, Międzynarodowe Cen
trum Zarządzania Informacją (ICIMSS), Toruń. Głównym celem
projektu jest koordynacja działań związanych z digitalizacją ma
teriałów naukowych i kulturalnych oraz przygotowywanie zaleceń

Digitalizacja - koordynacja działań

1 lutego 2005 r. w Muzeum Archeologicznym w Warszawie odbyło
się seminarium "W spółpraca instytucji kultury w cyberprzestrze
ni", zorganizowane w ramach projektu Minerva Plus. Seminarium
było przeznaczone dla najbardziej zaawansowanych w realizacji
i planowaniu projektów digitalizacji zbiorów przedstawicieli archi
wów, bibliotek, muzeów, a jego głównymi celami było zainicjowa
nie współpracy między instytucjami kultury w Polsce oraz rozpo
znanie problemów i potrzeb związanych z zabezpieczaniem dzie
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przydatnych do właściwego realizowania procesów digitalizacji,
tworzenia metadanych, a także planowania długoterminowego
dostępu do danych cyfrowych.
W wygłaszanych referatach przedstawiciele różnych instytucji kul
tury w Polsce zaprezentowali własne doświadczenia oraz proble
my związane z organizowaniem repozytoriów cyfrowych. W więk
szości z nich można było zaobserwować powtarzające się wątki.
Obok problemów finansowych najbardziej kłopotliwe i nastręcza
jące najwięcej trudności jest uporządkowanie zasobu cyfrowego, tzn.
opisanie go oraz zapewnienie bezproblemowego dostępu do danych.
Problem jest bardzo skomplikowany ze względu na to, że braku
je norm określających zasady katalogowania zasobów cyfrowych.
Podczas dyskusji pod koniec seminarium padła propozycja powo
łania zespołu konsultacyjnego, składającego się z reprezentantów
różnych instytucji, którego zadaniem byłoby opracowanie zasad
tworzenia metadanych dla różnych materiałów bibliotecznych, ar
chiwalnych i muzealnych oraz koordynowanie działań związanych
z digitalizacją w skali kraju.
Biblioteka Uniwersytecka we Wrocławiu stoi obecnie przed podob
nymi problemami. W ostatnim czasie udało się doposażyć Pra
cownię Reprograficzną w nowoczesny sprzęt oraz oprogramowanie
umożliwiające prowadzenie digitalizacji bezcennych zbiorów w spo
sób profesjonalny. Jednak sama digitalizacja jest tylko jednym
z elementów olbrzymiego przedsięwzięcia, jakim jest budowa re
pozytorium cyfrowego. Aby możliwe było sprawne udostępnianie
zdigitalizowanych zbiorów, konieczne jest opracowanie zasad two
rzenia metadanych oraz procedur przygotowania obiektów do di
gitalizacji, archiwizacji oraz udostępniania. Wiąże się to z koniecz
nością podejmowania decyzji o wyborze rozwiązań na bardzo dłu
gie okresy i w związku z tym rośnie znaczenie stosowanych tech
nologii oraz odpowiedzialność za właściwy ich wybór. Bardzo waż
ne jest więc podejmowanie współpracy w tym zakresie z innym
instytucjami i wspólne wypracowywanie standardów funkcjonowa
nia biblioteki cyfrowej, aby nie zastosować rozwiązań niekompa
tybilnych z przyjętymi w świecie standardami, z których wycofa
nie się może w przyszłości przysporzyć bardzo wiele problemów.
BUWr czeka więc olbrzymie wyzwanie. Oprócz budowy nowego
gmachu tradycyjnej biblioteki musi rozbudowywać bibliotekę wir
tualną, a w niej repozytorium cyfrowe (eBibliotekę), które łącznie
tworzą bibliotekę hybrydową. Tomasz Kalota

VII seminarium z zakresu składowania i
archiwizacji "Digitalizacja archiwów i bibliotek"

18 stycznia bieżącego roku odbyło się w Warszawie VII semina
rium z zakresu składowania i archiwizacji "Digitalizacja archiwów
i bibliotek", zorganizowane przez Centrum Promocji Informatyki.
Jego celem było zaprezentowanie rozwiązań stosowanych do prze
kształcania formatów tradycyjnych do postaci cyfrowej oraz pomóc
w określeniu możliwości zorganizowania digitalizacji i archiwiza
cji różnego rodzaju materiałów. Z Biblioteki Uniwersyteckiej we
Wrocławiu zostali wydelegowani dwaj pracownicy: Rafał Olszak
(Samodzielna Sekcja ds. Komputeryzacji - http://ww.bu.uni.wroc.pl/
sskl) i Tomasz Kalota (Pracownia Reprograficzna - http://www.bu.
unio wroC. pl/reprog/).
Seminarium otworzyła doc. dr hab. Daria Nałęcz wykładem inau
guracyjnym zatytułowanym "Europejska polityka dostępu do doku
mentacji i archiwów", w którym zaprezentowała stanowisko Unii
Europejskiej dotyczące planowania digitalizacji oraz tworzenia re
pozytoriów cyfrowych. Zwróciła również uwagę na konieczność sko
ordynowania współpracy między różnymi instytucjami kultury.
Seminarium było dobrą okazją do zapoznania się z dostępnymi
na rynku technologiami i rozwiązaniami stosowanymi przy orga
nizowaniu procesów digitalizacji zbiorów bibliotecznych. Umożliwiło
również skonfrontowanie działań prowadzonych w Bibliotece Uni
wersyteckiej we Wrocławiu z propozycjami innych instytucji i firm.
Szczegółowy program spotkania można znaleźć na stronie CPI pod
adresem - http://www.cpi.com.pl/imprezy/2004/dab/index.php. Ist
nieje również możliwość nabycia materiałów konferencyjnych.

Tomasz Kalota

Życiu powiedzieć tak.
Viktor Emil FrankI - świadek czasu

My, którzy przeżyliśmy obozy koncentracyjne, pamiętamy ludzi,
którzy przechodzili przez baraki pocieszając innych i oddając swój
ostatni kawałek chleba. Może było ich niewielu, ale są wystar

czającym dowodem na to, że człowiekowi można odebrać wszyst
ko z wyjątkiem jednej rzeczy: ostatków ludzkiej wolności - wybo
ru swojej postawy w jakiekolwiek okolicznościach, wyboru własnej
drogi.
Uroczystości jubileuszowe związane z 60 rocznicą wyzwolenia
obozu koncentracyjnego Oświęcim-Brzezinka są okazją do przed
stawienia wybitnej postaci, więźnia obozów koncentracyjnych, który
mimo tragicznych doświadczeń powie "trotzdem Ja zum Leben
sagen" - "mimo to życiu powiedzieć tak".
Sto lat temu, 26 marca 1905 r. w Wiedniu urodził się Viktor Emil
FrankI, neurolog i psychiatra. W 1925 r. rozpoczął studia me
dyczne na Uniwersytecie Wiedeńskim. W 1928 r. założył w Wied
niu i innych miastach ośrodki pomocy psychologicznej dla młodzie
ży Od 1936 r. pracował jako specjalista neurolog w Klinice Psy
chiatrycznej w Wiedniu. Po przyłączeniu Austrii do Trzeciej Rze
szy w 1938 r. mógł pracować na Oddziale Neurologii w Rothschild
- jedynym szpitalu żydowskim. Praca ta pozwalała mu uchronić
rodzinę przed grożącą deportacją do obozu koncentracyjnego.
W 1942 r. jednak rodzina Frankla została wywieziona do obozu.
Ojciec zmarł w Terezinie, matka zginęła w Oświęcimiu. Viktor
FrankI przebywał w wielu obozach. W latach 1946-1970 był or
dynatorem Kliniki Neurologicznej. Od 1955 r. jest profesorem neu
rologii i psychiatrii Uniwersytetu Wiedeńskiego, występował go
ścinnie w wielu Uniwersytetach świata. Od 1970 r. jest profeso
rem logoterapii w Międzynarodowym Uniwersytecie San Diego.
Amerykańskie Towarzystwo Psychiatryczne przyznało Viktorowi
Franklowi nagrodę im. Oskara - Pfistera; Austriacka Akademia
Nauk nadała mu tytuł Członka Honorowego w dziedzinie Nauk
Przyrodniczych. Viktor FrankI zmarł w 1997 r.
Opublikował ponad 30 książek, m.in.: Arztliche Seelsorge, Grun
dlagen der Logotherapie und Existenzanalyse (1946); Ein Psycho
loge erlebt das KZ (1946); Die Psychotherapie in der Praxis (1947);
Theorie und Therapie der Neurosen (1956); Man's Search for Me
aning (1959); Psychotherapie fUr den Laien (1971); Der Mensch vor
der Frage nach dem Sinn (1979); Trotzdem ja zum Leben sagen
(1986); Der leidende Mensch (1990); Das Leiden am sinnlosen
Leben ((1991); Psychotherapie fiirAlltag (1992).
Ze wspomnień świadka czasu
... Dzień narodzin Drugiej Republiki - 27 kwiecień 1945, jest dniem
moich ponownych narodzin, i nie w Wiedniu, lecz w Dachau- Thrkhe
im, to ostatni oswobodzony obóz koncentracyjny położony w Ba
waru.
... Okres I wojny Światowej. Ojciec mój był urzędnikiem państwo
wym. Były to trudne czasy.. Pamiętam, gdy zimą o godz. drugiej
musiałem stanąć w kolejce po ziemniaki, matka zwalniła mnieo
siódmej rano, żebym nie spóźnił się do szkoły.
... Korespondencja z Zygmuntem Freudem. W 1922 r. Freud na
pisał: ...Panie Frankl, jeśli nie ma Pan nic przeciw temu, pozwolę
sobie przesłać Pański maszynopis do redakcji "Internationale Zeit
schrift fiir Psychoanalyse", gdzie zostanie opublikowany...:, co na
stąpiło dwa lata później.
... W czasie II Wojny Światowej stanąłem oko w oko z innymi
ludźmi: Adolfem Eichmanem
i Josefem Mengele.
... 1938 wojska hitlerowskie
wkroczyły do Austrii. Pamię
tam dzień, kiedy wygłasza
łem wykład dla moich kole
gów z Kliniki Psychiatrycz
nej. Nagle w drzwiach sta
nął mężczyzna w mundurze
SA. Wyraźnie oczekiwał, iż
przerwę wykład. Ja nato
miast dołożyłem wszelkich
starań, by zawładnąć jego
uwagą - była to najbardziej
brawurowa sztuka retorycz
na mojego życia. Oficer jak
wryty stał w drzwiach do
końca mojego wykładu.
... 1940 zaproponowano mi
kierownictwo Oddziału Neu
rologicznego w Rothschild.
Otto Potzl, przewodniczący
Kliniki Neurologiczno-Psy
chiatrycznej w Wiedniu w
latach 1928-1945, nie jako
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antysemita lecz raczej jako funkcjonariusz partyjny z symbolem
NSDAP, wykazał cywilną odwagą udzielając pomocy mnie i moim
żydowskim pacjentom. M. in. przetransportował chorych na Oddział
Chirurgiczny Kliniki Uniwersyteckiej, by tam móc przeprowadzić ope
rację. Prowadziliśmy akcje sabotażowe, udaremniając nazistom do
konywania eutanazji na osobach psychicznie chorych.
... 1942 moja rodzina została przewieziona do obozu w Terezinie.
Ojciec zmarł z głodu.
... 1944 zostałem przewieziony do Oświęcimia. Tydzień później, o
czym dowiedziałem się dopiero po wyzwoleniu obozu Tiirkheim, moja
matka poszła prosto z transportu do komory gazowej. W Oświęci
miu przebywałem tylko kilka dni, po czym w bydlęcych wagonach
wieziono nas trzy noce i dwa dni do Kaufering - filii obozu w
Dachau, a następnie do Tiirkheim. Podczas transportu do Oświęci
mia miałem ze sobą manuskrypt książki "Arztliche Seelsorge" za
szyty w podszewce płaszcza. Oczywiście manuskrypt zaginął. Pró
bowałem zrekonstruować utracony tekst, gdy zachorowałem na ty
fus plamisty. Ważyłem wówczas 40 kg i miałem 40 o gorączki. Na
40 urodziny kolega podarował mi kawałeczek ołówka i kilka for
mularzy obozowych, na odwrocie których usiłowałem robić notatki.
... Jak było to możliwe? Próbowałem zdystansować się do otacza
jącego nas cierpienia, co pomogło mi być obiektywnym. Pamiętam,
jak pewnego ranka wyruszyliśmy z obozu, głód, zimno, nieznośny
ból w obrzmiałych, przemarzniętych, ropiejących nogach w luźnych
butach. Sytuacja wydawała się beznadziejna. Wtedy wyobrażałem
sobie wielką, piękną, ciepłą i jasną salę i siebie stojącego za kate
drą, wygłaszającego referat pod tytułem "Psychoterapeutyczne do

świadczenia w obozie koncentracyjnym" i opowiadającego skupio
nym słuchaczom o moich obecnych przeżyciach. Wówczas nie mia
łem najmniejszej nadziei, iż pewnego dnia dane mi będzie wykład
ten rzeczywiście wygłosić.
... W obozach koncentracyjnych spędziłem trzy lata. Po wyzwoleniu
dotarłem do Monachium, skąd pierwszym możliwym transportem
dostałem się do Wiednia. Tu dowiedziałem się, że mój brat rów
nież został zgładzony w Oświęcimiu, moja pierwsza żona zginęła
w Bergel-Belsen mając 25 lat.
... Dlaczego wrócił Pan do Wiednia? - pytają mnie w Ameryce. Czyż
mało krzywd Panu wyrządzono? Odpowiadam: kto mi co uczy
nił? W Wiedniu żyła pewna baronowa, która z narażeniem życia
ukrywała moją kuzynkę. Był też pewien adwokat, który jak tylko
mógł, ukrywał mnie i potajemnie przynosił jedzenie. Jakiż miał
bym powód, by się odwrócić od Wiednia?
... Zawsze występowałem przeciwko zbiorowej odpowiedzialności. Na
życzenie studentów Uniwersytetu Kalifornijskiego pokazywałem im
zrobione po wojnie zdjęcia obozu Auschwitz. Ostatnie zdjęcie przed
stawiało rodzinę z gospodarstwa rolnego oddalonego o pól kilome
tra od obozu Tiirkheim. To byli ludzie, którzy podczas ostatnich
dni wojny z narażeniem własnego życia ukrywali zbiegłe z obozu
węgierskie Żydówki.
... Człowiek potrzebuje sensu życia, szczególnie młody człowiek po
trzebuje sensu, zadania życiowego, które wybiera samodzielnie.
Potrzebuje również przykładu ludzi, którzy spełnili sens życia
i wciąż go wypełniają. Dalia Żminkowska
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ARCHEOLOGIA

Lech MAREK, Wczesnośredniowieczne miecze z Europy Środkowej i
Wschodniej. Dylematy archeologa i bronioznawcy, Studia Archeolo
giczne XXXVI, AUW No 2698, s. 134, format B5, ISBN 83-229
2547-6, cena 20 zł

mSTORIA

Antoni KUCZYŃSKI (red. naczelny), Wrocławskie Studia Wschod
nie, Rocznik 8 (2004), 2004, AUW No 2679, s. 340, format B5
specjalny, ISSN 1429-4168, cena 27 zł

HISTORIA I KULTURA ANTYCZNA

Anna OLEJARCZYK, Maciej MANIKOWSKI (red.), Kolokwia Pla
tońskie. Timajos, 2004, AUW No 2641, s. 250, format B5, ISBN
83-229-2529-8, cena 23 zł

KULTUROZNAWSTWO

Paweł BANAŚ (red.), Aksjosemiotyka karty pocztowej II, Prace
Kulturoznawcze VIII, 2004, AUW No 2377, s. 247, format B5,
ISBN 83-229-2536-0, cena 39 zł

LITERATUROZNAWSTWO

Marian URSEL (red.), Prace Literackie XLIV, 2004, AUW No 2659,
s. 292, format B5, ISSN 0079-4767, cena 25 zł

Iwona BARTOSZEWICZ, Marek HALUB, Eugeniusz TOMICZEK
(red.), Diskurs und Debatte, Germanica Wratislaviensia 126, 2004,
AUW No 2674, s. 158, format B5, ISBN 83-229-2550-6, cena 15 zł

NAUKI PRZVRODNICZE

Mariusz SZi7MANOWSKI, Miejska wyspa ciepła we Wrocławiu, Stu
dia Geograficzne 77, 2004, AUW No 2690, s. 229, format B5,
ISBN 83-229-2552-2, cena 20 zł

Piotr KOSIBA, Biomonitoring of Air and Reactions of Mosses in
Conditions of Pollution with lndustry Emissions, Prace Botaniczne
LXXX, AUW No 2714, s. 109, format B5, ISBN 83-229-2562-X,
cena 12 zł

POLITOLOGIA

Romuald GELLES, Marian S. WOLAŃSKI (red.), Niemcy - Europa
- Śląsk. Problemy społeczno-polityczne, Niemcoznawstwo 13, AUW
No 2670, s. 249, format B5, ISBN 83-229-2551-4, cena 22 zł
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LISTY...

Kryzys strukturalny?
Po Uniwersytecie krąży historia o profesorze, który piastując sta
nowisko szefa katedry (jest to historia dość odległa w czasie), objął
jednocześnie funkcję dziekana. Ów to profesor, formalista starej
daty, zwrócił się jako kierownik katedry do dziekana z podaniem
o udzielenie katedrze ekstra dotacji. Pan dziekan podanie rozpa
trzył, a następnie uprzejmie odmówił - również na piśmie. W ten
sposób wszelkim formalnościom stało się zadość i nie nastąpiło
godne ubolewania pomieszanie ról.
Gdy publikowałem w "Przeglądzie Uniwersyteckim" list na temat

34

naszych ostatnich uczelnianych kłopotów, moim zamiarem było
wywołanie dyskusji o strukturze i sposobie zarządzania Uniwer
sytetem - widzianego zarówno jako placówka naukowa i dydak
tyczna, jak i olbrzymie przedsiębiorstwo. Doszło bowiem w ostat
nich miesiącach do zdarzeń, które mogą w sposób istotny zawa
żyć na podstawowych funkcjach uczelni.
Oprócz licznych prywatnych rozmów, na piśmie pojawiła się jed
na, ale za to obszerna wypowiedź. Był to list prof. Jana Kołacz
kiewicza, który - tak się składa - pełni również funkcję prorek
tora ds. ogólnych. Ponieważ list był podpisany po prostu Jan
Kołaczkiewicz, traktuję ową wypowiedź jako stanowisko jednego
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z profesorów Uniwersytetu, nie zaś jako stanowisko przedstawi
ciela władz uczelni. W moim rozumieniu, prof. Kołaczkiewicz po
stąpił podobnie, jak wspomniany na początku kierownik katedry,
dbały o to, aby unia personalna nie wpływała na formalne rela
cje katedry z władzami wydziału.
Znaczna część listu prof. Kołaczkiewicza poświęcona jest polemi
ce... Chciałbym tu napisać - polemice z tezami mojego listu - nie
opowiadałoby to jednak rzeczywistości. Przeważająca część tego
wystąpienia jest pełną pasji i osobistego zaangażowania polemi
ką z rzeczami, których daremnie byłoby szukać w moim tekście
i są raczej dość dowolnymi wyobrażeniami autora na mój temat.
Poczynając od krytycznej oceny organizowanego przez Stowarzy
szenie Absolwentów pierwszego Zjazdu Absolwentów Uniwersyte
tu Wrocławskiego, poprzez przypisywanie mi rozmaitych zamia
rów dotyczących zwolnień grupowych oraz wspieranie dawnego
Zarządu Inwestycji Szkół Wyższych, aż po szczegółową egzegezę
o co naprawdę, zdaniem prof. Kołaczkiewicza, chodziło mi w moim
wystąpieniu. A szczególnie smaczna jest aluzja, iż przejawiam
nostalgię za czasami PRL-u.
Moim celem była dyskusja, nie zaś wywołanie przysłowiowej py
skówki. Nie zamierzam iść śladami mego oponenta, nie zamie
rzam dyskutować z oczywistymi nawet insynuacjami. Aby jednak
prof. Kołaczkiewicz i inni członkowie społeczności akademickiej nie
tkwili w błędnym przekonaniu, co do działań prorektora Kołacz
kiewicza, zabieram głos ponownie. Nie będę pisał o domniema
niach, podejrzeniach czy sugestiach. Świadom odpowiedzialności
za słowo stwierdzam, że wszystko, o czym będzie mowa poniżej,
ma pełne pokrycie w dokumentach.
Stwierdzam zatem, że w najbardziej przykrej dla Uniwersytetu
teraz sprawie, sprawie budowy Biblioteki Uniwersyteckiej, prorek
tor Kołaczkiewicz wprowadza w błąd opinię publiczną i opinię
uniwersytecką. Czynił to wielokrotnie i systematycznie - na infor
macyjnym posiedzeniu Społecznego Komitetu Budowy Biblioteki,
na posiedzeniu Senatu, w trakcie konferencji prasowych, wreszcie
w pisemnej informacji umieszczonej w styczniowym numerze "Prze
glądu Uniwersyteckiego".
Jednym z przedmiotów zainteresowania prokuratury jest sprawa
faktur, którymi wykonawca obciążył uczelnię na kwotę ok. dzie
sięciu milionów złotych za prace, które w rzeczywistości nie zosta
ły wykonane. W wersji prorektora Kołaczkiewicza, jak można było
przeczytać w styczniowym "Przeglądzie Uniwersyteckim", wyglą
dało to następująco: "łącznie w 2003 r. musieliśmy wydać 42 mln
zł, co przy podpisaniu umowy w końcu maja L..] nie było realne.
Postanowiliśmy kupić materiały L..J. Stal i cegła trafiły na plac
budowy przed końcem 2003 r., natomiast kamień (na elewację 
przyp. mój) w czerwcu 2004 r. Ten fakt stał się powodem posta
wienia zarzutu poświadczenia nieprawdy szefowi nadzorującemu
budowę Zespołowi Inżyniera Kontraktu. [...] Pod koniec 2003 r.
przekazano nam informację, że firma Mitex kupiła złoża kamie
nia L.,] natomiast z prowadzonego przez prokuraturę śledztwa
wiadomo nieoficjalnie, że takiego zakupu nie dokonano". Podobną
informację prorektor Jan Kołaczkiewicz przedstawiał Społecznemu
Komitetowi Budowy Biblioteki, Senatowi i przy kilku jeszcze in
nych okazjach. Jest to obraz wprowadzonej w błąd uczelni, która
w dobrej wierze zapłaciła za materiał, który dopiero z opóźnie
niem znalazł się na placu budowy.
Ta uporczywie powtarzana informacja nie jest prawdziwa w swym
najistotniejszym punkcie. Nie ma żadnej faktury z 2003 r., która
obciążałaby Uniwersytet za zakup złóż kamienia! Są natomiast
faktury, które obciążają Uniwersytet za wykonanie elewacji. Działo
się to wszystko pod koniec 2003 r., kiedy mury Biblioteki niewie
le jeszcze wystawały ponad poziom gruntu. A że usługi fakturuje
się dopiero po ich wykonaniu, to trzeba było dokonać naprawdę
karkołomnych manipulacji w dzienniku budowy, aby w papierach
jakoś to wyglądało.
Nie chodzi więc o niewielkie formalne niedopatrzenie, ani też
o to, że kamień trafił na budowę z kilkumiesięcznym opóźnieniem.
Chodzi o poważne nieprawidłowości przy wydawaniu pieniędzy
z dotacji budżetowej. Przy czym cała ta kombinacja z gospodar
czego punktu widzenia, pomijając aspekty prawne, była bezsen
sowna. Nawet przy niepełnym wykorzystaniu inwestycyjnych środ
ków budżetowych w danym roku można to z powodzeniem nadro
bić w latach następnych. Trudno uwierzyć, że inżynier kontraktu
dokonał takiej olbrzymiej manipulacji na własną rękę. Jeszcze trud
niej uwierzyć w to, że prorektor Kołaczkiewicz, który sprawuje
bezpośredni nadzór nad Zespołem Inżyniera Kontraktu i jest czło
wiekiem tak dociekliwym, że potrafił wychwycić podmianę jednej

kartki w kilkusetstronicowej dokumentacji przetargowej, nie zna
stanu faktycznego dotyczącego rozliczeń na poziomie dziesięciu
milionów złotych. Tym bardziej, że już w czerwcu 2003 r., na
posiedzeniu Senackiej Komisji Organizacji i Rozwoju, prorektor
Kołaczkiewicz argumentując na rzecz prowadzenia budowy Biblio
teki bezpośrednio przez Uniwersytet mówił o "pełnej, bieżącej kon
troli wydatkowanych środków finansowych".
Powodem do satysfakcji prof. Kołaczkiewicza są zapisy w umo
wie z wykonawcą, mówiące - jak sam to określa - "o poszukiwa
niu oszczędności". Rzeczywiście, są takie zapisy. Stanowią one, że
"Wykonawca może z własnej inicjatywy wnioskować zmiany..." oraz
,,50% oszczędności stanowiącej różnicę pomiędzy kosztem robót
realizowanych w sposób przewidziany w dokumentacji projekto
wej, a kosztem faktycznie wykonanych robót - zostanie przyzna
ny Wykonawcy". Na początek proste pytanie: Drogi/a Czytelniku!
Czytelniczko, czy oddał(a)byś swój samochód do warsztatu na
takich warunkach? A tu dochodzą jeszcze dodatkowe komplikacje
wynikające z ustawy o finansach publicznych. I całkiem inaczej
należy spojrzeć na spór z projektantem o rodzaj okładziny na
murach Biblioteki w sytuacji, gdy wykonawca jest w tym sporze
zainteresowany na kilka milionów złotych.
Prof. Jan Kołaczkiewicz w pierwszym zdaniu swego listu pisze:
"Pan Profesor Ludwik Turko zarzuca mi, że moje rozwiązania są
nietrafne i wręcz szkodliwe dla Uniwersytetu)'. Tak! W pełni to
potwierdzam. Wiele działań podejmowanych przez prorektora
Kołaczkiewicza i faworyzowanego przez niego dyrektora admini
stracyjnego Uniwersytetu ma charakter chaotyczny, nieprzemyśla
ny, a skutki bywają fatalne.
Za przykład niech posłuży choćby Biuro Zamówień Publicznych
doprowadzone w ciągu kilku miesięcy do całkowitej zapaści organi
zacyjnej. Początkowo było ono w gestii dyrektora administracyjne
go. W 2002 r. zostaje objęte bezpośrednim nadzorem prorektora
Kołaczkiewicza po to, aby w niespełna rok później powrócić do pionu
nowo wówczas powołanego dyrektora administracyjnego. Wraz z tą
zmianą zostaje Senatowi przestawiona nowa kierowniczka Biura
osoba z dużym doświadczeniem zawodowym, która przychodzi spo
za uczelni. Po kilku tygodniach kierowniczka zostaje zwolniona, a
na jej miejsce zostaje zatrudniony kustosz Biblioteki Uniwersytec
kiej. Ale i on nie zagrzewa długo miej sca. Po kilku miesiącach
pojawia się kolejna kierowniczka Biura - cdn. Widać tu uderzające
podobieństwo do scenariusza realizowanego przy obsadzie stanowi
ska Inżyniera Kontraktu. W międzyczasie liczne uczelniane prze
targi organizowane są z pominięciem Biura Zamówień Publicznych
- co i nie dziwota, gdyż było ono w stanie permanentnego parali
żu. A funkcję doradcy prawnego przy Biurze przejmuje cieszący się
bezgranicznym zaufaniem Cezary T. (obecnie w areszcie śledczym).
Niepokój musi też wzbudzić podejmowanie ważnych decyzji bez
wiarygodnego szacunku skutków finansowych. Przy głośnej już
sprawie reorganizacji systemu ochrony budynków uniwersyteckich,
oszacowania skutków finansowych reformy, wielokrotnie podawa
ne przez dyrektora Pelczara oraz prorektora Kołaczkiewicza, do
wiodły nie tyle zalet nowego systemu, co nieumiejętności przepro
wadzenia prostej analizy budżetowej. Zapewniane oszczędności
miały wynosić 400-550 tys. zł rocznie. Szacunki te, oparte na
fałszywych założeniach, są błędne, a przy bliższej analizie okazu
je się, że zmiana systemu przyniosłaby nie oszczędności, ale wzrost
kosztów w skali 230-350 tys. zł rocznie.
Nie chciałbym, aby strategiczne sprawy Uniwersytetu zostały prze
słonięte przez spory personalne. W końcu ludzie odchodzą, nato
miast Uniwersytet zostaje. Kontrowersje wokół działań prorekto
ra Kołaczkiewicza pozostają w sferze niesprawności urzędniczej.
Natomiast sprawą strategiczną dla Uniwersytetu jest szersza
wizja uczelni, oparta z jednej strony na tradycyjnej autonomii
akademickiej w zakresie badań naukowych i kształcenia, z dru
giej zaś wsparta na idei uniwersyteckiej jedności i na wysokich
standardach moralnych. Gdy ostatnio pisałem o źle rozumianej
akademickiej poprawności, myślałem o niepokojąco rozszerzającej
się fali milczącej akceptacji zachowań niezgodnych z normami aka
demickimi. A już nie do poprawności, ale wręcz do kategorii hi
perpoprawności akademickiej należy przypisać pojawiający się tu
i ówdzie pomysł, aby do godności rektorskiej kandydował prof.
Bogusław Banaszak, tak zasłużony na polu łamania ustawy
o szkolnictwie wyższym przy okazji próby wybrania dziekana Wy
działu Prawa, Administracji i Ekonomii na trzecią kolejną kaden
cję. To wszak jego autorstwa były przedziwne łamańce prawne
dowodzące, że dwa może równać się trzy, a wyników błędnie prze
prowadzonych wyborów żadna siła nie jest w stanie zmienić. To
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wszak prof. Bogusław Banaszak przyjął bez zmrużenia oka 50
000 (pięćdziesiąt tysięcy) zł nagrody od dziekana Kegla za to, że
był przewodniczącym Uczelnianej Komisji Wyborczej. Potem zaś
uporczywie i wbrew faktom bronił prawomocności nieprawnych
wyborów tegoż dziekana. N a znamiennym posiedzeniu Senatu we
wrześniu 2002 r., uchylającym wyniki wyborów na Wydziale Pra
wa, Administracji i Ekonomii, zaprezentował poziom kazuistyki,
który brzmiał przedziwnie w ustach uniwersyteckiego profesora
prawa. Prof. Banaszak wsławił się podówczas stwierdzeniem, że

decyzja Ministra Edukacji Narodowej jest wyłącznie opinią urzęd
nika Ministerstwa, a Rada Wydziału w momencie wybierania
dziekana nie jest już Radą Wydziału, lecz staje się zgromadze
niem elektorów. Senat zaś, który może uchylać uchwały Rad Wy
działów, nie może nic zdziałać wobec elektorskich rozstrzygnięć.
Wyznam, że w moim, być może nazbyt wysublimowanym poczu
ciu akademickości, nie jestem w stanie wyobrazić sobie takiego
rektora Uniwersytetu Wrocławskiego. Ludwik Turko
Wrocław, 10.02.2005

KOMUNIKATY I ZAPROSZENIA

Kalendarz wyborczy wyborów do jednoosobowych
i kolegialnych organów UWr.
. Powołanie Wydziałowych Komisji Wyborczych - do 25 lutego

2005 r.
. Wybory Elektorów - do 18 marca 2005 r.
. I zebranie Kolegium Elektorów; zgłaszanie kandydatów na Rek

tora - głosowanie indykacyjne - 8 kwietnia 2005 r.
. Składanie w Uczelnianej Komisji Wyborczej pisemnej zgody na

kandydowanie na urząd Rektora - do 15 kwietnia 2005 r.
. II zebranie Kolegium Elektorów; prezentacja kandydatów na

Rektora - 18 kwietnia 2005 r.
. Wybory Rektora - 25 kwietnia 2005 r.
. Wybory Prorektorów - 9 maja 2005 r .
. Wybory Dziekanów i Prodziekanów oraz delegatów do Senatu

i Rad Wydziałów - do 31 maia 2005 r.
. Wybory Elektorów do Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego 

do 31 maja 2005 r.
Przewodniczący Uczelnianej Komisji Wyborczej

Prof dr hab. Ziemowit Popowicz
Wrocław, 31 stycznia 2005 r.

* * *

Uczelniana Komisja Wyborcza
. prof. dr hab. Ziemowit Popowicz (Wydzial Fizyki i Astronomi)

- przewodniczący
. prof. dr hab. Mirosław Dymarski (Wydział Nauk Społecznych

(wiceprzewodniczący)
. prof. dr hab. Lesław Cirko, (Wydział Filologiczny)
. prof. dr hab. Jerzy Pietrzak (Wydział Nauk Historycznych

i Pedagogicznych)
. prof. dr hab. Urszula Kalina-Prasznic (Wydział Prawa, Admi

nistracji i Ekonomii)
. prof. dr hab. Wiesław Wątorek (Wydział Nauk Przyrodniczych)
. prof. dr hab. Janina Skrzypiec- Legendziewicz (Wydział Chemii)
. prof. dr hab. Zbigniew J. Jurek (Wydział Matematyki i Infor

matyki)
. mgr Ewa Grabarska (Biblioteka Uniwersytecka)
. mgr Ewa Nowakowska-Jasiók (Administracja Centralna)
. Krzysztof Wiśniewski (Rada Zakładowa ZNP)
. dr Marek Kinstler (KZ NSZZ "Solidarność)
. Bohdan Stawiski (Samorząd Studencki UWr.)

mgr Maria Janyszek-Pacuszko (sekretarz)

UCHWAŁA UCZELNIANEJ KOMISJI WYBORCZEJ
UNIWERSYTETU WROCŁAWSKIEGO

Z DNIA 7 LUTEGO 2005 R. W SPRAWIE PODZIAŁU MANDATÓW

Na podstawie art. 59 ust. 1 Ustawy o szkolnictwie wyższym
(Dz.U. nr 65, poz. 385), oraz załącznika nr l do Statutu Uni
wersytetu Wrocławskiego, Uczelniana Komisja Wyborcza
dokonała podziału mandatów do Uniwersyteckiego Kole
gium Elektorów w następujący sposób:
1. Profesorowie i doktorzy habilitowani dysponują 100 mandata

mi, a w tym:
. Wydział Filologiczny - 17 mandatów,
. Wydział Nauk Historycznych i Pedagogicznych wraz

z Centrum Studiów Niemieckich i Europejskich im. Willy
Brandta - 14 mandatów,

. Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii - 13 mandatów,

. Wydział Nauk Przyrodniczych - 16 mandatów,

. Wydział Nauk Społecznych - 12 mandatów,

. Wydział Chemii - 10 mandatów,

. Wydział Fizyki i Astronomii - 8 mandatów,
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. Wydział Matematyki i Informatyki - 10 mandatów.
W tej grupie, jeden mandat przypada na 4,73 osoby.
2. Pozostali nauczyciele akademiccy dysponują 50 mandatami,

a w tym:
. Wydział Filologiczny - 10 mandatów,
. Wydział Nauk Historycznych i Pedagogicznych wraz

z Centrum Badań Śląsko znawczych i Bohemistycznych
7 mandatów,

. Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii - 5 mandatów,

. Wydział Nauk Przyrodniczych - 8 mandatów,

. Wydział Nauk Społecznych - 5 mandaty,

. Wydział Chemii - 4 mandaty,

. Wydział Fizyki i Astronomii - 3 mandaty,

. Wydział Matematyki i Informatyki - 3 mandaty,
Jednostki międzywydziałowe - 5 mandatów

. Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych,

. Studium Intensywnej Nauki Języka Angielskiego,

. Ośrodek Alliance Francaise,

. Centrum Edukacji Nauczycielskiej

. Centrum Studiów Niemieckich i Europejskich im. Willy
Brandta.

W tej grupie jeden mandat przypada na 25,26 osoby.
3. Studenci i doktoranci dysponują 40 mandatami, a w tym:

. Wydział Filologiczny - 7 mandatów,

. Wydział Nauk Historycznych i Pedagogicznych - 4 mandaty,

. Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii - 15 manda
tów,

. Wydział Nauk Przyrodniczych - 3 mandaty,

. Wydział N auk Społecznych - 6 mandatów,

. Wydział Chemii - 2 mandatY,

. Wydział Fizyki i Astronomii - 1 mandat,

. Wydział Matematyki i Informatyki - 2 mandatY.
W tej grupie jeden mandat przypada na 899,33 osoby.
4. Pracownicy nie będący nauczycielami akademickimi dysponują

10 mandatami, a w tym:
. Biblioteka Uniwersytecka i pracownicy bibliotek wydzia

łowych - 2 mandaty,
. Pracownicy zatrudnieni na wydziałach (z wyjątkiem pra

cowników bibliotek wydziałowych) - 4 mandaty,
. Administracja Centralna, Archiwum, Muzeum Uniwersy_

teckie, Centrum Badań Śląskoznawczych i Bohemistycz
nych, Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych, Stu
dium Intensywnej Nauki Języka Angielskiego, Drukarnia,
Centrum Edukacji Nauczycielskiej, MLASKiO, Ośrodek
Alliance Francaise, Centrum Studiów Niemieckich i Euro
pejskich im. Willy Brandta - 4 mandaty.

W tej grupie jeden mandat przypada na 152,30 osoby.
Za podstawę podziału mandatów przyjęto stan zatrudnienia na
dzień 20 lutego 2005 r., według informacji opracowanej przez Dział
Kadr Uniwersytetu Wrocławskiego oraz dane o liczbie studentów
opracowane przez Dziekanaty poszczególnych wydziałów.

Przewodniczący Uczelnianej Komisji Wyborczej
prof dr hab. Ziemowit Popowicz

PROGRAM INTERDYSCYPLINARNEGO SEMINARIUM

STUDIUM GENERALE NA UNIWERSYTECIE WROCŁAWSKIM

NA MARZEC I KWIECIEŃ 2005 R. (WTORKI W GODZINACH

17.15-19.15, SALA IM. J. CZEKANOWSKlEGO W COLLEGIUM
ANTHROPOLOGICUM PRZY UL. KUŹNICZEJ 35, PARTER)

8.03.2005 r.
Prof. dr hab. Krystyna KLESZCZOWA
Czas i język
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1. Jak rozumieć umieszczony w tytule spójnik? Wyrażanie czasu
przez język? Czas ponad językiem? Czas wespół z językiem?

2. Zmiana językowa - cel czy skutek?
3. Czy dynamika języka jest zgodna z dynamiką myślenia?
Prof. dr hab. Anna Dąbrowska - wprowadzenie do dyskusji
15.03.2005 r.
Prof. dr hab. Tadeusz ZIPSER
Świat "figur niemożliwych" - ułuda czy świat?
1. Jak "figury niemożliwe" zdradzają swoją niemożliwość?
2. Czy "schody diabelskie" Eshera są schodami "ruchomymi"?
3. Czy z "figur niemożliwych" można zbudować możliwy świat?
Prof. dr hab. Roman Galar - wprowadzenie do dyskusji
5.04.2005 r.
Prof. dr hab. Henryk KASPRZAK
Oko a proces widzenia
1. Co wpływa na jakość widzenia?
2. Czym oko fascynuje badaczy?
3. Jak postrzegamy otaczający nas świat?
Prof. dr hab. Antoni Ogorzałek - wprowadzenie do dyskusji
19.04.2005 r.
Prof. dr hab. Jan MOZRZYMAS
Symetrie, chaos i fraktale
1. Jakie poznawcze aspekty tkwią w symetrii?
2. Jak fizycy eksploatują symetrie?
3. Jakie są relacje między symetrią, chaosem i fraktalem?
Prof. dr hab. Marek Rybaczuk - wprowadzenie do dyskusji
26.04.2005 r.
Dr hab. Adam NOBIS
Erich Jantsch i jego samoorganizujący się Wszechświat
1. Czym jest dla Ericha Jantscha samoorganizacja?
2. Jednorodność czy niejednorodność Wszechświata?
3. Czy we Wszechświecie Jantscha jest miejsce dla Boga?

prof dr hab. Jan Mozrzymas

CODA "Maciejówka" we Wrocławiu
www.maciejowka.k.pl

Centralny Ośrodek Duszpasterstwa Akademickiego "Maciejówka",
kościół rektoralny św. Macieja przy pl. Bp. Nankiera 16a zapra
sza studentów, proponując kurs przedmałżeński, który startuje 11
IV - najbliższy i jedyny w nadchodzącym semestrze. W jego skład
wchodzą: spotkania co poniedziałek o 20.15 (będzie ich prawdopo
dobnie 11 - do połowy czerwca), 10-12 VI Wyjazdowe Dialogi Na
rzeczeńskie (koszt - kilkadziesiąt złotych).
Kalendarium   Maciejówki"
. 6 II - Rada przed Rekolekcj ami
. 17 II - Wizyta Obrazu Sedes Sapiencia - całonocne czuwanie
. 20-23 II - Rekolekcje Wielkopostne

. 25-27 II - Wyjazdowe rekolekcje Taize

. 27 II - Duża Rada "Maciejówki"

. 18 III - Droga Krzyżowa ulicami Wrocławia

. 8-10 IV - Rekolekcje Jedności

. 11 IV - Startuje Kurs Przedmałżeński*

. 23 IV - Ślub Justyny i Marka

. 6-8 V - Akademicka pielgrzymka na Jasną Górę

. 10-12 VI - Wyjazdowe Dialogi Narzeczeńskie (do kursu)

. VII-IX - Wakacje
* od 11 IV do 13 VI co poniedziałek o 20.15 - kurs przedmałżeński

Msze z modlitwą o uzdrowienie co trzeci wtorek.
Msza Święta: niedziela - godz. 11.00 (dla rodzin), 19.00 - aka
demicka; poniedziałek-piątek - godz. 19.00.
Adoracja Najświętszego Sakramentu oraz okazja do spowiedzi lub
rozmowy z duszpasterzem: poniedziałek-czwartek - 12.00-15.00
(o 15.00 - kwadrans Miłosierdzia Bożego).

* * *

"Maciejówka" zaprasza wszystkich studentów również na konfron
tacje myśli i działania. Składają się one z dwóch cykli spotkań:
28.11-21.111: "dialog w sztuce" (goście: 28.11 - Jolanta Krysowata
oraz bohaterowie jej reportażu "Franek i Andrzej", 7.111 - Stani
sław Soyka, 14.111 - Krystyna Feldman, 21.111 - Mariusz Kiljan.
Plan każdego z tych czterech wieczorów: 19.00 - msza, 20.00 
adoracja, 20.30 - rozmowa i 14.1V-5.V "sztuka dialogu".
Konfrontacje są wymyślone, przygotowywane i prowadzone przez
studentów z CODA "Maciejówka". Studenci są też ich głównymi
adresatami. W ramach projektu 27 II w "Maciejówce" otworzymy
wernisaż Agnieszki Galantowicz.
Oprócz spotkań w "Maciejówce" będą wyemitowane dwie audycje
w Radiu Rodzina 92,0 FM: 6.111 i 3.1V w godz. 22.00-23.30.
Do 30.1V trwa również konkurs fotograficzny; tematem zdjęć są
"wariacje konfrontacji myśli i działania".
W ramach całego projektu odbędą się również wystawy "galerii
młodych" i występy młodych artystów muzyków.
Konfrontacje zakończą się wydaniem książki z zapisem spotkań.
CODA "Maciejówka" jest otwarta (poza sobotami) przez cały dzień
i serdecznie zaprasza wszystkich studentów. Kontakt z nami,
wszelkie informacje i wiele dodatkowych atrakcji na: www.macie
jowka.k. pl/konfrontacje
Ks. Mirosław Maliński, tel. 344-94-28, kom. 0604-160-264, e-mail:
ks_malinski@tlen. pl
Ks. Piotr Wawrzynek, tel. kom. 0602-378-448, e-mail: waw
piotr@gazeta.pl
Grupy w Maciejówce: Drogowskaz, Grupa biblijna, Oaza studenc
ka, Odnowa w Duchu Świętym, Taize, Służebnie, Białodunajecka,
Caritas Academica, Diakonia modlitwy wstawienniczej, Interneto
wa, Kuchenna, Muzyczna, Radiowa, Służba liturgiczna, Sprząta
jąca, Wolontariat Aniołów Stróżów.

Ania Wasilewska, Wojciech Partyka

Sport uniwersytecki
BAL NAD BALAMI. NAJLEPSI SPORTOWCY

I TRENERZY UWr. W 2004 r.

Klub Uczelniany AZS UWr. był organizatorem "Balu Sportu" połą
czonego z ogłoszeniem wyników plebiscytu na najlepszego spor
towca i trenera naszej uczelni za rok 2004.
Impreza odbyła się 21 stycznia w magicznym uniwersyteckim
klejnocie historii i kultury, Oratorium Marianum, pod honorowym
patronatem JM Rektora UWr. oraz Regionalnej Rady Olimpijskiej.
Była podsumowaniem sportowego dorobku ubiegłego roku KU AZS.
Oprócz naszych sportowców, trenerów, działaczy i władz uczelni
uczestnikami balu byli znakomici niegdyś zawodnicy - olimpijczy
cy, a także reprezentanci kraju, mistrzowie Polski wielu dyscy
plin, m.in. koszykówki, piłki ręcznej, pływania, lekkiej atletyki i
wioślarstwa. Miejsce oraz niezwykli goście sprawiły, że atmosfera
była podniosła, a wyróżnieni studenci-sportowcy UWr. będą długo
wspominać to ważne dla nich wydarzenie. Przed częścią oficjalną
gali zaprezentowały się dziewczęta z sekcji aerobiku AZS UWr.
pod kierownictwem trenerki Aleksandry Stankiewicz w efektow
nym występie artystycznym.
Plebiscyt prowadził znany dziennikarz Telewizji Wrocław red.

Arkadiusz Dziubek, a relacje z imprezy pojawiły się w TVP3, jak
również w dolnośląskiej prasie.
Nawiązana współpraca naszego środowiska z Regionalną Radą
Olimpijską ma charakter rozwojowy i będzie kontynuowana. Ma
na celu promocję akademickiego, uniwersyteckiego sportu i wszel
kich inicjatyw w tym zakresie oraz kreowania idei olimpijskiej
wśród studentów.
N aj lepszymi sportowcami UWr. 2004 roku zostali:
. ROBERT GIRULSKI - doktorant geologii Wydziału Nauk Przyrod

niczych UWr., zawodnik sekcji tenisa stołowego. Zdobył brą
zowy medal indywidualnie w Dolnośląskiej Lidze Międzyuczel
nianej oraz brązowy medal w Mistrzostwach Mistrzów Lig Mię
dzyuczelnianych we Wrocławiu w 2004 r., jest zwycięzcą plebi
scytu na najlepszego sportowca UWr. w 1999 r., został odzna
czony złotą odznaką ZG AZS.

. S2YMON KUJAT - student II roku stosunków międzynarodowych
Wydziału Nauk Społecznych UWr., zawodnik sekcji pływackiej.
Zdobył złoty i srebrny medal indywidualnie na Mistrzostwach
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Polski Uniwersytetów w Poznaniu, złoty medal w sztafecie 4
x 50 m stylem zmiennym, został wybrany najlepszym zawod
nikiem MPU, zaj ął III miej sce drużynowo w Dolnośląskiej
Lidze Międzyuczelnianej.

. KLAUDIA PIEŃKOWSKA - studentka III roku ekonomii Wydziału
Prawa, Administracji i Ekonomii UWr., zawodniczka sekcji pły
wackiej. Zdobyła brązowy medal na Mistrzostwach Polski
Uniwersytetów w Poznaniu, srebrny medal w sztafecie 4 x 50
m na MPU, brązowy medal drużynowo na MPU, zajęła I
miej sce drużynowo w dolnośląskiej Lidze Międzyuczelnianej.

. MAŁGORZATA SMEKTALA
- czołowa zawodniczka
I-ligowej drużyny koszy
karek AZS UWr. w
2004 r., jako studentka
ochrony środowiska Wy
działu Nauk Przyrodni
czych UWr. zdobyła Mi
strzostwo Polski Uni
wersytetów i wicemi
strzostwo Polski Szkół
Wyższych w streetballu
w Krakowie, obecnie
zawodniczka I -ligowej

drużyny MOS Wrocław, studentka AWF-u.
. ANNA WIDAWSKA - studentka IV roku ekonomii Wydziału Pra

wa, Administracji i Ekonomii UWr., zawodniczka sekcji wio
ślarskiej. Zdobyła złoty medal Mistrzostw Polski Uniwersyte
tów drużynowo, brązowy medal indywidualnie na MPU na
ergometrze wioślarskim w Szczecinie oraz zajęła I miejsce w
Dolnośląskiej Lidze Międzyuczelnianej indywidualnie i druży
nowo na ergometrze wioślarskim.

Trenerem roku został:
. RAFAŁ TOMCZAK - trener i wychowawca zawodników sekcji pły

wackiej. Zdobył wraz z drużyną brązowy medal na Mistrzo
stwach Polski Uniwersytetów w Poznaniu, złoty medal w szta
fecie 4 x 50 m stylem zmiennym mężczyzn, srebrny medal
w sztafecie 4 x 50 m stylem zmiennym kobiet, złoty medal
drużynowo kobiet w Pucharze Środowisk AZS, zajął I miejsce
w kategorii kobiet i III miejsce w kategorii mężczyzn w Dol
nośląskiej Lidze Międzyuczelnianej, jego zawodnicy zdobyli 12
medali na MPU; jest organizatorem wielu zgrupowań i wyjaz
dów szkoleniowych.

Specjalne wyróżnienia od władz uczelni otrzymali:
. RYSZARD POŁOMSKI - były pracownik UWr., trener sekcji pływac

kiej UWr. Jeden z najwybitniejszych trenerów pływania w hi

storii AZS Uniwersytet, wybitny zawodnik, trener i wychowaw
ca. Jako zawodnik zdobył cztery razy mistrzostwo Polski,
a 15 razy wicemistrzostwo. Rekordzista Polski w sztafecie 4
x 100 stylem zmiennym i 4 x 100 m stylem klasycznym. Re
prezentant Polski w latach 1951-1958, w 1952 r., był w ka
drze olimpijskiej. Przez całe życie zawodowo związany z Uni
wersytetem Wrocławskim. Jako trener sekcji pływackiej kobiet
i mężczyzn w latach 1962-1993 zdobył w Mistrzostwach Pol
ski Uniwersytetów drużynowo 11 złotych medali, 8 srebrnych
i 1 brązowy. Obecnie zajmuje się drugą życiową pasją - mu
zyką. Jest wiceprzewodniczącym Stowarzyszenia Muzyków Roz
rywkowych w Polsce.

oraz
. redaktor ZBIGNIEW PRÓCHNIAK - dziennikarz "Gazety Wrocławskiej

- Słowo Polskie" za całokształt działalności dziennikarskiej na
rzecz sportu akademickiego we Wrocławiu i Uniwersytetu.

Puchary, nagrody i dyplomy wręczali laureatom: JM Rektor UWr.
- prof. Zdzisław Latajka, Prorektor UWr. ds. studenckich - prof.
Jerzy Maroń, Kwestor UWr. - Ryszard Żukowski (Członek Hono
rowy Klubu Uczelnianego AZS), Prezes Klubu Uczelnianego AZS
UWr. - prof. Józef Ziółkowski, Członek Zarządu Klubu Uczelnia
nego AZS UWr. - prof. Rościsław Żerelik, Wiceprezes Klubu Uczel
nianego AZS UWr. - Waldemar Pasikowski, Prezes Regionalnej
Rady Olimpijskiej - Zbigniew Szwartzer (dwukrotny olimpijczyk
w wioślarstwie), Członek Zarządu Regionalnej Rady Olimpijskiej
- Mieczysław Łopatka (czterokrotny olimpijczyk, koszykarz 50-le
cia Dolnego Śląska).
Gośćmi balu byli m.in. dolnośląscy olimpijczycy: Jan Cuch - LA
(Meksyk), Józef Lewicki - pływanie (Helsinki), Stanisław Grędziń
ski - LA (Meksyk), Ryszard Prostak - koszykówka (Moskwa),
Kazimierz Frelkiewicz - koszykówka (Tokio i Meksyk), Jerzy Bin
kowski - koszykówka (Moskwa), Danuta Bułkowska - LA (Mo
skwa), Mieczysław Łopatka - koszykówka (Rzym, Tokio, Meksyk,
Monachium), Zbigniew Szwartzer - wioślarstwo (Helsinki, Melbo
urne), Kazimierz Błasiński - wioślarstwo (Melbourne), Aleksan
dra Kaczyńska-Błoch - wioślarstwo (Moskwa, Montreal); koszy
karka 50-lecia na Dolnym Śląsku , dwukrotna wicemistrzyni Eu
ropy - Mariola Kudłak-Marzec, aktualnie trenerka II-ligowej dru
żyny AZS Uniwersytet. Goście zagraniczni: Adam Weber - Fran
cja (koszykówka), Marian Zalewski - Niemcy (piłka nożna), Jan
Gruca - Australia (koszykówka).
Szampańska zabawa trwała do białego rana, integrując sport uni
wersytecki i olimpijski. Pełni wrażeń, relaksu, niezapomnianych
wspomnień oraz doznań kulinarnych i estetycznych, goście powie
dzieli sobie na koniec. Do zobaczenia za rok...

Waldemar Pasikowski

OFERTA DLA NAUKI FUNDACJI
NA RZECZ NAUKI POLSKIEJ W 2005 R.

Co roku Fundacja na rzecz Nauki Polskiej realizuje kilkanaście
programów adresowanych do naukowców wszystkich dziedzin.
Oferta programowa obejmuje m.in. konkurs o Nagrodę FNP, uzna
waną za naj ważniej sze w Polsce wyróżnienie za osiągnięcia na
ukowe, różne programy o charakterze stypendialnym skierowane
przede wszystkim do młodych uczonych oraz kilka innych progra
mów wieloletnich, przeznaczonych dla zespołów i instytucji nauko
wych, poprzez które Fundacja stara się reagować na różne po
trzeby środowiska naukowego. FNP oferuje wspieranie rozwoju
warsztatów naukowych, transferu technologii, pomoc interwencyj
ną, programy współpracy międzynarodowej, wydawnicze i inne.
To już czternasty rok działalności FNP, która nie korzysta ze
wsparcia budżetu państwa, a środki na działalność statutową oraz
na zabezpieczenie wartości swojego funduszu uzyskuje z działal
ności na rynku finansowym, tzn. z aktywnego lokowania w takie
instrumenty finansowe, jak np. bony skarbowe, obligacje i akcje.
Ze środków wypracowanych w ten sposób zamierza przeznaczyć
na wspieranie nauki w 2005 r. kwotę 22,5 mln złotych.
Wszystkie programy Fundacji mają charakter konkursowy, dewi
za zaś, jaką się w swych działaniach kieruje, to "wspierać naj
lepszych, aby mogli stać się jeszcze lepsi".
Pełna wersja oferty programowej FNP na 2005 R. dostępna jest
w postaci broszurki w biurze FNP lub jako plik pdf na stronie
internetowej Fundacji: www.fnp.org.pl/publikacje/program_fnp.html

38

Wszystkie informacje o zasadach konkursów, formularze wniosków
oraz dane kontaktowe zamieszczone są w dziale Aktualne pro
gramy FNP na stronie internetowej Fundacji:
www.fnp.org.pl/programy _aktualne/aktualne_programy.html

Nagrody i stypendia
Nagroda FNP
Indywidualna nagroda dla wybitnych polskich uczonych za szcze
gólne osiągnięcia i odkrycia naukowe, przyznawana w czterech głów
nych dziedzinach nauki. Kandydatów do Nagrody FNP - zgodnie
z jej nowym, obowiązującym od 2005 r. regulaminem - mają prawo
zgłaszać dotychczasowi laureaci Nagrody FNP oraz wybitni przed
stawiciele nauki zaproszeni imiennie przez Radę Fundacji.
Procedura konkursowa podzielona jest na dwa etapy. Etap pierw
szy obejmuje zgłaszanie kandydatów do Nagrody. Osoby uprawnio
ne do zgłaszania powinny przedstawić wnioski z krótkim omówie
niem istoty osiągnięcia naukowego kandydata oraz określić jedną
z czterech dziedzin, do której należy wniosek zakwalifikować. Ter
min zgłaszania kandydatur do Nagrody FNP upływa 15 lutego.
W kolejnym etapie procedury konkursowej Rada Fundacji zwraca
się do osób nominowanych do Nagrody o wyrażenie zgody na udział
w konkursie oraz prosi je o dostarczenie dodatkowych materiałów
i informacji, pozwalających na dokonanie wszechstronnej meryto
rycznej oceny osiągnięcia. Odpowiednio uzupełnione wnioski pod
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dawane są następnie ocenie powołanych przez Radę FNP nieza
leżnych recenzentów, wybitnych ekspertów w danych dziedzinach.
Biorąc pod uwagę ich opinie, Rada Fundacji podejmuje decyzję
o wyłonieniu laureatów.
Subsydia profesorskie
Trzyletnie subsydia dla wybitnych uczonych umożliwiające inten
syfikowanie już prowadzonych prac lub podejmowanie nowych
kierunków badań (jest to konkurs zamknięty). W 2005 r. kon
kurs adresowany jest do przedstawicieli nauk technicznych. Prze
widuje się przyznanie do 15 subsydiów o wysokości 240 tys. zł
(80 tys. zł rocznie).

Stypendia krajowe

Stypendia krajowe dla młodych naukowców
Roczne stypendium dla najzdolniejszych młodych naukowców (do
30 lat, lub do 32 dla tych, którzy byli na urlopach wychowaw
czych) z dorobkiem naukowym udokumentowanym publikacjami.
Corocznie Fundacja przyznaje ok. stu stypendiów; w 2004 r. wy
sokość rocznego stypendium wyniosła 20 tys. zł. Stypendium moż
na przedłużyć na drugi rok na podstawie oceny rezultatów osią
gniętych w pierwszym roku. Termin składania wniosków o sty
pendia na 2006 r.: do 31 października 2005 r. Mogą się o nie
ubiegać także osoby urodzone w 1975 r.
Krajowe stypendia wyjazdowe
Finansowanie kilkumiesięcznych wyjazdów badawczych młodych
naukowców z tytułem doktora (do 35 lat lub do 37 dla tych, któ
rzy byli na urlopach wychowawczych) na staże do wiodących ośrod
ków naukowych w Polsce. Wysokość stypendium, przyznawanego
na okres od 1 do 3 miesięcy, wynosi od 3000 do 4000 zł mie
sięcznie. Na wniosek instytucji goszczącej stypendium może zo
stać przedłużone nie dłużej niż o 3 miesiące. Termin składania
wniosków: do 15 kwietnia.
Program NESTOR
Finansowanie kilkumiesięcznych wyjazdów emerytowanych, lecz
nadal aktywnych zawodowo uczonych do wybranych krajowych
placówek badawczych w innym mieście. Z wnioskiem o przyzna
nie stypendium uczonemu powinna wystąpić jednostka zaprasza
jąca, po uprzednim uzgodnieniu z osobą zainteresowaną celu,
terminu i okresu trwania stypendium. Wysokość stypendium wy
nosi 5000 zł miesięcznie. Strona goszcząca zobowiązana jest do
pokrycia kosztów zakwaterowania osoby zapraszanej. Wnioski
można składać w 2 terminach: do 31 marca i do 15 listopada.

Stypendia zagraniczne

Stypendia dla młodych doktorów
Stypendia dla młodych polskich uczonych (do 35 lat lub do 37
dla tych, którzy byli na urlopach wychowawczych) na odbycie po
doktorskich staży (od 6 do 12 miesięcy) w najlepszych ośrodkach
naukowych za granicą. Wysokość stypendiów odpowiada stypen
diom typu postdoc na Zachodzie i wynosi średnio 2200-3000 euro
(lub równowartość tej kwoty w innej walucie) miesięcznie. Funda
cja będzie także wypłacać dodatek rodzinny w wysokości 500 euro
miesięcznie stypendystom pozostającym w związku małżeńskim.
Na mocy porozumienia między FNP a Polsko-Amerykańską Ko
misją ds. Nauki i Technologii, jedno ze stypendiów jest finanso
wane z niewykorzystanych środków funduszu "Maria Skłodowska
Curie Joint Fund II". Stypendium to, noszące imię Marii Skło
dowskiej-Curie, przeznaczone jest dla kandydata z dziedziny nauk
ścisłych, przyrodniczych lub technicznych na odbycie stażu w wy
różniającym się ośrodku naukowym w Stanach Zjednoczonych.
W 2005 r. w ramach programu stypendiów zagranicznych można
również ubiegać się o stypendia na prowadzenie badań w zakre
sie studiów nad problematyką polską w School of Slavonic and
East European Studies Univesity College London (SSEES) lub tez
badań związanych z problematyka europejska w European Uni
versity Institute we Florencji.
Po powrocie do kraju stypendyści mogą ubiegać się o przyznanie
grantu wspomagającego w wysokości do 40 tys. Termin składa
nia wniosków: do 15 marca.
Stypendia na kwerendy za granicą
Finansowanie wyjazdów uczonych ze stopniem doktora na zagra
niczne kwerendy biblioteczne i archiwalne, służące realizacji ory
ginalnych prac badawczych. Wysokość stypendium zależy od miej
sca jego realizacji i wynosi średnio 2100 euro miesięcznie (lub
równowartość tej kwoty w innej walucie). Termin składania wnio
sków: do 15 września.

Stypendia konferencyjne
Dofinansowanie kosztów udziału polskich naukowców (w wieku
do 40 lat) w zagranicznych konferencjach, sympozjach i kongre
sach naukowych. Wnioski należy składać w Towarzystwie N auko
wym Warszawskim, zajmującym się procedurą konkursową
(www.tnw.waw.pl)wterminach:do281utego.do30kwietnia.do
30 czerwca, do 30 października.

Wspieranie warsztatów naukowych

Program MlLAB (modernizacia infrastruktury laboratoriów
i pracowni)
W jego ramach można uzyskać subwencje na końcowe etapy in
westycji budowlanych, na modernizację i remonty budynków i
pomieszczeń laboratoryjnych, na przeprowadzki oraz wyposażenie
techniczne i meblowe zmodernizowanych pomieszczeń. Konkurs
przebiega w 2 etapach. Termin przyjmowania wniosków wstęp
nych upływa 31 stycznia. Jednostki zakwalifikowane do 2. etapu
są zobowiązane do uzupełnienia wniosków, a następnie zapraszane
na rozmowy dotyczące spraw technicznych i kosztorysowych.
Program BIOS (ochrona zbiorów przyrodniczych)
Adresowany jest do polskich placówek naukowych posiadających
cenne kolekcje i zbiory paleontologiczne, botaniczne i zoologiczne.
W ramach programu można starać się m.in. o środki na ochronę
zbiorów przed ich biologiczną i mechaniczną degradacją, na za
bezpieczenie przeciwko kradzieżom, a także na poprawę warun
ków ich udostępniania i ekspozycji. Preferowane będą wnioski
składane przez współpracujące ze sobą jednostki posiadające
zbiory przyrodnicze o ogólnopolskim znaczeniu. Wnioski należy
składać do 1 marca.
Program TECHNE (rozwój nowych technologii. produktów i usług)
W spieranie przedkomercyjnych prac nad zastosowaniem nowych
technologii, produktów i usług, w tym m.in. prac technicznych i
zakupów podzespołów, uruchamiania prototypów, testów półtech
nicznych, uzyskiwania atestów i zezwoleń. Począwszy od edycji
2005 r. program stwarza też możliwość częściowego pokrycia przez
Fundację kosztów uzyskania patentu zagranicznego. Termin skła
dania wniosków: do 15 lutego.
Program SUBIN
Zadaniem programu SUBIN jest elastyczne i szybkie reagowanie,
w miarę możliwości finansowych Fundacji, na różnorodne potrze
by nauki w nietypowych lub nagłych przypadkach.
W ramach tego programu placówki i zespoły naukowe uzyskać
mogą pomoc o charakterze interwencyjnym na wsparcie inicjatyw
lub inwestycji o istotnym znaczeniu dla nauki w Polsce i jej mię
dzynarodowego prestiżu, takich, które nie mogą uzyskać finanso
wania z innych źródeł i nie są objęte pozostałymi programami
Fundacji. Wnioski przyjmowane są bez ograniczeń terminu.

Programy wydawnicze i konferencyjne

Program MONOGRAFIE
Stały konkurs Fundacji na oryginalne, niepublikowane wcześniej
monografie z dziedziny nauk humanistycznych i społecznych. Pra
ce do konkursu nadsyłać mogą autorzy polscy, a także zagranicz
ni, o ile monografia dotyczy tematyki polskiej i jest napisana
w języku polskim. Fundacja pokrywa koszty wydania najlepszych
dzieł w serii Monografie FNP, a ich autorom zapewnia honora
rium, które w 2004 r. wynosiło 950 zł za arkusz wydawniczy. Pra
ce wraz z wypełnionym formularzem wniosku można składać
w Fundacji w dowolnym terminie.
Program TRANSLACJE
Celem programu jest pomoc w upowszechnianiu dorobku nauko
wego polskiej humanistyki poza granicami kraju. Autorzy polskich
dzieł z dziedziny nauk humanistycznych i społecznych mogą w
ramach programu starać się o dofinansowanie przekładu swoich
prac na wybrany język kongresowy, pod warunkiem, że publika
cją i dystrybucją dzieła zainteresowane jest renomowane wydaw
nictwo zagraniczne. Subwencje przyznawane będą wyłącznie na
koszty tłumaczenia i nie mogą być wykorzystane do pokrycia kosz
tów innych prac wydawniczych. Wnioski można składać w Fun
dacji w dowolnym terminie.

Programy współpracy międzynarodowej
Polskie Honorowe Stypendium Naukowe im. Aleksandra von Hum
bold ta
Stypendium dla wybitnych niemieckich uczonych na prowadzenie
badań w Polsce. Stypendia przyznawane są na okres od 4 do 12
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miesięcy. na pobyt od w jednym lub - w uzasadnionych przypad
kach - w większej liczbie ośrodków naukowych. Wysokość stypen
dium w 2005 r. wyniesie 3 tys. euro miesięcznie. Pobyt w Polsce
może być realizowany w kilku turach w ciągu kolejnych trzech lat
od daty przyznania stypendium. Kandydatów zgłaszać mogą tyl
ko uczeni polscy, w terminie do 30 września.
Stypendia dla naukowców zagranicznych na badania w Polsce
Przeznaczone są dla naukowców z zagranicy, głównie z krajów
Europy Środkowowschodniej , zainteresowanych prowadzeniem
badań w Polsce. Wnioski należy składać wyłącznie w Kasie im.
Mianowskiego (www.mianowski.waw.pl). która prowadzi konkurs,
w terminie do 31 października.
Adres Fundacji na rzecz Nauki Polskiej: 02-548 Warszawa,
ul. Grażyny 11, tel.: (22) 845 95 01, fax: (22) 845 95 05, e-mail:
fnp@fnp.org.pl

Inne oferty stypendialne

Stypendia zagraniczne dla polskich studentów, absolwentów stu
diów wyższych i naukowców oferowane przez inne instytucje.
. Oferty pracy w CERN (European Organization for Nuclear Re

search). Informacje: http://www.cern.ch/jobs
. Oferta stypendialna MEN na rok 2004/2005: www.bu

wiwm.edu.pl
. KOWI - baza stypendiów dla badaczy z Europy Środkowej,

www.kowi.de/en

. Baza danych InterEdu. Informacje o europejskich uczelniach,
kursach akademickich, warunkach studiowania oraz progra 
mach stypendialnych, www.interedu.com

. Stypendia Fundacji Scheringa podoktorskie - na badania
w dziedzinie nauk biomedycznych i chemii medycznej (do 33
lat). Termin składania wniosków: 31 stycznia i 31 lipca dane
go roku. Informacje: www.schering-fg.de

. Stypendia Romana Herzoga (Fundacja Aleksandra von Hum
boldta), 6-12 miesięczne stypendia dla młodych uc onych
krajów Europy Południowowschodniej, na prowadzenIe badan
w Niemczech. Informacje: www.humboldt-foundation.de/en/pro
gramme/stip aus/rh.htm

. Stypendia w University College London. Informacje o kierun
kach studiów: www.ucl.ac.ukladmission/pg. Informacje o sty
pendiach: www.ucl.ac. ukl admission/ scholarships/index.h tml.
Terminy składania wniosków zależą od dziedziny studiów i
rodzaju stypendium.

. Stypendia The Woodrow Wilson International Center for Scho
lars (nauki humanistyczne i społeczne), www.wilsoncenter.org/
fellowships

. Rolex Awards for Enterprise 2006. Termin składania zgłoszeń:
30 września 2005 r., www.rolexawards.com

. Stypendia Mellona (nauki humanistyczne i społeczne), 3 mie
sięczne stypendia na badania w Institute for Human Sciences
(Wiedeń). Termin składania wniosków: 30 listopada 2004 r.
Informacje: http://www.iwm.at/f-mellon.htm

. Stypendia The John Carter Brown Library (Brown University,
Providence) dla naukowców badających historię kolonialną
Ameryki Północnej i Południowej. Termin składania wniosków:
10 stycznia 2005. Informacje: http://www.JCBL.org
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ODESZLI NA ZAWSZE

Prof. dr hab.
ROMUALD ŁOZIŃSKI

(26 XII 1940 - 20 I 2005)

Profesor nadzwyczajny Uniwersytetu Wrocławskiego. Od 1966 r.
pracował w Instytucie Filozofii, w Zakładzie Filozofii Systematycz
nej. Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi.
Pogrzeb odbył się 24 stycznia na Cmentarzu Osobowickim.

WSPOMNIENIE

20 stycznia 2005 r. zmarł profesor Romuald Łoziński. Jego całe
życie naukowe związane było z Uniwersytetem Wrocławskim.
Wielu z tych, którzy mieli okazję poznać Pana Profesora, mówiło
o nim "prawdziwy filozof'. Istotnie, Profesor był filozofem orygi
nalnym i nieprzeciętnym - ale nie dzięki jakiej ś szczególnej ak
tywności zawodowej, którą określa miejsce na rozmaitych listach
rankingowych. Nie motywowało go samo tylko mnożenie publika
cji, wygłoszonych referatów, wypromowanych doktorów etc. N a tym
polu - podobnie jak w życiu - był powściągliwy. Uwagę przyku
wał za to jego autentyzm. Profesor Łoziński był myślicielem sa
modzielnym, zajmującym określone stanowisko filozoficzne (rzecz
coraz rzadsza wśród współczesnych, często "analitycznie" zorien
towanych filozofów), którego bronił z dużym wyczuciem i taktem
intelektualnym. Filozoficznie był materialistą, odwołującym się do
tradycji filozofii marksistowskiej; mentalnie był sceptykiem. I to
właśnie ów "naturalny" sceptycyzm doskonale zabezpieczał jego
myślenie przed wszelkim dogmatyzmem - jakże często swego
czasu degradującym myśl marksistowską do rzędu irracjonalnej
doktryny. Określone stanowisko filozoficzne Profesora nie wiązało
się tendencją do budowy systemu filozoficznego. Myślał nie syste
mowo, lecz systematycznie, wykorzystując w swych rozważaniach
np. elementy metody strukturalistycznej (oczywiście z krytycznym
dystansem). Słowem: uprawiał on marksizm w sposób wolny,
twórczy i intelektualnie uczciwy.
Profesor Łoziński napisał trzy książki: Filozofia Althussera (Wro
cław 1977), Antysubiektocentryczna idea praktyki (Wrocław 1985)
oraz Problematyczność "prawdy" (Wrocław 1991).
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W pierwszej z wymienionych książek myśl Louisa Althussera
(z którym Profesor spotykał się i rozmawiał) jest nie tylko przed
miotem wnikliwej krytyki, ale - co ważniejsze - zostaje potrakto
wana jako punkt wyjścia dla twórczej kontynuacji. W książce tej
znajdują się m.in. istotne polemiki z Althusserowskim rozumie
niem kategorii "cięcia epistemologicznego", z jego koncepcją wie
dzy jako "praktyki teoretycznej" oraz marksizmu jako "antyhuma
nizmu teoretycznego", a także cenne uwagi na temat strukturali
zmu, pod którego wpływem pozostawała Althusserowska interpre
tacja marksizmu.
W Antysubiektocentrycznej idei praktyki - najważniejszym chyba
swoim dziele - Profesor przeprowadza krytykę subiektocentrycz
nego sposobu rozumienia podmiotu poznania - ale do krytyki
bynajmniej się nie ogranicza. Szczegółowo przedstawia własną
koncepcję epistemologiczną, opartą na kategorii praktyki. Można
powiedzieć, że - broniąc specyficznie rozumianej koncepcji "episte
mologii bez poznającego podmiotu" - stosuje on regułę Ockhamow
skiej "brzytwy". Bardzo interesujące są także podjęte w tej książce
rozważania na temat statusu ontycznego świadomości.
W ostatniej ze swych książek Profesor podejmuje - przy pomocy
narzędzi wypracowanych w książce poprzedniej (godna podkreśle
nia jest ciągłość i konsekwencja z jaką - bez powtórzeń - rozwi
ja on w kolejnych książkach własną koncepcję filozoficzną) - na
stępujące zagadnienie: jaką ideę prawdy dopuszcza antysubiekto
centryczna koncepcja praktyki? W pierwszej części książki rozwa
ża klasyczną ideę prawdy, wskazując na rozmaite - często bar
dzo problematyczne - "pewniki", przeświadczenia, założenia, kry
jące się za "klasycznymi" formułami definicyjnymi prawdy. W czę
ści drugiej zaś pokazuje, jak bezkrytyczne nawiązywanie do kla
sycznej koncepcji prawdy (ściślej: "kultywowanie" klasycznej defi
nicji prawdy) prowadzi polską myśl marksistowską do niekonse
kwencji, niespójności i rozmaitych symplifikacji.
Głęboki humanizm Pana Profesora miał charakter "pozytywistycz
ny", a więc daleki był od "wzniosłej" metafizyczności, doraźnej ide
ologiczności czy sentymentalnej moralistyki. Był autentyczną po
stawą życiową, wrażliwością na ludzką - i nie tylko - krzywdę.
Swą przewlekłą chorobę Profesor znosił po stoicku, z godnością.
Dla mnie, a wiem, że także dla wielu innych, Pan Profesor Ło
ziński pozostaje wzorem.

Marek Łagosz
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